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София се
побратимява
с Чикаго

С подписка от 600 000
души да може да се предиз-
вика национален рефендум,
предвижда проектозаконът
за прякото участие на граж-
даните в управлението, кой-
то депутатите обсъждаха
вчера. Текстовете бяха
обсъждани по инициатива на
Коалиция за България, откъ-
дето се надяват новата прак-

600 000 ДУШИ -
РЕФЕРЕНДУМ
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Допитванията ще повишат доверието на
гражданите в политиката, смятат от левицата

тика да се регламентира
преди изборите. Ако се събе-
рат 200 000 подписа на граж-
дани за свикване на нацио-
нално допитване, Народното
събрание да вземе решение
дали той да се проведе, е
другата новост в закона. Де-
путати от различни парла-
ментарни групи вчера спори-
ха дали бариерата за нацио-

налния референдум да бъде
висока или не. По думите на
Янаки Стоилов, който е един
от вносителите, въпросът за
референдумите е тема от из-
ключително голямо значение
с оглед на промяната на по-
литическата система и пови-
шаването на доверието на
гражданите към нея.

Операция
„Ропотамо”

На гости
на община
Ивайловград

Достойното
остаряване
е водеща
политика за ЕС

Жасмина Мирчева:

Обама ще
се бори за
безядрен свят

Велин Георгиев
закара „Старинният
файтон” в НДК
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Няколко думи

АЛЕКСАНДЪР СИМОВ

В Полша са необходими 1000 души, за да се свика
референдум. В Швейцария правят референдум дори за
цената на доматите. В България, за да се проведе допитва-
не, ще са необходими 600 хиляди подписа. Пряката демо-
крация пак се отдалечава с тъжна крачка. Защото за
българите знаем отдавна, че двама души могат да имат и
пет мнения. А да намериш 600 хиляди души за една кауза,
е като да търсиш изпълнено обещание на столичния кмет.

Защо е този страх от референдумите? Нима не е дошло
времето хората да си кажат думата. Все пак допитването до
народа е добър начин да се върне доверието в политическа-
та система. Когато гражданите получат усещането, че в
управлението нещо зависи от тях - могат да станат чудеса.
Референдумите не са универсално решение, ама без тях е
по-лошо. Дали ще намерим 600 хиляди души, които да се
съгласят с това? Всъщност - може и да са повече.

Първо
обединение
на търговците
на дребно
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В присъствието на министъра на земеделието и храните Валери Цветанов около
300 фермери от цялата страна блокираха за минути пътя за ферибота в Оряхово
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Лигата спря
парите от
тв права на
няколко клуба
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Министрите на
вътрешните работи
Михаил Миков и на
държавната адми-
нистрация Нико-
лай Василев ще
връчат днес 75
компютъра на слу-
жителите от Дирек-
ция “Международ-
но полицейско
сътрудничество ”
на МВР. Това съоб-
щиха от пресцентъра на МВР. Мини-
стерството на държавната админис-
трация и административната рефор-
ма осигурява за нуждите на МВР 420
компютърни конфигурации по про-
грамата за административен капаци-
тет на обща стойност 511 560 лева.
С новите компютри ще бъдат обо-
рудвани българските бюра на Интер-
пол, Европол и CIRENE.
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Служите-

лите на
ДАНС ще
могат да
закупуват
огнестрел-
но оръжие,
ако са про-
служили не

по-малко от 10 години. Това пре-
движда законопроектът за измене-
ние и допълнение на закона за кон-
трол на взривните вещества на Ми-
нистерския съвет, огнестрелните
оръжия и боеприпасите, който беше
гласуван от парламентарната коми-
сия по вътрешната комисия.

Политици са оказвали натиск над
Комисията “Кушлев” да не стартира
процедурата по отнемане на имущест-
вото на бившия кмет на София Стефан
Софиянски. Това съобщи за БТВ самият
председател на Комисията за отнемане
на имущество, придобито по престъпен
начин проф. Стоян Кушлев. Срещу Со-
фиянски се водиха няколко дела, но той
бе оправдан от съда. Политически на-
тиск върху комисията имало и да не
бъде отнемано имуществото на лидера
на ДПС Ахмед Доган, на столичния
кмет Бойко Борисов и на Иван Костов.
Кушлев спомена и името на приятелка-
та на столичния кмет Цветелина Бори-
славова като обект на разследване.
Европейската комисия иска отнемането
на цялото имущество на лицата, придо-
били имотите си по престъпен начин,
каза още председателят на комисията.
Той допълни, че ръководената от него
институция не отнема цялото имущест-
во, а оставя на осъдените жилище и
личните вещи. До края на месеца щяло
да има добри изненади, обеща той.

По думите му предстои да бъде за-
ведено дело за отнемане на имущество

Притискали Кушлев
да не „пипа” политици

Олигарсите ни
перат пари чрез
офшорки на
Кайманите или
в Кипър

на обща стойност 20 млн. лв. Стоян
Кушлев отказа да съобщи името и спо-
мена единствено, че става дума за чуж-
денец. Печелят обществен имидж, това
е начин, по който с част от парите се
опитват да заблудят обществото, отго-
вори Стоян Кушлев на въпрос защо
разследваните от неговата комисия се
правят на благотворители. След като се
разкрие действителната същност на
извършеното от тях, лъсва тяхното лице
пред България, допълни той. По негови
думи предстои да се поиска имущество
за около 2 млн. лв. от вдовицата на
Константин Димитров Ангелинка. Иска-
ме първо обявяването недействител-
ността на продажбата на хотел “Кон-
стантин палас” в Самоков. Имало две
сделки, които Ангелинка и мъжът й си
продават сами на себе си имоти.

Според Кушлев една от най-слаби-
те страни на делата е неподготвеност-
та на вещите лица, както и това, че не
изпълнявали задълженията си. При Ми-
тьо Очите проблемът бил много тежък,
защото всички назначени експерти се
отказвали от делото. След две години
той ще излезе от затвора, имат основа-

ние тези хора да се страхуват, заключи
председателят на комисията.

Стоян Кушлев информира, че в мо-
мента българските олигарси инвестират
главно в офшорни зони като Кайманови-
те острови и Кипър. Той даде пример с
братята Маргини, които продали къщата
си в Испания на офшорка от Кипър.
Имам съмнение, че те са продали имота
на самите себе си, каза Кушлев. Той се
оплака, че няма закон, който да урежда
управлението на отнетите имоти. Този
въпрос бил поставен и от Еврокомисия-
та, и от американски специалисти, рабо-
тещи с неговата комисия.

От МВР смятат да иниции-
рат провеждането в училища-
та на час, в който на децата
да бъде обяснено какво да
правят, когато родителите им
шофират. Това съобщи вчера
вътрешният министър Михаил
Миков, който отчете нараст-
ване на смъртните случаи за-
ради катастрофи по пътища-
та. По думите му статистиката
сочи повече произшествия,
но по-малко смъртни случаи
в големите градове в сравне-
ние с малките. Това се дължи
на възможността за по-скоро-
стна реакция на “Бърза по-
мощ”, коментира министърът.

Министър Миков съобщи,
че през 2008 г. са регистри-
рани над 8000 тежки пътнот-
ранспортни произшествия.
Вследствие на това 1058
души са загинали, а близо 10
000 са били ранени. Статис-
тиката сочи 0,4% увeличение
на произшествията през ми-
налата година в сравнение с
2007 г. Над 2000 са постра-
далите пешеходци, а 277 са
загиналите през 2008 г.
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В Бургас се проведе протест срещу леките присъди
за шофьорите, причинили смърт при катастрофа

ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

МОН ще налага наказания
на училищата, които допус-
кат при отсъствие на учители
свободните часове за учени-
ците да са над средния им
брой за страната, който в
момента е 3,77 часа месечно.
Това съобщи вчера просвет-
ният министър Даниел
Вълчев. Наказанието ще се
изразява в намаляване на
сумите за диференцирано
заплащане на учителите или
в орязване на премиите.

Тези мерки са предвидени
в нова програма на МОН, ко-
ято ще бъде финансирана це-
лево общо с 4 млн. лв. С пари
от тази сума ще се финансира
заплащането на учители в
първия ден на отсъствието им,
който не се поема от НОИ, а
от самото училище. Освен
това всяко училище всеки
месец ще заявява в регионал-
ния просветен инспекторат

Вежди Рашидов
направи статуетка
за най-добър учен

Ще наказват училища,
ако децата не са в клас

колко учители са отсъствали,
накрая обобщените данни ще
отиват в МОН и след всяко
тримесечие министерството
ще компенсира парите за за-
плащането в първия ден на
отсъствието. В инспекторати-
те ще се поддържа банка дан-
ни с имената на учители във
всяко селище, които могат да
заместват колегите си при
отсъствие, като тя ще включва
и пенсионери и студенти от
последните курсове. Правило-
то е, ако отсъства учител, да
го замести колегата му пред-
метник. Ако това не може да
стане, в час влиза училищни-
ят психолог, зам.-директор
или пък самият директор. Ако
и това не стане, ще се прибяг-
ва до банката с кадри в ин-
спектората. Целта е да няма
свободни часове и ученици да
не се мотаят по улиците, обяс-
ни Вълчев. Общо 13 215 учи-
тели са отсъствали 192 196
часа, показват данните на
МОН за декември.

ВИЛИ ГАВРИЛОВА

Скулпторът Вежди Рашидов е изработил
статуетка, с която МОН всяка година ще
отличава най-добрия учен на годината. Тя
ще се даде за пръв път в края на февруари.
Награди за постижения в науката МОН
присъжда от 2002 г. по научни направле-
ния, а една е “за особен принос в науката”.
Първи нейн носител през 2002 г. стана “ко-
смическият” академик Димитър Мишев.

Трите фирми-концесионери
по чистотата в София - “Волф
96”, “Чистота-София” и “ДИТЦ”,
са подали вчера искови молби
в Софийския градски съд сре-
щу Столичната община. Иско-
вите молби са за индексация
на цените на услугите, свърза-
ни с почистването на София

Фирмите по чистотата в столицата съдят общината
съгласно точка 4 от концеси-
онните договори, посочиха от
дружеството собственик на
фирмите - “Новера”. Исковите
молби са за по един процент
от цялата дължима сума за
неполучените индексации на
цените от 2005, 2006, 2007 и
2008 г. Дружеството настоява

да се промени въпросната точ-
ка четири и заплащането за
почистване да става според
инфлационния индекс за годи-
ната. До молбите в съда се е
стигнало, след като са били из-
пратени шест писма до общи-
ната, но на нито едно от тях не
е получен отговор.
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София ще се побратимява с Чикаго.
Двата града ще наблегнат на сътрудни-
чеството в областта на образованието,
културата и градоустройството. Това
стана ясно при посещението на столич-
ния кмет Бойко Борисов в САЩ, където
той се е срещнал с кмета на Чикаго
Ричард Дейли, съобщи пресцентърът на
столичното кметство.

По време на срещата стана ясно
още, че София и Чикаго ще подкрепят
взаимно своите кандидатури за органи-
зиране на олимпийските игри през 2016
г., когато София има амбицията да бъде
домакин на юношеския формат, а Чика-
го - на игрите за мъже и жени.

София ще се
побратими с Чикаго

Уволниха двама
полицаи за кражба
на нафта

Двама пернишки полицаи са уволне-
ни. Това съобщи вчера шефът на полици-
ята в града комисар Димитър Шереметев.
Божидар Богданов и офицер Олег Бори-
сов са били част от организирана
престъпна група за извършване на краж-
би и продажба на нафта от композиции
на БДЖ. Схемата бе разкрита през но-
ември миналата година под ръководст-
вото на районна прокуратура. Машинис-
ти източвали в туби нафтата и на пер-
нишката гара “Разпределителна” преда-
вали горивото на посредници, които го
пласирали на дъмпингова цена. За без-
препятствено протичане на “операциите”,
които били почти ежедневни, се гриже-
ли двамата полицаи. Групата е действа-
ла от една година. Ежедневно е бил
източван по около 1 т нафта и пласиран
по 1,30 лв. - 1,50 лв./л. Групата имала
контингент от купувачи, на които осигу-
рявала гориво.
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600 хиляди да могат
да свикат референдум
За стратегически въпроси последната дума
трябва да е на НС, предложи Лютфи Местан

Бурни дебати в пленарна зала имаше
вчера по време на обсъждания на второ
четене Закон за прякото участие на граж-
даните в управлението. Причината беше
в текста, който задължава  парламента да
насрочва национален референдум, кога-
то това е поискано от инициативен коми-
тет с 600 000 подписа на пълнолетни граж-
дани. Освен това се предвижда предло-
жение за национално допитване до НС
да се направи, ако има не по-малко от
200 000 подписа. Реферундумът може да
се инициира също така и от не по-малко
от една пета от народните представители,
президента, Министерския съвет, както и
от не по-малко от една пета от общински-
те съвети в страната. Лютви Местан от ДПС
посочи, че неговата партия е за пряко
допитване до народа, но да не се разши-
рява кръгът на иницииращите субекти.

МИЛЕНА НИКОЛОВА Като пример той посочи, че през 1998 г.
БСП е можела да събере 600 000 подпи-
са за това  България да не стане член на
НАТО.

 Независимият депутат Елеонора Ни-
колова на свой ред подчерта, че има не-
достатъци на сега действащия закон за
допитване до народа, тъй като е предви-
дена завишена граница за зачитане на
референдума, както и че подписката на
гражданите не е задължителна за Народ-
ното събрание за свикването му. Местан
посочи, че прагът може да бъде намален
и на 400 хиляди подписа, но според него
НС трябва да прецени желанието на
гражданите успоредно със стратегичес-
ките цели на българската държава.

Янаки Стоилов, един от вносителите
на законопроекта от левицата, каза, че
трябва да се даде по-голяма възможност
на гражданите да участват в обществения
процес за вземане на решения. Като до-

казателство той посочи все по-голямото
разочарование на хората у нас от полити-
ката, което си личало на избори. По думи-
те му пряката демокрация не може да дей-
ства ефективно в момента, защото се изи-
скват повече от 50 на сто участие на граж-
даните и затова се налагат промените.

Според незавимия депутат Елеонора
Николова хората трябва имат възможност
да участват пряко в решаването на съдба-
та си и прагът за искане на референдума
не трябва да бъде прекалено висок. От
друга страна, тя се съгласи с тълкувание-
то на колегата си от ДПС, че по някои
въпроси от стратегическо значение тряб-
ва да бъдат защитени не местните, а на-
ционалните интереси. Тя посочи, че дока-
зателство за тази теза е решението за
строителство на петролопровода “Бургас-
Александруполис”, когато на местно рав-
нище е бил бойкотиран важен за цялата
ни икономика проект.

Специална коми-
сия да следи назна-
чаването и преназ-
начаването на адми-
нистративните ръко-
водители в органите
на съдебната власт,
поискаха вчера на
пресконференция
независимите народ-
ни представители и
членове на ЕНП Еле-
онора Николова и
Мария Капон. Според
тях в новосъздадения
орган трябва да вли-
зат представители на
всички парламентар-
ни групи и независи-
ми депутати.

Предлага се Вис-
шият съдебен съвет

ИРЛАНДИЯ
ПРАВИ ГРУПА
ЗА ПРИЯТЕЛСТВО
С БЪЛГАРИЯ

Група за приятелство с
България е учредена в ирланд-
ския парламент и в нея по своя
воля участват 51 парламента-
ристи. Това съобщиха вчера от
пресцентъра на Народното
събрание. В групата влизат
сенатори и членове на Кама-
рата на представителите. Ини-
циативата се оглавява от пред-
седателя на Камарата на пред-
ставителите на Националния
парламент на Ирландия Джон
О’Донъхю. Организатор и коор-
динатор на групата е депутатът
от управляващата партия
“Фина Фойл” Чарли О’Конор. В
нашето Народно събрание има
създадена група за приятелст-
во с парламента на Ирландия
и неин председател е народ-
ният представител Даринка
Станчева.

РАЗГРАДСКИТЕ
ПОЛИЦАИ -
ВИНОВНИ
ЗА ПАСПОРТА
НА КУЙОВИЧ

Върховният касационен съд
потвърди условните присъди на
тримата бивши разградски по-
лицаи, обвинени в издаване на
фалшив паспорт на сръбския
наркотрафикант Будимир Куй-
ович. Тримата са коментирали
дали да търсят правата си в
международен съд, но не са
взели подобно решение, надя-
ваха се на висшия съдебен
орган в България, обясни Сто-
ян Димитров - адвокат на един
от подсъдимите.

Станишев обядва с работниците от стъкларски завод
Премиерът Сергей Ста-

нишев посети “Дружба
стъкларски заводи” АД и се
запозна с работата на про-
изводствения цех на друже-
ството, а след обиколката
обядва заедно с работници
в столовата на предприяти-
ето. 500 млн. лв. ще отпус-
не Българската банка за
развитие за малките и сред-
ни предприятия, каза пре-
миерът след огледа на про-
изводството. По думите му
финансовата помощ е за
българския бизнес, за кой-
то вследствие на икономи-
ческата криза е все по-
трудно да взема банкови
кредити. Първите 150 млн.
лв. вече са отпуснати. Ста-
нишев подчерта, че в дни-
те на газовата криза нито
едно предприятие в София
не е спряло или намалило
работата си.  Търсим
възможности да компенси-
раме предприятията в стра-
ната за загубите им следст-
вие на газовата криза, каза
той. Сред мерките на пра-
вителството за преодолява-
не на щетите от световната
икономическа криза се
предвижда да бъдат заде-
лени 200 млн. лв., които ще
се дадат по направлението

Министър-председателят Сергей Станишев посети “Дружба стъкларски заводи” -
водещ производител на стъклен амбалаж за хранителната промишленост

на Балканите, в който работят над 200 души

заетост. С това се цели под-
крепа на бизнеса за запаз-
ване на работните места,

обясни Станишев и
допълни, че през тази го-
дина само България и още

две страни ще имат иконо-
мически растеж в условия-
та на криза.

Спецкомисия
за назначенията
в съда иска ЕНП
МИЛА ХРИСТОВА 55 депутати от общо 240 не са подали

декларациите си за конфликт на интереси.
Тази справка разпространи вчера сред меди-
ите  председателят на подкомисията, която
трябва да провери съдържанието на докумен-
тите, Олимпи Кътев от НДСВ. Той отново
обясни, че е против удължаването на срока
за подаването на документите за имуществе-
но състояние и роднински връзки до края на
март, въпреки че парламентът взе такова
решение и даде повече възможности за ог-
лед на документите.

От неподалите декларации 22-ма народ-
ни представители са от Коалиция за Бълга-
рия, 16 от ДПС, 9 от партия “Атака”, 7 са от
независимите и 1 е от ОДС. Документи над-
лежно са попълнили общо 185 депутати,
президентът, 11 от 12-те членове на Консти-
туционния съд. По този повод Олимпи Кътев
каза, че нищо не пречи оглавяваната от него
подкомисия да започне проверка на верност-
та. Сред най-изпълнителните са всички мини-
стри от правителството, където от 19 пак тол-
кова са  попълнили своите декларации.

55 от депутатите не са
декларирали конфликт
на интереси

Строителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компания

„.—ÓÙËˇ 1330, ÛÎ. ì√˛Â¯Â‚Ó" 83, ¡÷ —Â‰ËÍ‡,
ÚÂÎ. (02) 920 4112 Ù‡ÍÒ (02) 920 1782.

¡˙Î„‡ÒÍ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ, ÍÓˇÚÓ ‡Á‡·ÓÚ-
‚‡ Ë Â‡ÎËÁË‡ Í‡˜ÂÒÚ‚ÂÌË, ËÌÓ‚‡ÚË‚ÌË
ÔÓÂÍÚË ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ.

Макет на опожарен дом бе
поставен вчера на спирка “Сер-
дика” на столичното метро.
Това е част от кампанията на
пожарната, с която призова-
ват гражданите да бъдат вни-
мателни

да оповести крите-
рии за избор на
ръководители на
съдилищата и проку-
ратурите. Причината
според вносителките
е, че заради неефек-
тивната праворазда-
вателна система ще
се преустанови пла-
щането на 140 млн.
евро заради това, че
обвинението не е ус-
пяло да си свърши
работата и да предо-
стави доказателства
за ефективно съдо-
производство. Депу-
татите смятат, че
промените трябва да
влязат в сила до 28
февруари, когато ще
залегнат  и в Закона
за съдебната власт.
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“Не пипайте нищо, което
не е ваше”. Това е една от
първите точки на инструкта-
жа, който бе направен на
журналистите при първото
им посещение до епицентъ-
ра на взрива в поделението
в Челопечене. Освен това
самото разглеждане на по-
делението бе направено
само по специална пътека и
никой нямаше право да из-
лиза от нея.

Опасността в самото по-
деление все още е много
висока. Все още районът е
пълен с невзривени боепри-
паси. При специални мерки
за сигурност и стриктен инст-
руктаж в присъствието на
най-добрите експерти по бо-
еприпаси и на американски-
те военни журналистите по-
сетиха самия епицентър на
инцидента в поделението в
Челопечене.

Софийска градска прокуратура за-
почна   издирването на Златомир Ива-
нов - Баретата. Вчера бе претърсено
както жилището на Баретата, така и  до-
мовета на други лица, свързани с него,
които също издирваме, съобщи град-
ският прокурор на София Николай Ко-
кинов.

Златомир Иванов бе призован да се
яви в прокуратурата вчера. Според Ко-
кинов обвинението е събрало до-
статъчно солидни доказателства и за
петима негови сподвижници, за орга-
низиране и ръководене на престъпна
група, занимаваща се с разпростране-
ние на наркотици и убийства. Срещу
Баретата ще бъде повдигнато обвине-
ние по член 321 от Наказателния ко-
декс. Кокинов уточни, че извършените
убийства са станали през последните
няколко години. До момента прокурату-
рата няма данни Златомир Иванов да е
напуснал страната, рано или късно ще
го намерим, допълни той.

Прокуратурата погна
Златко Баретата
Обвиниха подземния бос за търговия с дрога и убийства

По-късно адвокатът на Златко Ба-
ретата Лъчезар Таков обясни пред
журналисти, че Иванов не е получил
призовка да се яви в прокуратурата.
По думите на Таков преди дни Иванов
се е завърнал в страната. Акцията ни
изненадва, защото производството е
образувано въз основа на показания
на Димитър Вучев - Демби. Ако обаче
те са такива, каквото е неговото интер-
вю, мога само да твърдя, че е несери-
озно да се разчита на показанията на
един “нечистоплътен човек във всяко
едно отношение”, категоричен бе ад-
вокатът. Според него не би следвало
да се образува производство, без да
се извърши задълбочена проверка на
изнесените от Вучев факти. Таков по-
сочи също, че на всеки би дал съвет,
ако е призован, да се яви пред проку-
ратурата. Обискът в дома на Баретата
е направен вчера сутринта в 5.30 часа.
Адвокатът обясни също, че едно от
старите дела срещу Иванов - това за

стрелбата на “Петте кьошета” в София
през 1995 година, е възобновено. То-
гава бяха убити Веско Въртийски -
Патичето и Ларсен Луканов. Според
обвинението стрелците са Златомир
Иванов - Баретата, Иво Русинов и Колю
Колев, тогава служители на специали-
зирания отряд за борба с тероризма.
Делото срещу тях е било прекратено
по инициатива на Градската прокура-
тура, каза Таков.

През последната седмица Златомир
Иванов -Баретата и Димитър Вучев -
Демби си отправяха чрез медиите теж-
ки обвинения един срещу друг. Първо
Баретата обвини Демби, че го е изнуд-
вал за 100 000 евро. Според него, ако
не му ги даде, Демби щял да пусне
компромати в Държавна агенция “На-
ционална сигурност”. Димитър Вучев
отрече да е изнудвал Баретата. Демби
каза, че Златко Баретата е убивал хора
и е поръчал дела срещу него и дори е
стрелял срещу него.

НЗОК и новоизбрания съвет на
БЛС, структурата и съдържание-
то на Националния рамков дого-
вор, някои недостатъци в прави-
лата на работа между двете ин-
ституции. Обсъдени са били про-
блеми със следдипломната ква-
лификация, увеличаващата се
миграция извън страната на ме-
дицински кадри, както и запла-
щането на труда в лечебните и
здравните заведения. Бил е за-
сегнат и въпросът с нередности-
те при приватизацията на лечеб-
ните заведения.

В бюджета на Столичната община за тази
година са предвидени 7 600 000 лева за ремон-
та на 29 моста, съобщи пред съветниците от
общинската комисията по транспортна инфраст-
руктура заместник-кметът по финансите Минко
Герджиков. За изграждането и ремонта на ули-
ци и тротоари са предвидени близо 10 000 000
лева. В програмата на общината за годината е
предвиден ремонт на моста над Сухата река на
бул. “Андрей Ляпчев”, моста по бул. “Ломско
шосе” над железопътната линия, моста по бул.
“Христофор Колумб”, както и изграждане на нов
мост над река Суходолска, който ще свързва кв.
“Триъгълника” с ул. “Хан Кубрат”.

Двете велосипедни алеи - от НДК до парк
“Владимир Заимов” по бул. “Евлоги и Христо
Георгиеви” и от пл. “Македония” до сп. “Шипка”
ще бъдат изградени тази година, а за тях са
отделени 2,2 млн. лева. За ремонта на тротоари
тази година се предвиждат 2,85 млн. лева, а за
реконструкцията на ул. “Николай Державин” и
на Панорамния път от бул. “Цар Борис Трети” до
бул. “Беловодски път” са осигурени 1.45 млн.
лева.

За изграждането на ново улично осветление
Столичната община е предвидила 825 хил. лева.
Улични лампи ще бъдат поставени по ул. “Акад.
Ст. Младенов” в район “Студентски”, в каретата
между булевардите “Акад. Ив. Е. Гешов”, “Бълга-
рия”, “Цар Борис Трети” и ул. “Кюстендил”, както
и между булевардите “Княгиня Мария Луиза”,
“Сливница”, “Дондуков” и ул. “Г. С. Раковски”,
около жилищни блокове в жк “Дружба”, жк “Мла-
дост 4”, бул. “Гоце Делчев” - между бул. “Бълга-
рия” и “Цар Борис Трети”, жк “Надежда 5” и по
част от ул. “Сребърна”.

Здравословното състояние на залятата с киселина в Атина Костадина
Кунева бавно се подобрява, съобщиха от Министерството на труда и
социалната политика. Представителят на МТСП в Атина Екатерина Дими-
трова е съобщила, че е извършена втора пластична операция на постра-
далата. Гръцките синдикати следят случая и поставят искането за задълбо-
чено разследване с откриване на извършителите и подбудителите на
нападението, се посочва в съобщението.Синдикатите са поели придвиж-
ването на всички административни формалности по уреждането на соци-
алните права на Костадина Кунева и оказват финансова подкрепа на
семейството й. Гръцките синдикати са заявили решението си да осигурят
жилище на пострадалата българка в Атина, започнали са и процедура за
издаването на минимална гръцка пенсия на майка й. Прокурорът от първо-
инстанционния съд Елени Реку е върнал на полицията преписката по
случая, като посочва, че не са събрани достатъчно данни. Поискано е да
се направят нови лабораторни изследвания и случаят да не се закрива,
докато пострадалата не даде своите показания, съобщи БТА.
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Състоянието на залятата с киселина
българка се подобрява

7 600 000 лева дава София
за ремонт на мостовете

НЕ ТРЪГНА
ДЕЛОТО НА
ГОЛЕМИЯ МАРГИН

Софийският градски съд не
даде ход на делото, заведено
по жалба на Красимир Маринов
- Големия Маргин, за отмяна на
забраната му за напускане на
територията на България. Макар
искането да е заведено от са-
мия Маринов, той не се яви
лично в съдебната зала. Молба-
та към съда е отправена поради
желанието му да се лекува 40
дни в Барселона заради заболя-
ване от дискова херния. Делото
бе отложено за 9 февруари.

КАМЕРИ СЛЕДЯТ
116 ДЕТСКИ
ГРАДИНИ В
СТОЛИЦАТА

В 116 общински училища и
детски градини в столицата вече
има изградена и работеща сис-
тема за видеонаблюдение. Това
се посочва в анализа на дей-
ността на направление “Закон-
ност и обществен ред” на Сто-
личната община, внесен от за-
местник-кмета Юлия Ненкова в
комисията по местна политика и
нормативна уредба на Столич-
ния общински съвет. Система за
видеонаблюдение има и в 19
домове за социални услуги на
общината, съобщи БНР.

3,5 ГОДИНИ
ЗАД РЕШЕТКИТЕ
ЗА ДАНЪЧНИ,
ИСКАЛИ ПОДКУП

Двама данъчни инспектори
от Пазарджик са осъдени на 3
години и 6 месеца затвор зара-
ди подкуп. Окръжният съд при-
зна за виновни Мариана Понде-
ва и Кръстьо Кръстев за това, че
са поискали и приели 5 хиляди
лева от бизнесмен, за да при-
крият данъчните му нарушения,
предаде БНР. Припомняме, два-
мата бяха задържани през но-
ември миналата година. В каче-
ството си на инспектори по при-
ходите двамата заплашили, че
ще санкционират мъжа, чиято
дейност е свързана с преработ-
ка и търговия с дървесина, за
констатирани пропуски по вре-
ме на ревизия. Те обаче уточни-
ли, че всички проблеми могат
да бъдат решени и отстранени.
За тази цел обаче мъжът тряб-
вало да предаде на посочено от
инспекторите лице сумата от
60 000 лева.

МЪЖ ОПИТА ДА
СЕ ЗАПАЛИ ПРЕД
ПЛОВДИВСКАТА
ПРОКУРАТУРА

Апостол Сотиров от пловдив-
ското село Ягодово вчера напра-
ви опит да се самозапали пред
сградата на прокуратурата в гра-
да на тепетата. Той е потърпевш
по дело. Със заповед на
окръжния прокурор на Пловдив
Андрей Атанасов бе възстанове-
но дело срещу заложна къща с
обвинение, че е придобила имот
на гражданин на драстично на-
малени цени. Това стана, след
като потърпевшият Сотиров се
опита да си драсне клечката. Той
обясни, че протестът му е насо-
чен срещу обвинителите по де-
лото, което се води в продълже-
ние на пет години срещу залож-
ната къща. През 2003 г. Сотиров
заложил къщата си в Ягодово
срещу 3200 лв. и с получените
средства финансирал предизбор-
ната си кампания за кмет на
селото. При погасяването на кре-
дита установил, че имотът му е
продаден на трето лице. След
пет години делото завършило в
полза на лихварите, обясни Апо-
стол Сотиров. Окръжният проку-
рор пък уточни, че ще се прове-
ри дали са извършени нужните
следствени действия и дали има
и други оплаквания срещу за-
ложната къща.

œÛÒÌ‡ı‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚË ‚ ÂÔËˆÂÌÚ˙‡
Ì‡ ‚ÁË‚‡ ‚ ◊ÂÎÓÔÂ˜ÂÌÂ
œÛÒÌ‡ı‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚË ‚ ÂÔËˆÂÌÚ˙‡
Ì‡ ‚ÁË‚‡ ‚ ◊ÂÎÓÔÂ˜ÂÌÂ
œÛÒÌ‡ı‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚË ‚ ÂÔËˆÂÌÚ˙‡
Ì‡ ‚ÁË‚‡ ‚ ◊ÂÎÓÔÂ˜ÂÌÂ
œÛÒÌ‡ı‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚË ‚ ÂÔËˆÂÌÚ˙‡
Ì‡ ‚ÁË‚‡ ‚ ◊ÂÎÓÔÂ˜ÂÌÂ
œÛÒÌ‡ı‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚË ‚ ÂÔËˆÂÌÚ˙‡
Ì‡ ‚ÁË‚‡ ‚ ◊ÂÎÓÔÂ˜ÂÌÂ

БЛС се срещна с депутати от левицата
Необходимостта от увеличава-

не на средствата за клиничните па-
кети в болничната помощ е била
изтъкната на среща на членове от
Българския лекарски съюз (БЛС) и
депутатите, членове на комисията
по здравеопазване от ПГ на Коа-
лиция за България. Това съобщиха
от пресцентъра на БСП. Срещата
в Народното събрание вчера е
била по предложение на новоизб-
рания състав на управителния
съвет на БЛС. Друга тема на раз-
говора са били бъдещите отноше-
ния между управителния съвет на
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СОЦИАЛЕН ЕКСПЕРТ

Какви услуги предлагат
домовете за възрастни
със специални нужди?

Проект “В диалог с местна-
та власт” за повишаване на
прозрачността и взаимодейст-
вието между представителите
на местната администрация и
структурите на гражданското
общество по политиките за за-
крила на детето започва
Сдружение SOS Детски сели-
ща - България. Това каза на
пресконференция в БТА Радо-
стина Панева - координатор
на проекта и експерт в сдру-
жението. Проектът ще се осъ-
ществи в Русе, Велико Търно-
во и Радомир, които са общи-
ни с различна степен на на-
предък спрямо социалните
услуги, които предлагат на
деца в риск, обясни Панева. В
рамките на проекта ще се
проведат работни срещи и
обучения в трите града, а ре-
зултатите ще бъдат предста-
вени на заключителна конфе-
ренция, посочи Пламен Стоя-
нов - ръководител на проекта
и национален директор на

� Домове за възрастни хора с умствена изостаналост - предо-
ставя се комплекс от социални услуги на лица с умерена, тежка
или дълбока умствена изостаналост, установена с експертно ре-
шение на ТЕЛК/НЕЛК. Лицата, ползващи социални услуги в домо-
ве за възрастни хора с умствена изостаналост, заплащат такса в
размер 80 на сто от доходите си.
� Домове за възрастни хора с психични разстройства - предо-

ставя се комплекс от социални услуги на лица с психични раз-
стройства, установени с експертно решение на ТЕЛК/НЕЛК. Лица-
та, ползващи социални услуги в домове за възрастни хора с пси-
хични разстройства, заплащат такса в размер 80 на сто от дохо-
дите си.
� Домове за възрастни хора с физически увреждания - предо-

ставя се комплекс от социални услуги на лица с физически увреж-
дания, установени с експертно решение на ТЕЛК/НЕЛК. Лицата,
ползващи социални услуги в домове за възрастни хора с физиче-
ски увреждания, заплащат такса в размер 70 на сто от доходите
си.
� Домове за възрастни хора със сетивни нарушения - предо-

ставя се комплекс от социални услуги на лица със сетивни на-
рушения, установени с експертно решение на ТЕЛК/НЕЛК. Ли-
цата, ползващи социални услуги в домове за възрастни хора със
сетивни нарушения, заплащат такса в размер 70 на сто от дохо-
дите си.
� Домове за възрастни хора с деменция - предоставя се ком-

плекс от социални услуги на лица с деменция, установена с про-
токол от ЛКК и/или с експертно решение на ТЕЛК/НЕЛК. Лицата,
ползващи социални услуги в домове за възрастни хора с демен-
ция, заплащат такса в размер 80 на сто от доходите си.

       селища
в закрила
на детето
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Кметът на Варна Кирил Йорданов и представителят на УНИЦЕФ за България Октавиан Бивол
(вдясно) направиха първа копка на къща за децата от Могилино. От УНИЦЕФ са осигурили 400 000

лева за проектиране, строителство и обзавеждане на къщата, както и за обучение на персонала

ъм дома за медико-социални грижи в кв. “Виница” във Варна ще бъде изграден нов дневен
център за деца с увреждания на моториката, съобщи днес директорът на социалното
заведение Стефка Джанкова. По думите й проектът е на стойност 128 000 евро, а
финансирането е осигурено от програмата ФАР. На новия център ще разчитат деца до
7 години. В дома има настанени 160 деца до три години, посочи Джанкова, която вчера
получи кувьоз като дарение от кмета на район “Приморски” в града Пламен Градинаров.
В дома има нужда от такива апарати, тъй като само за миналата година тук са били
настанени 59 недоносени деца, от които 28 е трябвало да бъдат отглеждани в кувьози.

Във Варна бе направена
първа копка на първата
къща за питомците
от дома в Могилино

К

SOS Детски селища - Бълга-
рия. Проектът се финансира по
Оперативна програма “Адми-
нистративен капацитет”, съфи-
нансирана от ЕС чрез Евро-
пейския социален фонд.

През май във Варна ще
бъде открита първата къща
за децата от Могилино. Това
съобщи вчера  кметът Кирил
Йорданов, който с представи-
теля на УНИЦЕФ за България
Октавиан Бивол направиха
първа копка на първата от
предвидените общо 10 къщи.
От УНИЦЕФ са осигурили 400
000 лева за проектиране,
строителство и обзавеждане
на къщата, както и за обуче-
ние на персонала, обясни Би-
вол. Останалите девет къщи
ще бъдат построени със сред-
ства от общинския бюджет и
чрез европейски проекти.
Кметът съобщи още, че вече
се подготвят документите за
намиране на 1 млн. лв. за
следващите три къщи. Целият

комплекс, който се намира в
район “Владислав Варнен-
чик”, трябва да е готов за
около 4-5 години. В първата
къща ще бъдат настанени
общо осем деца, шест от кои-
то са от Могилино, обясни

представителят на УНИЦЕФ.
За децата ще се грижат де-
тегледачи, социални работни-
ци, психолог и педагог. Окта-
виан Бивол припомни, че се
предвижда да бъдат създаде-
ни общо четири центъра от

семеен тип за деца в страна-
та. Той допълни, че миналата
седмица е стартирал проект,
който се осъществява съвме-
стно с холандското правител-
ство за предоставяне на со-
циални услуги по общините.
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Създаване на национален регистър на пациенти-
те със сърдечносъдова и гръдна хирургия, поиска
новият президент на Българската асоциация по
гръдна и сърдечносъдова хирургия кардиохирургът
проф. д-р Генчо Начев, изпълнителен директор на
УНСБАЛ “Света Екатерина”, предаде агенция “Фо-
кус”.

 По думите на проф. Начев всеки един пациент,
претърпял сърдечносъдова или гръдна операция,
трябва да бъде вписван в такъв регистър. “Има ли
такъв регистър, никой няма да говори за източване
на пари от касата, никой няма да може да говори, че

Регистър за сърдечносъдова и гръдна хирургия
е направил много операции, след като не ги е на-
правил, никой няма да може да говори, че неговият
резултат е най-добрият, защото само регистърът ще
казва кой резултат е най-добрият”, обясни проф.
Начев.

“Това е нещо задължително, което трябва да бъде
направено, и имаме изключително съдействие не
само от Министерството на здравеопазването, но и
лично министърът е заинтересован от въвеждането
на национален регистър на всички специалности”,
каза проф. Начев. В момента съществува само наци-
онален онкологичен регистър.

Дневен център
за онкоболни

17% от жените
с проблеми на
пикочния мехур
АИДА ПАНИКЯН

По данни на Световната здравна организа-
ция (СЗО) от стрес инконтиненция (неконтро-
лирано изпускане на урина) страдат около
17% от жените. Това съобщи пред ДУМА д-р
Георги Лазаров, специалист уролог-андролог.
По думите му от този неврогенен проблем
страдат и момичета, и млади жени и поне
засега медицинската наука не е открила
връзка между инконтиненцията и предшества-
що бъбречно или друго урологично заболява-
не. Неконтролираното изпускане на урина се
случва при физическо напрежение, даже и
най-слабото, но не се наблюдава нощно време.
Медикаментите за лечението струват средно
70 до 90 лв. месечно, като НЗОК поема едва
25% от стойността им. Касата поема 100%
оперативното лечение по клинична пътека, но
за имплантите, които струват около 1000 лв.,
пациентите трябва да си плащат, коментира
д-р Лазаров. “Благодарение на съвременната
медицина и фармацевтичната промишленост
заболяването е напълно лечимо”, коментира
д-р Лазаров. Най-сериозни са последиците от
заболяването за младите и работещи жени.
Според международни проучвания 40% от
младите жени не обръщат внимание на про-
блема, у 52% намалява желанието за секс,
като 17% стигат до пълен отказ, близо 60%
развиват в различна степен депресия. Според
проучването на СЗО около 42% от джипитата
не насочват пациентите към специалист уро-
лог или гинеколог. Това съобщиха от новоуч-
редената Асоциация на хората с проблеми на
пикочния мехур. Членовете й планират да
организират безплатни за пациентите прегле-
ди в цялата страна, каза Людмила Стоянова,
председателка на асоциацията. След записва-
не на тел. 955 45 52 или на 0887361054, же-
лаещите може да идат на преглед без направ-
ление. Необходимо е само да заплатят потре-
бителска такса.

АИДА ОВАНЕС

В Специализираната болница за активно
лечение по онкология (СБАЛО) започва из-
граждането на дневен център за възстановява-
не на раково болни след операция. Проектът е
за 196 хил. лв. и се финансира от програма ФАР
и Министерството на труда и социалната поли-
тика. Директорката на болницата доц. Петранка
Троянова поясни, че се очаква центърът да
отвори врати на 1 юли 2009 г., а капацитетът му
ще е 200 души годишно. Вече се приемат мол-
би на пациенти, които искат да се подложат на
възстановителни процедури, уточни д-р Марга-
рита Кюркчиева, координатор по медицинската
дейност на проекта. На всеки от пациентите ще
бъде предложена индивидуална програма за
рехабилитация в зависимост от заболяването
му, а за дневния престой на човек са предвиде-
ни 82 лв.

По-рано вчера, по време на среща в МЗ по
повод Световния ден за борба с рака, в която
участие взеха пациенти и специалисти в об-
ластта на онкологията, раковоболната Диляна
Великова връчи на здравния министър д-р Ев-
гений Желев писмо от името на 96 пациенти,
които се лекуват в СБАЛО. В писмото се насто-
ява за разрешаване на редица проблеми в
националната онкологична болница, както и
необходимостта от подобряване на материал-
ната база и модернизиране на лечебната апа-
ратура в заведението.

SOS
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Дунав мост беше затворен
вчера от 12.00 до 18.00 часа
заради протеста срещу вноса на
млечни и месни суровини от ЕС
и трети страни, информираха от
националната агенция “Пътна
инфраструктура”. Протестът е
разрешен при режим на пропу-
скане - един час преминаване и
един час спиране, без навлиза-
не в граничната част на Дунав
мост. Фермери от Русе, Силист-
ра, Добрич, Попово и Търгови-
ще затвориха изхода от гранич-
ния пункт Дунав мост за товар-
ни автомобили. Протестните
действия бяха организирани от
Националната асоциация на
млекопроизводителите, предсе-
дателствана от Андриан Цакон-
ски, и са разрешени от община
Русе, посочват от агенцията.

Два отделни протеста на
животновъдите в страната за-
почнаха вчера в 12 часа. Първи-
ят - организиран от Национал-
ната асоциация на млекопроиз-
водителите в България с пред-
седател Андриан Цаконски, се
проведе на три различни места,
като основната цел на протес-
тиращите беше блокирането на
пътищата на три гранични пунк-
та - за Ферибот Видин, Фери-

Два независими протеста
на животновъди
Стопаните на нож с
изкупвачите на мляко заради
вноса на суровини отвън

бот Оряхово и Дунав мост, пре-
даде агенция “Фокус”. Цаконски
очакваше присъствието на око-
ло 3000 души, без да е ясно
дали те ще включат и земедел-
ска техника в блокадите си.

Вторият протест на Нацио-
налната асоциация на живот-
новъдите с председател Бойко
Синапов в Стара Загора беше
мирен. От асоциацията призова-
ха към протеста да се присъе-
динят животновъди от цялата
страна.

Селските стопани настояват
за оставката на земеделския
министър Валери Цветанов.
Въпреки видимите разногласия
между асоциациите в последни-
те месеци представителите и на
двата протеста искат едно и
също - да спасят отрасъла, кой-
то загива заради ниските изкуп-
ни цени на млякото, вноса на
суровини отвън и недостатъчна-
та държавна субсидия.

Повече от 100 животновъди
от Търговищко се присъедини-
ха към колегите си на протеста
на Дунав мост. Стопаните от
Попово изкараха и техниката си,
за да се включат в национална-
та блокада.

Фермерите от Търговищко

Комисар Мариан Фи-
шер Боел, отговаряща
за земеделието и разви-
тието на селските райо-
ни, обсъди със замест-
ник министър-председа-
теля Меглена Плугчиева,
контролираща управле-
нието на европейските
фондове за България, по
време на двудневното й
посещение в Брюксел
проблемите в изпълнени-
ето на програмата СА-

Министерството на зе-
меделието и храните
(МЗХ) планира предложе-
ние Народното събрание
да гласува създаването на
комисия по безопасност
на храните в структурите
на земеделското ведом-
ство, съобщи за Агенция
“Фокус” министърът на зе-
меделието и храните Ва-
лери Цветанов. Комисия-
та ще има правомощията
да спира реализацията на
пазара на продукти, кои-
то са млеко- и месоподоб-
ни, а върху тях пише си-
рене и кренвирш, каза той.
“Помолих днес сутринта
аграрната комисия към
Министерския съвет не-
забавно да преразгледа
предложенията за изме-
нение на Закона за Наци-
оналната ветеринарноме-

Патентно ведомство и
градския общински съвет
ще организират на 5 и 6
март в Казанлък кръгла
маса на производителите
на розово масло. Форумът
ще се проведе в контекста
на предстоящия Междуна-
роден симпозиум за гео-
графските означения, кой-
то се организира от Све-
товната организация за
интелектуална собственост
и Патентно ведомство на
10-12 юни 2009 г. в София.

На кръглата маса ще

започват да продават стоката
си, защото не могат да изхран-
ват животните. Стопаните са на
нож с изкупвачите на мляко
заради вноса на суровини отвън.
Собствениците са на ръба на
оцеляването, след като за три
месеца изкупната цена на мля-

щожат”, коментира Роден Ко-
лев, млекопроизводител. Ако
исканията им не бъдат изпълне-
ни, животновъдите заплашват,
че ще блокират страната, както
колегите им от Гърция. Гранич-
ният пункт Кулата-Промахон
засега остава затворен.

 В присъствието на министъра на земеделието и храните Валери Цветанов (вдясно) около 300
фермери от цялата страна блокираха за минути пътя за ферибота в Оряхово

кото е паднала с 15 стотинки.
“Просто почнахме да фалираме
повечето ферми. Никой не иска
да каже от правителството, че
от 2010 година просто няма да
се изкупува мляко. Ще се изку-
пува само от първа категория
ферми, но тогава и нас ще уни-

Професионализъм на чиновниците,
отговарящи за САПАРД, иска Брюксел

За географското
означение „Розово масло”

С икони и цветя фермери търсеха
спасение за своя поминък

бъдат обсъдени ползите за
производителите на розо-
во масло във връзка със за-
щитата на географското оз-
начение “Розово масло” и
предимството, което носи
познаването и използване-
то на закрилата на тяхната
индустриална собственост
за повишаване конкуренто-
способността на бизнеса
им. Ще се обсъдят и ползи-
те за утвърждаване на
България като благоприят-
но място за развитие на
селското стопанство.

на работа според профе-
сионални квалификации и
умения. Вицепремиер
Плугчиева изтъкна пред
комисар Боел, че в Бълга-
рия се работи по отстра-
няване на проблемите,
посочени от нас неотдав-
на като пречка за възста-
новяване на  плащанията
по САПАРД, и обеща в
Европейската комисия да
бъде изпратена допълни-
телна информация по на-

ПАРД у нас.
Според Майкъл Ман,

говорител на Мариан Фи-
шер Боел,  еврокомиса-
рят по земеделието е по-
сочила, че би било добре
както за България, така
и за Европейската коми-
сия, ако се следват изве-
стна последователност и
постоянство при кадро-
вите промени в агенции-
те и че съставът в тях
трябва да бъде наеман

правеното възможно най-
бързо. Обсъждани бяха
също въпроси около ком-
плектоването на органи-
те, отговарящи за усвоя-
ването на средства по
САПАРД, особено с вис-
ши кадри. Г-жа Плугчие-
ва отбеляза, че са
извършени значителни
промени, но се надява те
да помогнат да се подо-
бри работата по СА-
ПАРД.
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дицинска служба в частта
за създаване на комисия
по безопасност на храните
вътре в структурите на зе-
меделското министерство
и да може този закон да
бъде спешно приет в На-
родното събрание. След
това въз основа на при-
емането му ще се предпри-
емат педантични норматив-
ни уредби, които ще разре-
шат на структурата на
МЗХ да спира реализаци-
ята на пазара на продукти,
които са млеко- и месопо-
добни, а върху тях пише
сирене и кренвирш”, обяс-
ни Цветанов.

Според него протести-
те на животновъдите сре-
щу вноса и производство
на месо- и млекоподобни
продукти, както и заблуж-
даването на българския

консуматор и спиране на
практическата реализация
на произведената живот-
новъдна продукция като
мляко и месо са напълно
основателни.

“Това, което става в
момента, независимо от
това какви субсидии се
отпускат, води до това, че
произведеното мляко и
месо у нас на практика
няма търговска и практи-
ческа реализация. Не мога
да не се съглася с тези
искания на млекопроизво-
дителите и да посоча, че
всичко това не е вярно.
Това бяха и основните
мотиви в понеделник да
свикам Агробизнес съве-
та към земеделското ми-
нистерство и основните
браншови земеделски ор-
ганизации”, каза Цветанов.

Добруджанският земе-
делски институт създаде
нов сорт фасул, който уз-
рява с 8-9 дни по-рано от
обичайното и така расте-
нията избягват големите
горещини, които нас-
тъпват по време на
цъфтеж през лятото.
“Еликсир” може да даде
добив около 250 килогра-
ма от декар при благопри-
ятни климатични условия,
съобщиха от научния ин-
ститут. Семената на новия
фасул на водна баня се
сваряват за 125 минути,
или с 25 минути по-бързо
от стандарта. Обвивката
на “Еликсир” е тънка, поч-
ти не се усеща и това му
придава нежен вкус, по-
ясниха от института. До-
бруджанският земедел-
ски институт ще пусне за
пролетната сеитба около
5,5 тона елитни семена
фасул за посев от сорто-
вете “Добруджански-7”  и
“Еликсир”.

Нов сорт
фасул
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DROGERIEМARKT
ЩЕ ВЛОЖИ 20 МЛН.
ЕВРО В БЪЛГАРИЯ

Новооткритият филиал на
немско-австрийската верига
DrogerieМarkt (DM) във Видин
обслужи 3780 души в периода
от 28 януари до 1 февруари,
съобщиха от компанията. DM
планира да разкрие най-малко
70 филиала в България, като
във всеки един инвестицията е
между 200 и 250 хил. евро. В
рамките на следващите 6 годи-
ни ще бъдат вложени около 20
млн. евро в страната. За 2009
г. DrogerieМarkt планира още
осем до десет нови открива-
ния. Следващите три филиала,
които предстои да бъдат от-
крити, ще бъдат в Пловдив,
Ямбол и в Бургас.

ВОДЕН РЕЖИМ
ЗАСТРАШАВА
ШУМЕН, ТЪРГОВИЩЕ
И ВЕЛИКИ ПРЕСЛАВ

Министерството на окол-
ната среда и водите драстич-
но намалява количествата на
питейната вода за градовете
Шумен, Търговище и Велики
Преслав за февруари. Лимитът
за градовете е редуциран до
2 250 000 кубика за февруа-
ри, от 3 100 000 през януари.
Ако не се завишат количест-
вата в графика на министер-
ството, за този месец има
вероятност “Напоителни сис-
теми” да спре водата, тъй като
дружеството е длъжно да
спазва закона и графиците на
екоминистерството. Нормал-
ното потребление на трите
града за един месец е в рам-
ките на 3 милиона кубически
метра вода. При сегашното
потребление е установено, че
графикът ще бъде изпълнен
към 22-23 февруари. Това оз-
начава, че е възможно Шу-
мен, Търговище и Велики
Преслав да преминат на во-
ден режим. Ще направя всич-
ко възможно да няма воден
режим”, каза директорът на
ВиК-Шумен Светлозар Дамя-
нов.

ТРАНСПОРТЪТ
В ДОБРИЧ ЗАПАЗВА
ЦЕНАТА СИ

Най-вероятно през 2009 г.
няма да има промяна в цените
на билетите за градски транс-
порт в Добрич, съобщи управи-
телят на “Пътнически превози”
Валентин Василев. Той призна,
че 2008 година е била една от
най-тежките заради голямото
увеличение на цените на гори-
вата. Независимо от резултати-
те обаче, инвестиционният про-
цес в дружеството не спира,
категоричен е Василев. През
миналата година са били заку-
пени 7 нови автобуса на обща
стойност 800 000 лв., като в
момента се водят преговори за
доставка на още няколко.

ВЪЗСТАНОВЕНИ СА
РАЗРУШЕНИ ДЮНИ
КРАЙ ЦАРЕВО

Община Царево е възстано-
вила пясъчните дюни и кори-
тото на река Потурнашка в
района на къмпинг “Оазис”,
съобщиха от администрацията.
Пясъчните образувания бяха
разрушени от неизвестен из-
вършител в края на миналата
година. В момента се разра-
ботва и проект за стабилизи-
рането на реката в участъка
по границата между дюните и
съседния имот.

МАРИЕЛА ИЛИЕВА

Създаването на етичен кодекс в пол-
за на крайния потребител предлага но-
восъздадената Българска ритейл асоци-
ация на търговците на дребно и собстве-
ниците на заведения. Учредена е през
януари 2009 г. от 48 фирми. Председате-
лят й Иво Баев обясни, че етичният ко-
декс ще цели защита на интересите на
потребителите и осигуряването на достъп
до по-качествени стоки. Друга идея на
асоциацията е обвързването на наемите
на търговските помещения в моловете и
големите центрове с оборотите. Според
Баев това е световна практика. Освен
това те ще се борят със сивата икономи-
ка при търговията на дребно. Амбицията
им е в скоро време съставът на асоциа-
цията да се увеличи и тя да участва
активно в законодателната дейност,
свързана с търговията на дребно. Искаме
да станем глас на търговците на дребно,
да защитаваме техните права и да пома-
гаме при решаването на проблемите им,
каза Баев. Нови членове ще се приемат,
след като бъдат препоръчани от двама
представители на асоциацията, посочи
той. Условието е те да са регистрирани
по Закона за ДДС и основната им дей-
ност да бъде търговията на дребно.

Едно от първите действия на асоциа-
цията ще бъде създаването на етичен
кодекс в защита както на търговците, така
и потребителите. Създаването на асоци-
ацията не е предизвикано от кризата, то
дори е закъсняло, защото в повечето ев-
ропейски страни има подобни организа-
ции, които да защитават бранша, смятат
представителите на асоциацията. Според
тях Законът за защита на потребителите
не се прилага ефективно, не се наказват
търговци за нарушения при качеството на
стоките, а в същото време се санкциони-
рат търговски вериги и магазини по не-
значителни според тях поводи. Един от

Първо обединение на
търговците на дребно у нас

Асоциацията настоява за
етичен кодекс на потребителя

нормативните документи, който се нуж-
дае от спешна промяна, е правилникът за
прилагане на Закона за защита на потре-
бителите, смятат от асоциацията. Сред
проблемите, засягащи голям брой търгов-
ци, е и сключването на наемните спора-
зумения в моловете, при което наемате-
лите имат само задължения, а собствени-
ците - само права, посочиха от асоциаци-
ята. В момента основният процент от пе-
чалбите на търговците отива за изплаща-
не на наемите, каза Баев.

На въпрос дали цените в България ще
бъдат намалени също толкова, колкото и
в Западна Европа като противодействие

на кризата, Баев каза, че в редица ма-
газини намаленията са 70-80%. Ще се
опитаме да въведем регламент за сезон-
ните намаления и глоби за търговците,
които го нарушават, посочи той. Една от
идеите на асоциацията е наемът в голе-
мите търговски центрове да се определя
като процент от продажбите. Това ще
позволи излизане на светло на цялата
търговия в тях, смята той. От организаци-
ята ще се стремят да обединят големите
търговски вериги и собствениците на
малки магазини и да защитават интере-
сите на всички търговци, независимо от
обема на търговията им.

България настоява за ново споразумение с Русия за до-
ставките на газ, в което да има гаранции срещу евентуални
бъдещи прекратявания на доставките и за да се премахнат
посредниците,пише вестник “Москоу таймс” по повод вчераш-
ните изявления на изпълнителния директор на  “Булгаргаз”.
Изданието цитира думите му, че спирането на доставките на
руски газ през януари, което остави България без природен
газ за 15 дни, е ускорило планираното преразглеждане и
подновяване на договорите с руската газова компания “Газ-
пром”.

Преговорите с руската страна може да започнат най-рано
в сряда, когато делегация начело с президента Георги Първа-
нов, пристига на официално посещение в Москва. “Основното
е двете страни да имат достатъчно гаранции, че договорът ще
бъде изпълнен. Трябва да постигнем споразумение за това как
да бъдат защитени нашите интереси, за да не се повтори
кризата от януари”, е позицията на Димитър Гогов.

„Москоу таймс”: България иска
ново газово споразумение

За 2008 г. „Луфтханза” има
19 процента дял от авиацион-
ния пазар у нас с над 400 000
превозени пътници от и до
България, съобщиха предста-
вителите на превозвача. Спря-
мо миналата година ръстът на
превозените пътници от
България е 20%, съобщи ге-
нералният мениджър на
“Луфтханза” за България и
Албания Габор Хорват. Той
добави, че “Луфтханза груп” с
посочения дял от авиацион-
ния пазар у нас е най-големи-
ят авиопревозвач в България.
С новите дестинации през
2008 г. “Луфтханза” изпълнява
в момента общо 11 полета от
и до България. Общо 48 поле-
та на седмица има превоз-
вачът до централите във
Франкфурт, Мюнхен, Дюсел-
дорф и Цюрих. Сред най-нато-

варените европейски дестина-
ции от България са Франк-
фурт, Мюнхен, Дюселдорф,
Лисабон и Брюксел, както и
трансферните полети до Лос
Анджелис, Сан Франциско,
Ню Йорк, Токио, Сау Паулу,
Хонконг и Пекин през Франк-
фурт, Мюнхен, Дюселдорф и
Цюрих. Авиокомпанията пред-
лага също удобни връзки с
повече от 190 дестинации в
79 държави, каза Хорват.

В глобален план “Луфтхан-
за” и “Суис” отчитат за изми-
налата година над 70 милио-
на превозени пътници. “Суис”
(Swiss) е националната авио-
компания на Швейцария, соб-
ственост на “Луфтханза груп”,
която след прекъсване от ня-
колко години през март 2008
г. възобнови редовните си
полети до България.

ДАНА РУСЕВА

За втора поредна година
курортът Албена се представя
в Румъния чрез нетрадицион-
но пътно шоу. Първата пре-
зентация се състоя в ру-
мънската столица Буркурещ.
Над 120 туроператори и парт-
ньори  присъстваха на пред-
ставянето на новостите  на
Албена за сезон 2009 , като
основният интерес беше на-
сочен към услугата “Ултра ол
инклузив”, която Албена въве-
де на туристическич пазар в
България и все по-успешно
налага. Тя предлага на гости-
те на курорта, освен всичко
включено в познатия продукт
“ол инклузив”,  допълнително
и чадър, и шезлонг на плажа,
голямо разнообразие от хра-
ни и напитки, богата анимаци-
онна програма и редица дру-
ги допълнителни услуги, пред-

лагани денонощно на гостите.
Акцентът е върху денонощно-
то обслужване.

Албена ще представя сво-
ите нови продукти в продължи-
тение на 3 седмици в общо 13
града в Румъния -  Буркурещ,
Сибиу, Клуж, Търгу Муреш,
Брашов, Бакау, Сугава, Яш,
Галати, Питещ, Търговище,
Плоещ и Констанца.

Презентацията включва и
дегустация на български вина,
български специалитети, как-
то и томболи с награди.

Румънският пазар има най-
голям ръст сред туристите в Ал-
бена през м.г. и стремежът на
мениджърския екип е да про-
дължи тази тенденция и през
тази година. За  Великден отно-
во са направени заявки от
румънски туристи и се очаква
да бъдат отворени няколко хо-
тела, освен работещият 5-звез-
ден “Фламинго”.

Албена залага на румънския
пазар с пътно шоу

Нов електрофилтър за мокра очистка на газовете от сушилните
инсталации официално беше открит във фирма „Кроношпан”

в Бургас. Съоръжението е без аналог в Югоизточна Европа

„Луфтханза” - най-големият
авиопревозвач у нас
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Президентът на
САЩ Барак Обама
смята да предложи на
Русия радикално
съкращаване на ядре-
ния потенциал на две-
те държави с 80%,
съобщи британският в.
“Таймс”. При такова
съкращаване във вся-
ка от двете държави
трябва да останат не
повече от хиляда яд-
рени бойни глави.

Изданието пише,
че за следене на пре-
говорите ще бъде
създадена специална
Служба за неразпро-
странение на ядрено-
то оръжие към Белия
дом под ръководство-
то на водещия прего-
варящ по въпросите за
неразпространение на
ядреното оръжие в ад-
министрацията на Бил
Клинтън, Гари Сеймор.
Самите разговори ще
води Държавният де-
партамент на Хилъри
Клинтън.

Очаква се, че клю-
чово за успеха на ини-
циативата ще е очаква-
ното преразглеждане
от страна на Обама на
решението на админис-
трацията на Джордж
Буш за разполагане на
елементи от американ-

Обама се отказва
от ядрения щит
Президентът на САЩ ще
предложи на Русия
съкращаване на ядрените
им арсенали с 80 на сто

ския противоракетен
щит в Чехия и Полша.
Президентът все още не
е взел окончателното
решение за разполага-
нето на американски
ракети “Пейтриът” в
Полша и радарна база
за насочването им в Че-
хия, чиято издръжка би
струвала на Америка 4
млрд. долара годишно.
Неразполагането им ще
премахне огромна
пречка пред руската го-
товност да сътрудничи
за масовото съкращава-
не на въоръженията.

Евентуално двуст-
ранно споразумение
по въпроса ще увели-
чи натиска върху Ве-
ликобритания, която
разполага със 160 яд-
рени бойни глави, и
останалите ядрени
сили също да намалят
арсеналите си.

Съкращаването на
ядреното въоръжение
бе една от основните
точки от предизборна-
та програма на Обама,
чиято първа цел ще е
възобновяването на
разговорите с Москва
за замяната на Дого-
вора за съкращаване
на стратегическите
настъпателни оръжия
“Старт”, подписан от

САЩ и СССР през
1991 г., чийто срок
изтича през декември
2009 година. Съгласно
този договор двете
държави съкратиха от-
носително ядрените си
арсенали от 10 000 до
5000 бойни глави.

Според руските
медии разработката на
нов Договор за съкра-
щаването на стратеги-
ческите въоръжения е
започнало още през
декември 2008 г., но
досега липсваха кака-
вито и да е подробно-
сти относно положени-
ята на евентуалното
ново споразумение.
Очаква се обсъждане-
то му да е една от ос-
новните теми при по-
сещението на Барак
Обама в Русия, което
по непотвърдени дан-
ни трябва да се прове-
де през април 2009 г.,
съобщи Лента.ру.

Замисляната от
Обама радикална про-
мяна в отбранителна-
та стратегия с намаля-
ването на средствата
за военни и оръжейни
програми може да се
сблъска със съпротива
в Конгреса, особено
на фона на засилва-
щите се ядрени амби-

ции на Иран, който на
3 февруари изстреля в
космоса първия си
спътник. За промяна
на негативните настро-
ения едва ли ще по-
могне и рязкото
втвърдяване на тона от
страна на Северна
Корея, която подготвя
пробното изстрелване
на междуконтинентал-
на балистична ракета
с радиус на действие
6700 км, в чийто обсег
се оказват Хаваите,
Аляска и други цели по
американското Тихо-
океанско крайбрежие.

Барак Обама на
свой ред е убеден, че
съкращаването на яд-

реното въоръжение от
страна на САЩ и Ру-
сия е един от ключо-
вите фактори за убеж-
даването на Иран и
останалите държави с
подобни амбиции, да
се откажат от техноло-
гиите за създаване на
ядрено оръжие.

Русия приветства
позицията на САЩ по
новия договор за
съкращаване на стра-
тегическите настъпа-
телни въоръжения, за-
яви руският вицепре-
миер Сергей Иванов. В
интервю за АФП виц-
премиерът подчерта,
че Русия е готова за
такива преговори.

Папа Бенедикт ХVI призова
да се сложи край на въоръже-
ния конфликт в Шри Ланка,
който вече взе “много невинни
жертви”

Правителството на Кир-
гизстан одобри закриването
на американска въздушна база,
която е изключително важна
за силите на НАТО в Афгани-
стан

ЕП ЩЕ ПРИЕМЕ
ЗАТВОРНИЦИТЕ
ОТ ГУАНТАНАМО

Европарламентът обяви, че
европейските нации трябва да
помогнат на правителството на
Барак Обама и да приемат аре-
станти от американския затвор
в залива Гуантанамо, Куба. Ек-
сперти ще предложат къде да
бъдат преместени 245-те
задържани, отбелязва АП. При
гласуването 542 депутати под-
крепиха призива, 55 гласуваха
против и 51 се въздържаха.
Страните членки на ЕС не са
взели окончателно решение по
въпроса.

ПОЛША ЩЕ
ПРЕКРАТИ
ТРИ ОТ
ВОЕННИТЕ
СИ МИСИИ

Варшава планира да пре-
крати военните си мисии в Ли-
ван, Голанските възвишения и
Чад заради съкращаване на
разходите вследствие на ико-
номическата криза, съобщи ми-
нистърът на националната от-
брана Богдан Клих. Това реше-
ние не засяга останалите ми-
сии на полските въоръжени
сили - в Афганистан, Косово и
Босна.

ДОКЛАД
НА МФЖ
ЗА ЗАГИНАЛИ
ЖУРНАЛИСТИ

  Най-малко 109 репортери
и медийни сътрудници са убити
или са загинали в нещастни
случаи при изпълнение на слу-
жебните си задължения през
2008 година, съобщи Асошией-
тед прес. Според доклада за
свободата на медиите по света,
изготвен от Международната
федерация на журналистите
(МФЖ),  през 2007 г. са заги-
нали 175 медийни сътрудници.
За сметка на това само за
януари 2009 г. са загинали 10
представители на гилдията.
Засега Ирак все още остава
най-опасното място за журна-
листите.

Основен акцент в днеш-
ните разговори на президен-
та Георги Първанов с руския
му колега Дмитрий Медведев
и премиера Владимир Путин
ще бъде искането на българ-
ската страна за ускоряване
строителството на газопрово-
да “Южен поток”. Това заяви
снощи в руската столица пре-
зидентът Георги Първанов по
време на представянето на
неговата книга “България в
глобалния свят” (на руски
език). Пред препълнената
зала на “Президент хотел” в

Москва Първанов коментира,
че България не може да бъде
зависима само от едно трасе
за доставка на синьо гориво
от Русия. Българският държа-
вен глава заяви още, че се
надява с изграждането на
втората атомна електроцент-
рала в Белене, която се
строи по руска технология,
страната ни да възвърне по-
зициите си на енергиен
център на Балканите. Прези-
дентът допълни, че преди
затварянето на 3 и 4 блок на
АЕЦ “Козлодуй” България е
покривала до 50% от дефи-
цита на електроенергия на
Балканите.

Представянето на книга-
та на Георги Първанов бе
първото мероприятие от 3-
дневното официално посе-
щение на президента, което
е свързано с откриването на
Годината на България в Ру-
сия. Книгата “България в гло-
балния свят” е издадена от
“Российская газета” (медиен
партньор на вестник ДУМА).
При представянето на книга-
та генералният директор на
издателство “Российская га-
зета” Александър Горбенко
заяви, че за пръв път те из-
дават книга на толкова висо-
копоставена личност. Пред-
говорът е написан от бившия
руски премиер акад. Евгений
Примаков. В него той казва,
че в Европейския съюз съще-
ствуват две тенденции - ед-
ната изцяло ориентирана
към взаимоотношения меж-
ду европейските държави и
структури, и втората, при ко-
ято се обръща сериозно вни-
мание и на връзките с Русия.
По думите на Примаков пре-
зидентът Първанов е
привърженик на втората тен-
денция.

Образът на България в
Русия е деформиран и това в
по-голяма степен важи и за
образа на Русия в България,
заяви президентът Първанов
пред аудиторията си в “Пре-
зидент хотел”. Според него
съществува информационен
дефицит за случващото се в
едната или другата страна.

Книгата “България в гло-
балния свят” представлява
сбор от речи на Георги
Първанов, произнесени в
различни периоди на него-
вия живот в политиката. Те
обхващат широк кръг от про-
блеми както от вътрешен,
така и преди всичко от меж-
дународен аспект, като на
отношенията с Русия е отде-
лен цял един раздел. Съста-
вители са Добрин Канев и
Емилия Русекова.

Днес Георги Първанов ще
проведе последователно
срещи с председателя на
Горната камара на руския
парламент Сергей Миронов,
президента на Русия Дмит-
рий Медведев и премиера
Владимир Путин. По-късно
вечерта на новата сцена на
“Болшой театър” с тържест-
вен концерт ще бъде дадено
началото на Годината на
България в Русия.

В дните на визитата, коя-
то ще продължи до 6 февру-
ари, ще се състои българско-
руски бизнес форум и ще
бъде открита изложба
“България днес. Недвижи-
мост, туризъм, вино”.

В Русия българският пре-
зидент е придружаван от
вицепремиера и министър на
външните работи Ивайло
Калфин, министъра на труда
и социалната политика Еми-
лия Масларова, министъра на
културата Стефан Данаилов,
постоянния представител на
България в ЮНЕСКО Ирина
Бокова, секретари на прези-
дента. Държавният глава е
придружаван и от бизнес
делегация.

»ÒÍ‡ÏÂ ÓÚ ÃÓÒÍ‚‡ ÛÒÍÓˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ìfiÊÂÌ ÔÓÚÓÍî
Образът на България в Русия е деформиран,
твърди президентът Първанов
Наш спец. пратеник
ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

Руската столица посрещна българския президент
Георги Първанов с почести и обилен снеговалеж
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Швейцария ще се по-
стави в трудно положе-
ние, ако избирателите
отхвърлят на референду-
ма на 8 февруари
удължаването на дого-
вора с ЕС за свободно
движение на хора. Това
заяви швейцарският по-
сланик в Евросъюза
Жак дьо Ватвил пред
електронното издание
“Еурактив”.

В неделя швейцарци-
те ще се произнесат
дали договорът, позво-
ляващ гражданите на ЕС

Швейцария се подготвя
за рисковано гласуване
Берн ще бъде в трудно положение,
ако не приеме български
и румънски работници

да работят свободно в
Швейцария, да бъде раз-
ширен за български и
румънски граждани. До-
сега с подобна привиле-
гия се ползваха остана-
лите 25 страни членки
на Евросъюза.

“Провалът на спора-
зумението за свободно
придвижване заради
така наречената “клауза
гилотина” от 1999 г., ще
доведе шест месеца по-
късно до прекратяване-
то на 6 други споразу-
мения с ЕС”, отбеляза

Дьо Ватвил. Те касаят
търговията и сухопътния
транспорт, включително
транзита на стоки през
Алпите, посочва “Еурак-
тив”. От евентуалния
негативен вот отношени-
ята между Берн и Брюк-
сел ще бъдат сериозно
засегнати.

“За ЕС положението
също няма да е лесно
заради тесните отноше-
ния между двете страни.
Швейцария е вторият по
големина икономически
партньор на съюза след

САЩ”, допълни още по-
сланикът.

Швейцарският дипло-
мат заяви, че всички го-
леми политически пар-
тии в страната подкре-
пят разширяването на
правата за България и
Румъния. Изключение
прави само част от
Швейцарската народна
партия на бизнесмена
Кристоф Блохер. Откак-
то не бе преизбран в пра-
вителството, Блохер
води кампания за отри-
цателен вот на референ-
дума, посочи Дьо Ват-
вил.

По думите му рефе-
рендумът щеше лесно да
има положителен резул-
тат преди шест месеца,
но икономическата кри-

за направи положението
по-трудно. Той отбеляза,
че правителството е по-
ложило значителни уси-
лия да разясни на изби-
рателите въпросите, под-
лагани на референдум, и
швейцарските медии са
свършили добра работа.

Според последните
проучвания изходът от
референдума остава под
въпрос. Засега 49% биха
подкрепили решението,
40 на сто са против, а
11% все още не са ре-
шили. Аргументите и на
двата лагера не успяват
да постигнат категорич-
но мнозинство, но поля-
ризират общественото
мнение. Според анализа-
торите на агенция SRG
SSR idee suisse, изход-

ните позиции за двата
лагера са идентични с
тези отпреди 4 години,
когато Швейцария гласу-
ва дали да отвори трудо-
вия си пазар за десетте
нови членки на ЕС. То-
гава резултатите бяха 56
на 44% в полза на про-
екта. Днес разликата е
в икономическите аргу-
менти. Освен това 49%
от швейцарците смятат,
че свободният достъп на
хора от България и Румъ-
ния ще доведе до увели-
чение на престъпността.
България и Румъния не
са сред традиционните
дестинации за швейцар-
ските граждани и затова
двете страни остават
почти непознати, отбе-
лязват наблюдатели.

Правото на експлоатация на зале-
жите в зоната, която Румъния спечели
след процеса в Хага срещу Украйна,
вече е дадено на концесия още преди
решението на съда, съобщи телевизия
Реалитатя.

Става въпрос за Фирмата Midia
Resources, която е притежание на канад-
ската Sterling Resources, и е основана
през 2007 г. в Румъния с минимален ка-
питал от 200 леи (91 лева) и засега не
развива дейност.

Според представител на комисията
по индустрията в Камарата на депута-
тите, компанията Sterling Resources
чрез Midia Resources притежава пра-

Румъния спечели в Хага 30 млрд.долара
вото да експлоатира находищата на при-
роден газ в зоната и може да стане
третият голям производител на газ в
Румъния с продукция от един милиард
кубически метра газ годишно, което
означава 10 процента от пазара. Румъ-
ния ще може да използва реално 25-30
процента от общото количество на
въглеводородните залежи. Според екс-
перти става дума за 70 милиарда куб.м
газ и над 12 милиона тона петрол.

Няколко от световните енергийни ги-
ганти, като Роял Дъч Шел, Бритиш Петро-
лиум, О Ем Ви и други, вече са проявили
интерес към евентуален търг за концесия
на залежите.

Зам.-директорът на
арменската полиция и
бивш съветник на прези-
дента на страната беше
застрелян  снощи пред
дома си в Ереван, съоб-
щи полицията, цитирана
от Ройтерс.

Полковник Геворг Ме-
рян (33 г.) бил прострелян
три пъти в главата и
веднъж в тялото, близо до
входа на блока му след

Ислямистки бунтовници опожариха
десет камиона цистерни в Североза-
паден Пакистан, използвани за транс-
портиране на стоки и екипировка за
силите на НАТО в Афганистан, съобщи
АФП. Атаките, насочени срещу пакис-
тански камиони за силите на НАТО и
на американската армия в Кибер, гла-
вен път, свързващ Пакистан и Афгани-
стан, зачестиха през последните месе-
ци. Бунтовниците са подпалили терми-
нала в Ланди Котал, при което десет
камиона цистерни са изгорели
напълно.

Междувременно стана известно, че
талибански екстремисти са отвлекли 30
пакистански полицаи след еднодневна
обсада и свирепа битка в долината
Сват, Северозападен Пакистан, преда-
де АФП. Според началника на местна-
та полиция хиляди талибански бойци
са обсадили полицейския участък в об-
ласт Шамозай. Армията е била мобили-
зирана да разкъса обсадата и да по-

Талибански атаки в Пакистан

Политическо убийство в Армения

Световната банка
съобщи, че временно е
спряла финансирането на
проект за развитие на ту-
ризма по южното крайб-
режие на Албания, съоб-
щи в. “Газете Шкиптаре”.

Решението е било взе-
то след констатация на
инспекционна група на
банката за допуснати не-
редности не само от слу-
жителите от нейната ми-
сия в Тирана, но и от ко-
ординационното бюро,

20,30 ч. местно време,
съобщи полицията в ко-
мюнике. Мерян беше
съветник на президента
по съдебните въпроси,
преди да бъде назначен
за заместник-директор на
полицията през юли 2008
г. Местните медии съоб-
щават, че преди това той
е ръководел екип, наблю-
даващ усилията за овла-
дяване на ширещата се

Скандал с фондове в Албания
ръководено от зетя на
албанския премиер Сали
Бериша. В доклада на
банката косвено се отпра-
вяли упреци към него за
това, че е изиграл реша-
ваща роля при събаряне-
то на къщи и при разчист-
ването на терени през
април 2007 г.

Пред журналисти в
Тирана албанският пре-
миер Сали Бериша ока-
чествил доклада на бан-
ката като “клеветничес-

ки”, що се отнася до уча-
стието не неговия зет в
този проект. Според Бе-
риша докладът бил про-
дукт на разногласия в
банката.

В парламента опози-
ционната Социалистичес-
ка партия обвинила пра-
вителството на Бериша,
че “по семейни причини
незаконно е съборило
къщи, като е оставило сто-
паните им без покрив и ги
е тласнало към бедност”.

корупция в бившата съвет-
ска република. Полицията
съобщи в комюнике, че ге-
нералният прокурор, на-
чалникът на полицията и
ръководителят на комите-
та по сигурността са ин-
спектирали место-
престъплението. По слу-
чая е образувано дело и
полицията полага усилия
да открие извършителя, се
казва още в комюникето.

могне на обсадените полицаи.
Сблъсъците са продължили цял ден, а
през нощта талибаните са проникнали
в участъка, отвлекли са служителите на
реда и са взривили сградата. Предста-
вител на пакистанското разузнаване
съобщи, че официалните власти са за-
силили офанзивата си в опит да си
върне контрола върху долината Сват,
която според местните жители е пре-
минала в ръцете на въстаниците. От ве-
черта на 2 февруари при военни опе-
рации в областта са убити поне 50 ек-
стремисти. Допреди 2 години Сват
беше перла в короната на пакистан-
ския туризъм, като ски курортът беше
посещаван от местни и чуждестранни
туристи. Регионът изпадна в хаос след
средата на 2007 г., когато радикалният
свещеник Маулана Фазлула започна
кампания за налагането на шариатския
закон в талибански стил, което прину-
ди хиляди местни жители да напуснат
района.

Посетители се любуват на ледена скулптура в парка в Сапоро, Япония. Очаква се,
че над 2 милиона души ще посетят започващия днес фестивал, на който ще бъдат

показани 288 снежни и ледени скулптури

Френският външен министър и една
от най-популярните личности в страна-
та, Бернар Кушнер, бе обвинен в зло-
употреба с власт, корупция и липса на
морал, съобщиха световни-
те агенции.

В книгата си “Le monde
selon K.”- “Светът според К.”,
която излезе на пазара,
журналистът Пиер Пеан оп-
ределя Бернар Кушнер
като “лакей на американ-
ския неоконсерватизъм” и
“измамник”, който е използ-
вал политическото си влия-
ние, за да получи скъпи
договори от бедните афри-
кански държави. Кушнер е
обвиняван и за поведение-
то си и политическите си
позиции по време на кри-
зите в “Руанда, на Балканите, в Дар-
фур и в Близкия изток”. Основното об-
винение в книгата на Пеан се отнася
за действията на Бернар Кушнер в пе-
риода между 2002 и 2007 година, ко-
гато работи като частен консултант в
областта на здравеопазването. Две
фирми на неговия близък сътрудник
Ерик Дано са получили от Габон и
Конго общо 4.6 млн. евро за доклади,

ΔÛÌ‡ÎËÒÚ Ó·‚ËÌË  Û¯ÌÂ ‚ ÍÓÛÔˆËˇ
които е написал Кушнер за реформите
в здравеопазването. Парите са изпра-
щани на няколко пъти, след като Куш-
нер става министър на външните рабо-

ти на 18 май 2007 година.
Пеан твърди, че Дано и то-
гавашният френски посла-
ник в Монако са поддържа-
ли контакти с Габон до ме-
сец септември, за да полу-
чат парите.

Бернар Кушнер от своя
страна твърди, че няма кон-
фликт на интереси в отно-
шенията му с Бонго и пре-
дупреди, че “има право да
вземе всички законови мер-
ки” по случая. “Аз се гордея
с борбата си в полза на об-
щественото здраве в Афри-
ка”, се казва в официално

съобщение на Бернар Кушнер.
Припомняме, че Бернар Кушнер е

оснавател на “Лекари без граница”. Той
бе първият ръководител на Гражданска-
та мисия на ООН в Косово (ЮНМИК).
Пеан не крие, че книгата сама по себе
си е атака срещу Кушнер. Той казва, че
Кушнер защитава американските инте-
реси и е изопачавал фактите в бивша
Югославия, Дарфур и Руанда.
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Доц. д-р ЖАСМИНА МИРЧЕВА:

Европа може
да бъде силен
лидер Достойното

остаряване ще
продължава да
бъде водеща
политика за съюза,
смята началникът
на кабинета на
министъра на
здравеопазването
Интервю на КАЛИНА ЙОТОВА

Доц. д-р ЖАСМИНА МИРЧЕВА е родена на 8 юли 1953 г. в Ямбол. Има
висше образование по хуманна медицина и аспирантура по имуно-
логия в Института по обща и сравнителна патология на БАН.
Ръководила е Националния институт за лекарствени средства.
Била е DAAD стипендиант в Медицинския институт по хигиена на
околната среда в Дюселдорф, както и “Charge de recherche” на
INSERM в болницата Necker, Париж. Работила е и за Европейската
асоциация на производителите на безрецептурни лекарства в
Брюксел. Владее английски, френски, немски и руски език.

 Как попаднахте сред обучава-
щите се в цикъла за висши европей-
ски науки към Националната школа
по администрация (ENA), чийто ви-
пуск 2009 е под патронажа на Вале-
ри Жискар Д’Естен?

- Потърсиха ме от Френския инсти-
тут, явих се на събеседване посредст-
вом телеконферентна връзка с жури - и
бях приета. Очевидно отговарях на же-
ланието на членовете на журито да
имат човек с европейска кариера, по-
знаващ добре ситуацията в България,
който в отворен диалог да обогати себе
си и да донесе познания и умения за
защита на националния интерес. Целта
на курса е да европеизира кариерите
на работещите във високите етажи на
управлението, политиката и изпълни-
телната власт. Курсът се посещава от
представители на неправителствени
организации, политиката и особено
много на индустрията, под патронажа
на Валери Жискар Д’Естен е цикълът
“Гражданите и индустрията”. Имах не-
вероятното щастие да разговарям с
него, той има изключителна свежест на
духа. Умението на тази висока школа
да организира създаването на мрежи и
ползи от лекторите и курсистите е из-
ключително. Непрекъснатият обмен на
мисли ни прави не само приятели, а и
ни обогатява взаимно. Впечатли ме и
свободата, с която се диалогираше,
изказването на лични становища.

 Какво предствляват курсовете
на ЕNА, предлагани за ръководители и
вземащи решения лица?

- Не съм много добре запозната с
останалите курсове, но президентът на
ENA г-н Бернард Буко изрази задовол-
ството си от интернационализирането
на курсовете. Формулата е разчупена,
търсят се корективи за демократизи-
ране на обучението.

 Кои по-важни лектори бяха
включени?

- Имахме възможност да чуем пълно-
мощни министри от 4 европейски стра-
ни, които представиха погледа на свои-
те държави за Франция, французите и
ЕС. Лектор беше и Филип Херцог, който
14 години е бил депутат в Европарла-
ментa. Като изтъкнат икономист той
представи гледната си точка за кризата
и предотвратяването на евентуална све-
товна икономическа депресия. Чухме и
Жан-Ив Никола, който в момента води
уебстраница toutleurope.fr, предназначе-
на за доближаване на гражданите до
философията и практиката на ЕС. Сред
лекторите бе и Енеко Ландабуро, който
е директор на дирекцията за външни
работи на ЕК. Неговата лекция ни убе-
ди, че Европа може да бъде не просто
континент от независими държави, а и
силен световен лидер. Геополитикът
Мишел Фуше ни представи перспекти-
вите за разширяване на ЕС. Преди Ев-
ропа е имала 72% от своята територия

ЕС има
нужда да
говори с един
глас, да има
обща позиция

Имаме невероятни хора -
те се нуждаят от достоен и
с по-добро качество живот

„

„

като граници, днес има само 27 на сто.
Много интересно беше и експозето на
политическия съветник към посолството
на Турция в Париж Ахмет Доган, който
представи усилията и аргументите на
Турция за влизане в ЕС.

 В настоящата световна криза
как преценявате ролята на ЕС?

- Икономистите бяха единодушни, че
е много трудно да се предположи колко
дълго ще продължи световната финан-
сова криза. Налага се разбирането, че
ЕС има нужда да говори с един глас, да
има обща позиция. В областта на енер-
гетиката това най-вероятно ще се случи,
тъй като в момента конфликтите не са
териториални, а хоризонтални. Подоб-
ни кризи биха имали катализиращ ефект
върху обединяването на европейските
страни по ключови проблеми.

 Какво според вас е бъдещето на
Лисабонския договор на фона на евро-

скептицизма? Партията “Либертас”
разширява политическата си мрежа,
но 60% от ирландците очакват поло-
жителен вот на следващ референдум.

- Скептицизмът винаги е по-голям в
условията на криза. Многократно лек-
торите на ENA подчертаваха позити-
вите от общата европейска монетарна
политика, защото страните, които в мо-
мента оперират с евро, са значително
по-стабилни. Очакваното ратифицира-
не на Лисабонския договор в Чехия и
фактът, че в Ирландия, която отхвърли
договора с референдум, днес 60 на сто
от хората са преосмислили позицията
си, показва, че на европейското един-
ство се гледа с оптимизъм.  Усилията
на Франция в направлението да на-
прави европейската идея по-близка на
хората са големи.  В цикъла на ENA се
говореше много за необходимостта от
повече часове по европейска история,
география, култура и политика в обу-
чението на децата и студентите с цел
преодоляване на потенциално нараст-
ващия евроскептицизъм в Европа.

 Въпреки това одобрението за ЕС
напоследък у нас спада. Вашият жи-
вот е подчинен на формулата про-
блем-проект-политика. Ако името ви
попадне отново в листата на канди-
датите за леви евродепутати, какви
иницитиви предвиждате?

- В момента се чувствам много вътре
в политиката и нуждите на нашата стра-
на, за което особено ми помогна рабо-

тата като началник на кабинета на ми-
нистъра на здравеопазването. Затова
съм по-амбицирана да правя нещо,
свързано с чисто българските пробле-
ми. Ще работя България да стане по-
позната, по-уважавана, а защо не - и
по-обичана от европейските ни съграж-
дани. Струва ми се, че навън не се гово-
ри достатъчно за качествата на нашите
хора, за постиженията ни. Източноевро-
пейските страни се нуждаят от съдейст-
вие и солидарност за преодоляване на
неравнопоставеностите не само в ико-
номическата сфера, но и в здравеопаз-
ването. Иска ми се да направя нещо и

за човешкия ресурс на България. Има-
ме невероятни хора - те се нуждаят от
достоен и с по-добро качество живот.
Иска ми се европейската солидарност
да не бъде свързана само с изгражда-
нето на нови пътища и повече индуст-
рия. Качеството на живот на хората ми-
нава през доброто образование и здра-
веопазване, а България имаше катего-
рични постижения в тези области. Здра-
вето трябва да бъде споделена евро-
пейска отговорност. Не трябва да при-
емаме спокойно факта, че ЕС отделя на
човек годишно по 14 цента за финанси-
ране на мерки, свързани с обществено-
то здраве, и в същото време изплаща в
пъти повече субсидии за отглеждане на
една крава. Предвижда се до 2013 г.
тези 14 цента да станат 55. Нещо оче-
видно трябва да се промени. ЕС старти-
ра като икономически съюз, днес пре-
тендира да е Европа за всички. Затова
европейските политики рано или късно
ще трябва да се докоснат и до здравето,
извън проблемите, които днес предим-
но вълнуват ЕС, а те са свързани със
стандартите на стоките, с околната сре-
да, в която живеем. Гражданите на ЕС
имат нужда от по-сигурно, по-качестве-
но здравеопазване, предоставяно от по-
динамични и с повече доверие здравни
системи. Здравето е отговорност на
гражданина, но и държавен ангажимент.

 А как да бъдат мотивирани хора-
та да гласуват през юни?

- Ние сме малка държава, зависим от

международната конюнктура. В послед-
ните месеци имахме достатъчно приме-
ри, които ни показаха колко днес зави-
си от това, че сме европейска страна.
Има много неща, които се промениха
положително, редица други, сигурна
съм, ще станат още по-добри. Вероятно
имаме пропуснати възможности - все пак
сме много млада страна, член на ЕС. А
и доскоро сме били с доста затворена
икономика. Самочувствието на децата
ни, които днес безпроблемно споделят
ценностите на Европа, които пътуват,
работят и се учат според своя избор и
мечти, трябва да ни прави убедени, че
изборът ни да влезем в ЕС е бил прави-
лен. За да бъде успехът ни по-сигурен и
постиженията ни по-бързи, трябва да ра-
ботим по-ефективно и по-адекватно в ЕС.
Избирайки наши представители в Евро-
пейския парламент, ние ще спомогнем
политиките на ЕС да отговарят на нуж-
дите и да служат за просперитета на
България. От тяхното самочувствие,
дързост и убедителност ще зависят ус-
пехите както на нашите граждани, така
и на индустрията, на науката, на селско-
то стопанство и на много други сектори.
Да вземем за пример енергетиката -
българите, предполагам, разбраха, че
проблемите в този сектор са проблеми
на сигурността. Те не могат да имат само
национални решения. Европа трябва да
говори с един глас, да има обща пози-
ция и единодействие. А роля за това има
и Европейския парламент.

 Наскоро евродепутатът Евгени
Кирилов посочи като необходимост
поставянето на регионалните акцен-
ти. Вие какво бихте изтъкнали?

- Твърдението е изключително пра-
вилно. Европейският парламент може
да бъде почувстван и оценен от граж-
даните само ако проблемите, които
третира, стоят близко до тях. Поставяй-
ки акцент върху най-близкостоящите до
гражданите политики - регионалните,
ЕП ще играе адекватно ролята си на
форум, където се защитават интереси-
те на избирателите. Според здравните
и социалните политики на ЕС се отде-
ля изключително внимание на възра-
стните хора. Застъпена е идеята да се
подпомага достойното остаряване в
активно физическо и интелектуално
състояние. България има един екстре-
мен регионален проблем за Европа -
невероятната ни демографска криза с
твърде много възрастни и много слаба
раждаемост. Съдбата на възрастните
хора у нас през последните 15-20 го-
дини поставя все по-остро проблема
за адекватни политики и действия.
Един регионален акцент, размисъл
върху това може да даде шанс на
България чрез европейското си член-
ство да намери решения за успешно
справяне с проблема.
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ДАТАТА

5

120 години от рождението в Дуп-
ница на дееца на БКП и на ВКП(б)
Станке Димитров - МАРЕК (Стефан
Димитров Тодоров - 1889-1944). През
1904-а влиза в работническото про-
светителско дружество “Класово съзна-
ние”. Завършва педагогическо училище
в Шумен (1908) и Юридическия факул-
тет на Софийския университет
(1919). Участва във Владайското въстание (1918), а
по-късно е адвокат в родния си град. През 1919-1923
г. е член, а от 1922-а секретар на окръжния комитет
на БКП в Дупница, депутат от БКП. Участва в подго-
товката на Септемврийското въстание (1923). Неед-
нократно арестуван, осъждан на затвор и смърт. Ор-
ганизационен секретар на ЦК на БКП (1923-1925).
Делегат на V пленум на ИККИ в Москва (1925), същата
година емигрира в СССР и става член на ВКП(б).
Преподава в Международната ленинска школа, а от
1932-а работи в българския сектор на ИККИ. През 1935-
1937 г. е в нелегалност в България. Секретар на ЦК
на БКП (1935-1937), член на Политбюро (от 1936) и
на Задграничното бюро на БКП (от 1941). По време на
Втората световна война (1939-1945) е един от орга-
низаторите на съпротивата в България, сътрудник на
радиостанция “Хр. Ботев”, а от септември 1941-а
ръководи предаванията на “Народен глас”. Загива при
самолетна катастрофа край Брянск на път за България
на 26 август 1945 г. Посмъртно награден с орден
“Ленин” (1945). Родният му град носи неговото име от
1950 до 1992 г.

1589 - създадена е Московската патриаршия, а за
първи патриарх на Русия е избран Московският митро-
полит Йов.

1818 - френският военачалник,
републиканец и сподвижник на Напо-
леон Жан Батист Жюл Бернадот се
възкачва на шведския престол като
КАРЛ XIV (Йохан (1763-1844) - крал
на Швеция и Норвегия (1818-1844),
и основател и на днес съществува-
щата династия на Бернадотите.
Роден е на 26.I.1763 г. в гасконския
град По. В армията е от 1780-а, а
след Френската революция се издига
до генерал (1794). Влиза в обкръже-
нието на Наполеон, след като се жени за първата му
годеница Дезире Клари, за чиято сестра пък се жени
братът на Бонапарт - Жозеф. Става военен министър
за 10 месеца, не участва в преврата от 18 брюмер,
но по-късно става един от 12-те маршали на имперска
Франция. Изявява се успешно в битката при Аустерлиц,
като получава земи в Италия, а през 1807-а става
губернатор на балтийските градове от Ханзата и
става известен в Северна Европа. След дворцовия
преврат в Швеция (1809) на трона се качва старият
и бездетен Карл ХIII и при твърде неизяснени обстоя-
телства изплува кандидатурата на Бернадот - през
август 1810-а Риксдагът го избира за принц престоло-
наследник, той приема лютеранството, осиновен е от
Карл XIII и взима името Карл Йохан. И тук настъпва
обратът спрямо Наполеон - сключва съюз с Русия, Англия
и Прусия, за да получи Норвегия. Участва с шведската
армия в Битката на народите при Лайпциг (1813). След
това се отправя към Дания с цел да я накара да се
откаже от Норвегия, която накрая получава, макар и
след лятна кампания срещу самите норвежци, приели в
това време своя конституция (унията се запазва до
1905 г.). Като крал прави много за развитието на
образованието, стопанството, финансите и междуна-
родния престиж на Швеция. Умира на 8.III.1844 г. в
Стокхолм.

1909 - Русия - първа от Великите сили, признава
независимостта на България, обявена в старопрестол-
ния град Търново на 22.IX.1908 г.

1919 - открита е първата в Европа редовна пътни-
ческа авиолиния Берлин-Ваймар.

1923 - във Варна се ражда българският писател и
сценарист Евгени КОНСТАНТИНОВ (1923-1986). Дипломи-
раният стоматолог (1948) създава романите “Тлееща
жарава”, “Дрезгавини”, “Ивайло” (в съавторство с Ди-
митър Ангелов), “Покръстването”, “Сватбите на Иван
Асен” и “Моята древна и млада родина”. Работи като
отговорен и зам.главен редактор във филмова редакция
на БНТ. Заедно с Костадин Кюлюмов пише сценария на
първия ни тв сериал “С пагоните на дявола” (1967), след
това е и сред сценаристите на “На всеки километър”
(заедно с Кюлюмов, Павел Вежинов, Светла Бъчварова,
Георги Марков) и на “Синята лампа” (в съавторство с
Иван Славков, Богомил Герасимов, Марко Семов). Пише
и сценарий за “Случаят Пенлеве” (заедно със Свобода
Бъчварова, Петър Незнакомов, както и за кинофилмите
“Нако, Дако и Цако - шофьори”, “Ивайло. Последният
войвода”, “Сватбите на Йоан Асен”, “Боянският май-
стор” (по романа “Празник в Бояна” на Стоян Загорчи-
нов). Умира на 7.IV.1986 г. в София.

1924 - Би Би Си започва да предава сигнала за точно
време на всеки кръгъл час от обсерваторията в Гринуич.

1952 - първият знак “DON`T
WALK” (“Не преминавай”) се по-
явява в Ню Йорк, като опит да
се намалят зачестилите инци-
денти с пешеходци по претъпка-
ните улици на Манхатън.

1988 - в Москва е открит
Българският културно-информационен център.

ВАСИЛ ПОПОВ

А Каравеловата
година?

На 21 януари 1879 г.
си отива неочаквано от
света, покосен от жълта-
та гостенка, големият
български книжовник и
общественик Любен Ка-
равелов. Да сте прочели
някъде за 130-годишни-
ната от това тъжно съби-
тие? Единствени се сети-
ха музейните работници
от родната му Копривщи-
ца. Предстои на 17 фев-
руари Министерството на
културата да обяви съста-
ва на Националния ини-
циативен комитет, начело
на който ще е министър
Стефан Данаилов. Питам
се - не е ли все пак
късничко наистина?

Каравелов принадле-
жи и на българската, и на
руската, и на сръбската,
и на общобалканската

ИЛИЯ
ПЕХЛИВАНОВлитература и култура. Ин-

ститутът по славянозна-
ние при Руската акаде-
мия на науките вече из-
даде по повод годишни-
ната му “Българи от ста-
ро време” с пространна
студия на проф. д-р Ма-
рина Смолянинова. Ав-
торката лансира нови
оценки за личността и
творчеството на българи-
на. В Нови сад пък се
предвижда да бъде из-
дигнат паметник на Ка-
равелов и да бъде наре-
чена улица с неговото
име. А у нас само изда-
телство “Захарий Стоя-
нов” се сети да подготви
за печат “Записките по
българските въстания”,
чийто първи том е посве-
тен на Каравелов.

Сред “Голямото чете-

не” и ред други купешки
тв предавания един от
първенците на българ-
ската книжовност няма
шанс да се вреди. Не
случайно по Радио Ста-
ра Загора от анкетира-
ните ученици само един
спомена Каравелов.
Само един от тях!

Позорен е фактът, че
и бюстът му в Борисовата
градина преди десетина
години, в разгула на де-
мокрацията, беше пляч-
косан и претопен. И тога-
ва никой не извика, нико-
му не направи особено
впечатление този наисти-
на позорен акт. А автор
на бюста е не кой да е,
автор е големият българ-
ски скулптор Андрей Ни-
колов! Вярно, на мястото
сега има поставено ко-

пие, което обаче е доста
далеч от изкуството. Пре-
ди години пък в зала 7 на
Националния дворец на
културата (НДК), в стено-
писното пано с първенци-
те на българския дух, Ка-
равелов след странни и
необясними дискусии
също не беше изографи-
сан. Недостойно ест!

Навършват се и още
две знаменателни го-
дишнини: 140 години от
създаването на Българ-
ския централен револю-
ционен комитет (БРЦК) и
от появата на първия
брой на Каравеловия ве-
стник “Свобода”. Защо
държим Каравелов все
още под миндера? И до-
кога?

В публичното пространство се
пробва идеята в България да се
строят игрища за голф с активно-
то финансово участие на държа-
вата. Преди дни привърженици на
такава идея използваха национа-
лен телевизионен ефир, за да
убеждават колко е полезно и как-
ви точно ще са ползите, ако това
се случи. Ползи, разбира се, ще
има и то немалки. Зависи в какво
се изразяват и най-вече - за кого
ще са.

Нека сме наясно, че игрище за
тази игра не се строи къде да е.
Теренът трябва да отговаря на оп-
ределени специфични изисквания
и да е в пряк контакт с най-модер-
на инфраструктура и комуникации.
Това не са случайни места и мест-

На гол тумбак
голф игрище

ности. Стане ли такова място голф
игрище, достъп до него ще има,
както това вече стана масова прак-
тика, само елитът. Обикновените
граждани ще бъдат лишени от
възможността да се докосват до
природните дадености.

Игрището не е само определен
брой дупки, по които гонят топчето.
Около него ще се извият кокетни
комплекси от скъпарски жилища и
хотелчета. Естествено, също само
за елита. Едно подобно съоръже-
ние поглъща между 20 и 50 млн.
евро. От какъв зор държавата да се
бръкне за нещо, пред което годиш-
но ще минат стотина баровци бара-
бар с публиката. За същите пари
колко спортни зали може да бъдат
построени за традиционни за

българина спортове? През всяка
зала като минат по половин мили-
он деца и юноши годишно - ето
решен проблемът за масовия спорт,
ето ти и инкубаторите за високо
спортно майсторство.

Никой не е против навлизането
на голфа у нас. Макар че голфът на
поколения българи беше челикът.
Нека идват и други непривични за
нашенеца спортове и игри. Нали
трябва да сме отворени към света.
Въпросът е държавните усилия да
не са в полза на неколцина тузари.
Който му стиска, нека купи парче
пустееща земя, да го облагороди и
натъкми за кеф на българския и
международния елит. А не да  на-
бутва и без това бедната ни държа-
вица.
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ÍÀ ÃÎÑÒÈ

СТЕФАН ТАНЕВ:

Туризмът е приоритет
Подпомагаме изцяло учебните
заведения при кандидатстването им
по проекти на ЕС, казва кметът

СТЕФАН ТАНЕВ е роден на 12.11.1962 година
в  Ивайловград. Средното си образование
завършва  в  СОУ „Христо Ботев" в родния си
град. Висшето си образование  завършва  във
ВСИ - Пловдив, специалност инженер-агроном,
и второ висше в УНСС - София, специалност
публична администрация.
Трудовата си дейност започва в Ивайловград,
като агроном. В периода от 1991до 1995 г.
е заместник - кмет на община Ивайловград.
След това е изпълнителен директор в местна
фирма.  От 1999 година е  кмет на община
Ивайловград.
Женен, с две деца - син и дъщеря.

БЩИНА ИВАЙЛОВГРАД е разположена в
най-югоизточната част на Родопите. На
изток и на юг граничи с Република Гърция,
а съседите й на север и запад са общините
Любимец, Маджарово и Крумовград.

Ивайловград отстои на 60 км от най-
близката жп гара Любимец и на 110 км от
областните градове Хасково и Кърджали.
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жили в дългосрочната про-
грама, са развитие и мо-
дернизация на общинската
инфраструктура; създаване
на условия за растеж и по-
вишаване привлекател-
ността на общината; създа-
ване на условия за конку-
рентоспособност; развитие
на туризма и укрепване на
институционалния капаци-
тет.

Инфраструктура
Водени от желанието да

подобрим привлекател-
ността на общината и да
осигурим добро качество
на живот и достъпна среда,
през изминалата година се
работи усилено в посока
подобряване на инфраст-
руктурата:

Вертикална плани-
ровка на “Музей” Ивайлов-
град - обектът е пред завър-
шване и предстои да бъде
въведен в действие.

Реконструкция “Об-
щинска болница” - обектът
е завършен етапно, без
административната част и
детското отделение, пора-
ди недостиг на средства.
Предстои търсенето на фи-
нансиране, за да продължи
и през настоящата година;
завършена е столовата
към болницата, в която се
приготвя храна за социал-
нослаби възрастни хора.
Вторият етаж от сградата
ще бъде преструктуриран в
дом за стари хора. Про-
ектът е одобрен и е осигу-
рено финансиране от Соци-
ално инвестиционен фонд
за 2009 г. в размер на 390
хил. лв.

Проект “Великолепи-

ето на Армира” с подобек-
ти: вила “Армира”, посети-
телски център и могилата
в Свирачи - годишната за-
дача в размер на 364 хил.
лв. е изпълнена. През тази
година ще се търсят въз-
можности за продължа-
ване строителството и за-
вършване на посетител-
ския център.

Водоснабдяване с.
Белополци - обектът се
финансира по ПУДОС
(предприятието за управ-
ление дейностите по окол-
на среда) през 2008 г., из-
градени са външният и
вътрешни водопроводи.
Остава да се изгради само
водоемът. Обектът е пред
завършване.

Реконструкция на об-
щинска сграда в център за
социални услуги. В момента
се изпълняват довършител-
ните работи.

Реконструкция пло-
щад Ивайловград - обектът
се финансираше по „Краси-
ва България” през 2008 г.
Поради лошата организа-
ция на строителния процес
обектът е незавършен.
През тази година ще бъдат
осигурени необходимите
средства за завършването
му.

Реконструкция на
отоплителна мрежа и база
на СОУ „Христо Ботев”, ОУ
с. Железино, „ОДЗ”, ДК -
има изработени проекти за
отоплителна мрежа и база
на СОУ „Христо Ботев” и
ОДЗ - Ивайловград.

Вертикална планиров-
ка в междублокови прост-
ранства, кв. “Дружба” - има-
ме спечелен проект по про-
грама “Красива България”.

Изграждане градска
пречиствателна станция за
отпадни води.  Бяха подгот-
вени документи за избор на
проектанти на обекта, след
което ще  кандидатстваме
за финансиране. Проектът е
внесен пред ПУДОС към
Министерството на околна-
та среда и водите.

Ще продължи ре-
монтът на главната улица и
тази година.

По точка „Реконструк-
ция и подобряване на път-
ната и улична мрежа и из-
граждане на паркинги” -
общата стойност на проек-
та е 362 хил. лв.

През 2008 г. завърши
благоустрояването на част
от ул. „Армира”, финансира-
на по програма САПАРД;

Изработен е проект за
реконструкция на ул. “Кл.
Охридски”, който предстои
да бъде реализиран.

Общината кандидат-
ства за финансиране пред
Агенцията за младежта и
спорта за доизграждане на
спортната площадка в кв.
“Дружба”, на стойност за
150 хил. лв.

През 2008 г. бе изра-
ботен проект за път от
Ивайловград - Славеево,
който включва и основен
ремонт на ул. „Кап. Петко
войвода”.

Възложено е проекти-
ране и предстои одобрява-
не на проект за експлоата-

ционен сондаж и  водопро-
вод с. Хухла.

Образование
За отчетния период по-

литиката на общината за
формиране на национални
и общочовешки добродете-
ли и ценности, развитие на
индивидуалностите и сти-
мулиране на творчески и
духовни заложби намери
следните изяви:

През периода 2008-
2009 година детският ком-
плекс реализира проект
пред ОП „Развитие на чо-
вешките ресурси” , приори-
тетна операция „Да напра-
вим училището привлека-
телно за младите хора” на
обща стойност за 50 000 лв.
Финансиран е изцяло от
местните приходи в общин-
ския бюджет.

Възложено е проек-
тиране и предстои внасяне
за финансиране на проект
за модернизиране на сгра-
дата на ОДЗ - Ивайлов-
град.

Поели сме ангажимент
общината изцяло да под-
помага учебните заведе-
ния при кандидатстването
им по проекти, свързани с
реконструкция и модерни-
зация на сгради, реализа-
ция на програми за обра-
зователна и социална ин-
теграция на децата и на-
сърчаване на творческите

им заложби.

Туризъм
Смея да твърдя, че в ту-

ризма се инвестират много
усилия и средства, защото
тук има великолепни пред-
поставки за развитие на ал-
тернативни форми на крат-
котраен летен и целогоди-
шен туризъм - културен, по-
знавателен, селски, ловен,
риболовен, винен, екологи-
чен и др. Още в началото на
първия ми мандат започ-
нахме да го налагаме  като
един от приоритетите за
развитието на общината.

В програмата  за разви-
тие на туризма сме посочи-
ли кои са силните и слаби
страни. Напълно сме наяс-
но къде да насочим усили-
ята си. Един от най-мащаб-
ните проекти, които бяха
реализирани, е „Великоле-
пието на „Армира” на стой-
ност за над 200 000 евро, с
продължителност 18 месе-
ца. Това е първият етап от
възстановяването на тази
уникална старина. През
2009 г. ще кандидатстваме
с проект пред оперативните
програми за продължаване
на ремонтните и реставра-
торските дейности.

През 2008 г. се реал-
зира проект “Изграждане
на капацитет за разработ-
ване и управление на про-
екти в трансграничния ре-

гион България-Турция”, фи-
нансиран от програма ФАР-
ТГС. Създадени и утвърде-
ни бяха партньорски взаи-
моотношения с община
Меджидие, област Одрин,
Р. Турция;

Подадени са нови 4
проектни предложения в
партньорство с община
Меджидие по програма
„Трансгранично сътрудни-
чество България -  Тур-
ция”, по които очакваме
финансиране за дейности
в областта на туризма,
културата, опазване на
околната среда, образо-
ванието и подобряване на
туристическата инфраст-
руктура;

Продължава доброто
партньорство и сътрудниче-
ство с гръцките общини Ки-
принос и Тригоно. Разрабо-
тено и внесено е проектно
предложение пред МРРБ -
програма „Трансгранично
сътрудничество България-
Гърция”.

Трансгранично
сътрудничество

Подписан е меморандум
заедно с всички кметове от
Хасковска област и колеги-
те от област Еврос, Репуб-
лика Гърция, за създаване
на обединено туристическо
пространство Еврос -Мари-

О
 Климътът на района е преходно-средиземно-

морски. Надморската височина се движи от 70 до
700 м.

Територията на общината е 820 кв. км, а насе-
лените места са 51, организирани в 18 кметства.
Населението на общината е 8159 души.

Административен център - Ивайловград - 4631
жители.

Граничното географско положение - между два

континента, между равнината и планината, както
и сложната историческа съдба отреждат на този
регион да бъде гранично място на различни кул-
тури, рели-
гии и етно-
традиции,
чието взаи-
м о д е й с т -
вие тук е
сътворило
б е з ц е н н о
к у л т у р н о
богатство
като посла-
ние за бъ-
дещите по-
коления.

Антична вила  “Армира”
се намира на 4 км югоза-
падно от Ивайловград. Тя
е  открита при започване-
то на строителни работи
за язовир през 1964 г.
Била е издигната в доли-
ната на р. Армира, десен
приток на р. Арда,  през
втората половина на I в.
сл. Хр. Вила “Армира” е
една от най-ранните и
най-точно датирани вилни
комплекси, проучени в
България от римската епо-
ха. Наречена е на името
на реката. Това е най-бо-
гатият частен дворец от
римската епоха, разкрит в
днешните български земи.
Разкопките на “Голямата
могила” при с. Свирачи
допринасят за уточняване
на тракийския й произход.

Вилата  е  била издиг-
ната на площ от 3600 кв.м.
Върху нея са били  разпо-
ложени  жилищната сгра-
да на собствениците, как-
то и градина за разходки
към нея. В  югоизточния
край на сградата е била
построена   тераса. Дву-
етажната постройка е
била с двадесет и две по-
мещения на първия етаж:
жилищни, приемни, зала
за пиршества, баня. На
втория етаж са били оста-
налите спални, стаите за
гости и работните поме-
щения за жените. Те са
били изградени около го-
лям басейн в средата. Раз-
мерите му са огромни за
подобно съоръжение в ча-
стен дом (11,0 х 7,0 м).
Дъното на басейна е било

покрито с бяла мозайка.
Красива колонада и  пред-
ставителна ограда (балю-
страда) от мраморни ре-
шетки и „херми” са  ограж-
дали басейна. „Хермите”
са стилизирани изобра-
жения на бога Хермес, за-
крилник  на дома и пъ-
тищата, на търговията и
благополучието, на със-
тезанията и др. Особено
ценни са и мраморните
облицовки  от коридорите
около басейна.

С течение на времето
дворецът става малък за
гостите и пиршествата. В
началото на III в. сл. Хр.
голямата жилищна сграда
е била разширена в из-
точна посока. Построени
са огромна зала  за гости
(триклиниум) 11,70 х 10,90

м и сервизни помещения
към нея. Била облицова-
на с мраморни плочи по
подобие на останалите  в
двореца.

През IV в. сл. Хр., ви-
лата е била опожарена
най-вероятно след битка-
та при Хадрианопол (дн.
Одрин, Търция) на 9 ав-
густ 378 г. в края на  Вто-
рата готска война. При
разкопките са намерени
оскъдни следи от времен-
но обитаване в  руините
на античната вила  след
нейното разрушаване.
Селяните, които са рабо-
тили във вилата, са про-
дължили да живеят край
р. Армира и през Средно-
вековието са издигнали
белокаменния град Лю-
тица.

Първите сведения за
днешния Ивайловград са
от IХ-Х в. от времето на
император Лъв VI и патри-
арх Николай Мистик. По
време на османското
присъствие и през епохата
на Българското възраж-
дане сведенията за града
са оскъдни. Поради меж-
дуособиците в Османска-
та империя и кърджалий-
ското движение в края на
ХVIII и ХIХ в. започва ма-
сово изселване на българ-
ското население към Мала
Азия.

След освобождението

История
на България, според ре-
шенията на Берлинския
конгрес от 1878 г. районът
на Ивайловград остава в
пределите на турската
държава. През 1912 г., по
време на Балканската
война, Източните Родопи
попадат в оперативния пе-
риметър на Отделната
сборна конна бригада под
командването на генерал-
майор Александър Танев.
През лятото на 1913 г. в
Гюмюрджинска област е
образувано т.нар. Гюмюр-
джинско автономно управ-
ление с председател Ха-

фъз Сали.
Местното българско

население в околията е
оставено на произвола на
съдбата - с него започват
да се разпореждат раз-
вилнелите се башибузуци,
дезертьори от турската
армия и др.

През окотомври 1913 г.
главорезите убиват, за-
колват и изгарят в околни-
те села 335 души - мъже,
жени, деца и старци. Ос-
вен това са унищожени
стотици къщи и стопански
постройки, църкви, учили-
ща, читалища. Нанесени

са неизличими психичес-
ки травми на местното
българско население.
Само намесата на 28 пе-
хотен полк и четите на
прославните тракийски
войводи Димитър Маджа-
ров и Руси Славов пре-
дотвратяват тоталното
обезбългаряване на
Ивайловградския край.

Чак след това градът
започва мирния си живот
като един от предните
бастиони на българската
държава, присъединен
към териториалния  пат-
римониум на България.

Антична вила „Армира” -   I - IV в. сл. Христа

ца. Основната цел е да бъ-
дат използвани  предимст-
вата на региона за разви-
тие на туризма.  Планира се
съвместна дейност за рек-
лама, привличане на сред-
ства за инфраструктура,
размяна на иновативни ме-
тоди и подходи за развитие
на туризма.

Освен с гръцките си съ-
седи осъществихме контак-
ти и с община Меджидие,
РТурция, които ни бяха
партньори в реализацията
на проект на общината по
програма ФАР- ТГС.

Със средства от про-
ект “Великолепието на Ар-
мира” се засили дейността
на ТИЦ - Ивайловград;

Създадени бяха нови
работни места, свързани с
проучването и охраната на
културни и туристически
обекти, както и с екскурзо-
водството;

Общината отчита ръст
на туристите в сравнение с
минали години;

Разработена е страте-
гия за развитието на турис-
тически продукт “Великоле-
пието на Армира”;

Подготвени и отпеча-
тани бяха редица информа-
ционни брошури и дипляни
за община Ивайловград и
нейните културни и турис-
тически обекти.

Създадохме контакти с
община ЛОНГО, РФранция,
с която ще имаме съвмест-
ни проекти.

 След успешно проведе-
ни два етапа от сертифика-
ционен одит община Ивай-
ловград защити две серти-
фикации по международно
признатите стандарти - ISO
9001:200 (управление на
качеството) и ISO 14001:
2004 (управление на окол-
ната среда). Сертифицира-
нето по тези две системи
гарантира спазването на
международни стандарти
от общината, добър показа-
тел е за инвеститори и е
предимство при кандидат-
стване с проекти пред Опе-
ративните програми.

Програмата за управ-
ление на община Ивай-
ловград (2007-2011) през
отчетния период се реа-
лизираше в съотвествие с
основните принципи на
откритост, законност, за-
читане на морала и обще-
ствените очаквания, про-
зрачност, активно изолз-
ване на европейските
фондове. Основните при-
оритети, които сме зало-



cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

ЧЕТВЪРТЪК 5 ФЕВРУАРИ 2009

14 ÈÑÊÀÌ ÄÓÌÀÒÀ

Двупосочна реплика
На страниците на ДУМА,

но не само на нея,  възникна
полемика относно значението
на прословутия 4 февруари
1997 г. Позволявам си да
взема отношения към повдиг-
натите в полемиката въпроси,
защото съм непосредствен
участник в събитията от оно-
ва време.

До 4 февруари, когато Ни-
колай Добрев върна мандата
да състави правителството, се
стигна сред оставката на
министър-председателя Жан
Виденов. Но какво наложи
Жан Виденов да подаде ос-
тавката си? Отговорът е ед-
нозначен: възникналата хлеб-
на и финансова криза, вина за
която имало, казват,  прави-
телството на Жан Виденов.

Трябва най-напред да се
признае, че имаше и хлебна,
и финансова криза. Съвърше-
но некоректно ще бъде обаче
вината за тази криза

да се стовари
единствено

или главно върху
Жан Виденов

и неговото правителство.
Трудно би могло да се отре-
че, че грешки тогава бяха
наистина допуснати. Те бяха
и неизбежни. В онази обста-
новка на дълбоки трансфор-
мации - политически, морал-
ни, финансови, икономичес-
ки, грешките трябваше да се
предпоставят. (Именно пора-
ди това аз тогава силно на-
стоявах не Жан Виденов да
оглави правителството, защо-
то ми беше ясно, че в онази
обстановка нямаше как ми-
нистър-председателят да не
изгори първи. Потенциалът на
Жан трябваше да се запази
за идващите по-трудни дни.)
Но провалът на правителст-
вото бе причинен не толкова
от собствените му грешки,
колкото от добре организира-
ния заговор на вътрешни и
външни сили.

Зърнената криза беше за-
ложена още от предишните
правителства, които привати-
зираха всички силози за
зърнени храни. Следвайки
своите интереси и внушава-
ната им политика, собствени-
ците на силозите започнаха

да укриват зърното. Налага-
ше се с полиция да се ходи от
силоз на силоз, за да се оси-
гури хлябът на хората. Ками-
они пренасяха жито от окръг
в окръг. Никой не остана гла-
ден, но седмици наред хората
трябваше да стават в 4-5 часа,
за да се наредят на опашка
за хляб.

Политическата
корист на някои

партии
ги накара да предпочетат соб-
ствените си интереси пред ин-
тересите на хората.

Финансовата криза също
бе с предварително заложени
основи. Започна един процес
на правене на банка от банка,
процес, който председателят
на БНБ Тодор Вълчев не можа
или не поиска да спре. И ко-
гато условията за кризата
узряха, се даде паролата: ку-
пувайте долари, купувайте
стоки, но не оставайте с ле-
вовата си наличност! Спом-
ням си, че Стоян Александ-
ров, бивш министър на финан-
сите в правителството на
Любен Беров (1992-1994 г.),
от трибуната на Народното
събрание отправи тъкмо такъв

призив. Неговият
призив бе силно
преповторен от
лидерите на дес-
ните партии. По-
мня много добре:
това става в
петък, в деня за
парламентарен
контрол. И в по-
неделник инфла-
цията се отпри-
щи. Дни по-късно
бях при Бистра
Димитрова, ди-
ректор на ДСК.
Всеки ден, ми
заяви тя, се тег-
лят от касата ми-
лиони левове. Как
няма при това по-
ложение  доларът
от 500 лв. да не
скочи на 3000 лв.
Различните

финансови
мошеници,
кредитни

милионери,
радостно потри-
ваха  ръце - за-
дълженията  им
се обезценяваха,
защото щяха да
връщат не дола-

ри, а левове, които струваха
шест пъти по-малко отпреди.
Направете сами сметката им:
ако са получили 500 млн. лева
кредит, те още на другия ден
ги превръщат в 1 милион до-
лара. В резултат на финансо-
вата криза те ще трябва да
върнат отново 500 милиона
лева, които обаче те ще могат
да купят не с 1 млн. долара,
а само с шест пъти по-малко
сума, т.е. 166 хиляди долара.
Печалбата им следователно
възлиза на 834 хиляди дола-
ра. Без съмнение една твърде
добра сума, получена за крат-
ко време срещу едното нищо.

Така скритите зад завеси-
те терминатори на България
успяха без особе-
ни усилия да сва-
лят правителст-
вото на Жан Ви-
денов, като заед-
но с това без кап-
ка свян го подло-
жиха и продължа-
ват да го подла-
гат на безогледно
охулване.

4 февруари е
използван за
охулване не само
на правителство-
то на Жан Виде-
нов, но и на на-
шето социалисти-
ческо минало. В
статията си “Два-
надесет години
по-късно” (“Земя”
от 4 февруари
т.г.)  Горан Готев
пише буквално
следното: “Защо-
то от този ден (4
февруари - В.В.),
а не от 10 ноем-
ври България
д е й с т в и т е л н о
престана да бъде
О р у е л о в с к а
държава. Тогава,
а не през ноем-
ври 1989 г. роди-
ната ни скъса и с
болшевизма, и с тоталитариз-
ма, и с комунизма от сталин-
ски тип.” България, другарю
Готев, в ония години съвсем
не беше Оруеловска държа-
ва. Тя тепърва ще става Ору-
еловска държава, следвайки
светлия пример на най-Оруе-
ловската държава на света -
САЩ.

Горан Готев продължава да

ВЕЛКО ВЪЛКАНОВ

11 януари 1997 г. След погрома...

10 януари 1997 г.
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настоящето и най-близката
перспектива за България. Да
обърнем повече внимание на
младите, без да изоставаме
старите. Просто казано - да
възстановим приемствеността
между поколенията, която се
наруши в годините на прехода
от прекомерен революционен
патос. Затова сме на този хал.
Време е хората по висшите
етажи на БСП да вникнат по-
дълбоко в годините преди 1989
г. Отрицанието на всичко е
пагубно - то е в интерес на
малка обществена група, ан-
тинародна, обсебила истината,
която тотално фалшифицира.

От: Коминтерновец

ŒÒÚ‡‚Í‡Ú‡ Ì‡ Δ‡Ì
·Â¯Â „Â¯Í‡

 За мен 4 февруари се слу-
чи, защото протакаха съставя-
нето на кабинет. Ако до 8 яну-
ари бяха съставили правител-
ство, нямаше да има нито 10
януари, нито 4 февруари... За-
ради липсата на правителство
стана хиперинфлацията. Греш-
ката на Жан бе, че подаде ос-
тавка на 21 декември - ако не
го беше направил и беше въвел
валутния борд, нищо нямаше да
стане, а БСП щеше да си върне
доверието в хората.

От: Красимир

»‰ÂËÚÂ Ì‡
ÍÓÏÛÌËÒÚËÚÂ

 Аз не се и съмнявам, че ко-
мунистите искат най-доброто за
България, за хората. Те са иска-
ли и искат просперираща Бълга-
рия, хората да живеят в свобода,
братство и равенство, в социал-
на справедливост. Но идеите за
осъществяване на тези идеали е
била погрешна... Затова кому-
низмът набра обществено недо-
волство и се срути. А основната
слабост на социализма е тази,
че той беше общество на бюро-
крацията. Освен това имаше дик-

ОТ ЕЛЕКТРОННАТА ПОЩА И ФОРУМА НА ДУМА:

От: СА

ƒ‡ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ËÏ
ÔËÂÏÒÚ‚ÂÌÓÒÚÚ‡
ÏÂÊ‰Û
ÔÓÍÓÎÂÌËˇÚ‡

 Застъпвам мнението на
Левашки... но мисля, че в
момента няма нужда от тази
дискусия. Сега трябва да се
дебатира какво постигнахме
в този мандат? Какво не ус-
пяхме? Защо? Ясно, открито
да кажем как смятаме да
вървим напред. Как виждаме

татура в политиката, в полити-
ческата система, която диктату-
ра се обявяваше за висша сте-
пен на демокрация. Това беше
демагогия. Не знам какви са
били идеите на Димитър Бла-
гоев за социализъм. Сигурно и
той е разчитал на повече
държавна намеса в икономика-
та. Затова и пред неговите идеи
основна пречка е бюрокрация-
та. А Жан Виденов се мъчеше
да върне социализма в Бълга-
рия, но хората вече не ги беше
страх и излязоха на улиците и
принудиха социалистите или
комунистите да сдадат властта...
Левашки е апологет на една
грешна идея и идеология, как-
вато е идеята на комунистите.

внася просветление в нашето
помръкнало съзнание: “В този
ден (4 февруари - В.В.), а не
когато бе премахнат просло-
вутият член първи на Димит-
ровската конституция, тя
(БСП - В.В.) наистина напусна
за дълго политическата
власт...”

Да беше си дал труда да
попрехвърни някогашните ни
конституции, другарят Готев
щеше да направи откритие-
то, че прословутият член
първи се съдържа не в Дими-
тровската конституция, т.е.
в Конституцията от 1947 г.,
а в “Живковската” конститу-
ция, т.е. в Конституцията от
1971 г.

На какво значение могат
да имат подобни  подробнос-
ти? Главното е да намери по-
вода  достатъчно ясно да се
отграничим от “мръсното со-
циалистическо минало”, за да
се вместим по-добре в свет-
лото капиталистическо насто-
яще.

Кой беше казал: О, време-
на, о, нрави!

ОЩЕ ПО ТЕМАТА
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¡˙Î„‡ËÚÂ - ‡·ÓÚÎË‚Ë?
¬ Ò‡‚ÌÂÌËÂ Ò ÍÓ„Ó?

ГЕОРГИ ГОТЕВ

ÕˇÏ‡ ÌÛÊ‰‡ ÓÚ ÒÔÂˆË-
‡ÎÌË ËÁÒÎÂ‰‚‡ÌËˇ, ‚ËÊ‰‡
ÒÂ Ò ÔÓÒÚÓ ÓÍÓ, ˜Â Á‡‰˙-
ÒÚ‚‡ÌËˇÚ‡ ‚ —ÓÙËˇ ÒÚ‡‚‡Ú
ÒÚ‡¯ÌË ‚ 9 ˜‡Ò‡ ÒÛÚËÌÚ‡,
‰ÓÍ‡ÚÓ ‚ ¡˛ÍÒÂÎ Á‡ÔÓ˜‚‡Ú
‰‚‡ ˜‡Ò‡ ÔÓ-‡ÌÓ, Ï‡ÎÍÓ
ÒÎÂ‰ ÒÂ‰ÂÏ.

«‡·ÂÎˇÁ‡ı ‰‡ÊÂ, ˜Â ‡ÍÓ
ËÁÎˇÁ‡ Ò ÍÓÎ‡Ú‡ ÔÂ‰Ë ÒÂ-
‰ÂÏ ‚ ·ÂÎ„ËÈÒÍ‡Ú‡ ÒÚÓÎË-
ˆ‡, ÒÂ ËÁÏ˙Í‚‡Ï ÓÚ Á‡‰˙-
ÒÚ‚‡ÌËˇÚ‡. «‡ÚÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó
‚ÌËÏ‡‚‡Ï ‰‡ ÌÂ ÒÂ Á‡·‡‚ˇ,
Á‡˘ÓÚÓ ‰ÓË ÔÂÚÏËÌÛÚÌÓ
Á‡Í˙ÒÌÂÌËÂ ˘Â ÏÂ Á‡·‡‚Ë Ò
ÔÓÎÓ‚ËÌ ˜‡Ò ÔÓ‚Â˜Â.

— Û„Ó‚ÓÍ‡Ú‡, ˜Â ‚ÓÁÂ˘ËÚÂ ÒÂ ‚ ‡‚ÚÓÏÓ·ËÎË ÌÂ Ò‡
Á‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓ ÂÏ‡Ì‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ Ì‡ˆËˇÚ‡, ‚ÒÂÍË ‰ÂÌ ‚ËÊ-
‰‡Ï, ˜Â ‚ ¡˛ÍÒÂÎ ıÓ‡Ú‡ ‡·ÓÚˇÚ ÔÓ‚Â˜Â. œÓÒÚÓ ÓÚË-
‚‡Ú ÏÌÓ„Ó ÔÓ-‡ÌÓ Ì‡ ‡·ÓÚ‡ Ë ÒÂ ‚˙˘‡Ú Ò˙˘Ó ÔÓ-
Í˙ÒÌÓ, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ Û Ì‡Ò.

¬ÔÓ˜ÂÏ Ì‡ÔÓÒÎÂ‰˙Í Á‡ÔÓ˜Ì‡ı ‰‡ ÔÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡Ï Ó·-
˘ÂÒÚ‚ÂÌËˇ Ú‡ÌÒÔÓÚ ÔÂ‰ ÍÓÎ‡Ú‡, ÍÓÂÚÓ ÚÛÍ Ô‡‚ˇÚ
‚ÒË˜ÍË, ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓ ÓÚ ÒÎÛÊÂ·ÌÓÚÓ ÒË ÔÓÎÓÊÂÌËÂ, ÒÚË„‡
‰‡ ËÏ‡ Û‰Ó·Ì‡ ÎËÌËˇ. ¬‡ÊË Ò˙˘ÓÚÓ Ô‡‚ËÎÓ. ¿‚ÚÓ·ÛÒ˙Ú
ÔÓ ÏÓˇÚ‡ ·˛ÍÒÂÎÒÍ‡ ÎËÌËˇ 60 Ô˙ÚÛ‚‡ ÔÓÌÂ ÔÓÎÓ‚ËÌ
˜‡Ò ÔÓ‚Â˜Â, ‡ÍÓ „Ó ‚ÁÂÏ‡ 15 ÏËÌÛÚË ÔÓ-Í˙ÒÌÓ ÓÚ Ó·Ë-
˜‡ÈÌËˇ ˜‡Ò ¯ÂÒÚ Ë ÔÓÎÓ‚ËÌ‡.

≈‰ËÌ ÒÓÙËÈÒÍË ·ÂÁÌÂÒÏÂÌ ‚Â‰Ì˙Ê ÏË Í‡Á‡, ˜Â Í‡ÚÓ
ÓÚË‰Â ÒÛÚËÌ Ì‡ ‡·ÓÚ‡ Í˙Ï ‰ÂÒÂÚ Ë ÒË ÔÓ˜ÂÚÂ ËÏÂÈ-
ÎËÚÂ, ÌˇÏ‡ ÔÓ‚Â˜Â ÌËÍ‡Í‚‡ ‡·ÓÚ‡. –‡ÁÍ‡Á‡ı ÚÓ‚‡ Ì‡
·ÂÎ„ËÈÒÍË ÔÓÁÌ‡ÚË, ÍÓËÚÓ ‚Â‰Ì‡„‡ Í‡Á‡ı‡, ˜Â ÚÓ‚‡ ÌÂ
ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ·ËÁÌÂÒÏÂÌ, ‡ Ò‡ÏÓ ÒÔÂÍÛÎ‡ÌÚ.

Õ‡·Î˛‰‡‚‡Ï ıÓ‡Ú‡ Ë Ì‡ ‡·ÓÚ‡. Ã‡Í‡ Ë ‰‡ ÛÔ‡Ê-
Ìˇ‚‡Ï ÎË·Â‡ÎÌ‡Ú‡ ÔÓÙÂÒËˇ ÊÛÌ‡ÎËÒÚ, Í˙‰ÂÚÓ Ò‚Ó-
·Ó‰‡Ú‡ ‰‡ ÒË ÓÔÂ‰ÂÎˇ¯ ‡·ÓÚÌÓÚÓ ‚ÂÏÂ Ë Ì‡ÚÓ‚‡-
‚‡ÌÂÚÓ Â ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡, Á‡ÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ò‡ Ò˙˘ËÚÂ. “ÛÍ ÒÂ
‡·ÓÚË ÔÓ‚Â˜Â, ÔÓ-ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓ Ë ÔÓ-ËÌÚÂÌÁË‚ÌÓ.

Õ‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ ÏˇÒÚÓ Â ÚËıÓ, ˇ‰ÍÓ ÌˇÍÓÈ ·ÂÁÔÓÍÓË
‰Û„ËÚÂ Ò ¯Â„Ë Ë Á‡Í‡˜ÍË. »ÁÎËÁ‡ ÒÂ ‰Ó ÒÂ‚ËÁÌÓÚÓ
ÔÓÏÂ˘ÂÌËÂ, Í˙‰ÂÚÓ ËÏ‡ Í‡ÙÂ Ï‡¯ËÌ‡. “‡Ï Â ÏˇÒÚÓÚÓ,
Í˙‰ÂÚÓ ÏÓÊÂ¯ ‰‡ ‡ÁÏÂÌË¯ Ú‡Í˙‚ ÚËÔ ÂÔÎËÍË, ‰ÓÍ‡ÚÓ
Ï‡¯ËÌ‡Ú‡ ÔË„ÓÚ‚Ë Í‡ÙÂÚÓ. ¬ÁÂÏ‡¯ ÒË ˜‡¯Í‡Ú‡ Ë
ÔÓ‰˙ÎÊ‡‚‡¯ ‰‡ ‡·ÓÚË¯.

«‡ÚÓ‚‡ ÌÂ ‚ˇ‚‡Ï Ì‡ ÒÚÂÂÓÚËÔ‡, ÒÔÓÂ‰ ÍÓÈÚÓ ÌËÂ,
·˙Î„‡ËÚÂ, ÒÏÂ ·ËÎË ‡·ÓÚÎË‚ Ì‡Ó‰. ¿ÍÓ ÔÓÔ‡‰ÌÂÏ ‚
Á‡Ô‡‰Ì‡ ÒÂ‰‡, Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌÓ ÛÒÔˇ‚‡ÏÂ ‰‡ ÒÂ Ì‡„Ó‰ËÏ, ÌÓ
ÌÂ‚ËÌ‡„Ë. »Ï‡ ‰ÓÒÚ‡ ·˙Î„‡Ë, ÍÓËÚÓ Í‡Á‚‡Ú, ˜Â Ò‡ Ò˙„Î‡Ò-
ÌË ‰‡ ‡·ÓÚˇÚ Á‡ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ  Ô‡Ë ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ, Í˙‰ÂÚÓ
ÔÓÌÂ ìÍÛÔÓÌ˙Ú ÚÂ˜Âî.

Õ‡ËÒÚËÌ‡ ÍÛÔÓÌ...  ‡ÚÓ ÒË ÔÓÏËÒÎˇ Ò‡ÏÓ ÍÓÎÍÓ ‡Î-
ÍÓıÓÎ ÒÏÂ ËÁÔËÎË Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ ÏˇÒÚÓ ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ, Í‡Í‚Ë
ÎË ÔÓ‚Ó‰Ë ÌÂ ÒÏÂ ÒË ËÁÏËÒÎˇÎË ‚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ÌËÚÂ ˜‡ÒÓ‚Â.
“‡ÍÓ‚‡ ˜Û‰Ó, ‡ÍÓ ÒÂ ÒÎÛ˜Ë ÚÛÍ, ·Ë ·ËÎÓ ÔÓ˜ÚË Í‡È Ì‡
Í‡ËÂ‡Ú‡ Ë Á‡ÎÂÔ‚‡ÌÂ Ì‡ ÂÚËÍÂÚ ì‡ÎÍÓıÓÎËÍî, Ò ÍÓÈÚÓ
ÌÂ ÏÓÊÂ¯ ‰‡ ÒÂ Ì‡‰ˇ‚‡¯ Ì‡ ‰Ó·Ó ·˙‰Â˘Â.

ÕˇÍÓÈ ˘Â Í‡ÊÂ - ÔÓ-‰Ó·Â ‡ÎÍÓıÓÎËÍ, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ
‡·ÓÚÓıÓÎËÍ. ƒÛ„ ˘Â Í‡ÊÂ - ÚÛÍ ÒÚ‡‚‡ ‰ÛÏ‡ Ë Á‡ Á‡ÔÎ‡-
˘‡ÌÂ. ” Ì‡Ò - Ë ÔÂ‰Ë, Ë ÒÂ„‡, ÌË Î˙Ê‡Ú, ˜Â ÌË ÔÎ‡˘‡Ú,
‡ ÌËÂ „Ë Î˙ÊÂÏ, ˜Â ‡·ÓÚËÏ.

¿·ÒÓÎ˛ÚÌ‡ ËÒÚËÌ‡ Â, ˜Â ‚ ¡˛ÍÒÂÎ ÒÂ ÔÎ‡˘‡ ‚ Ô˙ÚË
ÔÓ-‰Ó·Â, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ Û Ì‡Ò. ƒÓË ‰ÓÏ‡¯Ì‡ ÔËÒÎÛÊÌË˜-
Í‡ ÌÂ ‚ÁÂÏ‡ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÓÚ 6 Â‚Ó Ì‡ ˜‡Ò. Õ‡˜ËÌ‡Â˘
ÊÛÌ‡ÎËÒÚ, ÚÓÍÛ-˘Ó ËÁˇÁ˙Î ÓÚ ÛÌË‚ÂÒËÚÂÚ‡, ÔÓÎÛ˜‡‚‡
ÏËÌËÏÛÏ 100 Â‚Ó Ì‡ ‰ÂÌ. ¿Á ÎË˜ÌÓ ‚ ¡˛ÍÒÂÎ Á‡ Ô˙‚Ë
Ô˙Ú ‚ ÊË‚ÓÚ‡ ÒË ÒË ÍÛÔËı ÍÓÎ‡, ÍÓˇÚÓ ÒÚÛ‚‡¯Â ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ
ÓÚ Â‰ÌÓÏÂÒÂ˜Ì‡Ú‡ ÏË Á‡ÔÎ‡Ú‡. ¿ Ô˙‚ËˇÚ ÏË ‚‡Ú·Û„
ÒÚÛ‚‡¯Â 51 ÓÚ ÚÓ„‡‚‡¯ÌËÚÂ ÏË Á‡ÔÎ‡ÚË, ‰Ó·Â ˜Â
·‡˘‡ ÏË ÔÓÏÓ„Ì‡. Õ‡ËÒÚËÌ‡, ÚÛÍ ÒÂ ÔÎ‡˘‡Ú Ó„ÓÏÌË
‰‡Ì˙ˆË, ÔË ÍÓËÚÓ ÔÓÎÓ‚ËÌ‡Ú‡ ÓÚ Ô‡ËÚÂ ÚË ÓÚË‚‡Ú ‚
‰˙Ê‡‚‡Ú‡ Ë Ó·˘ËÌËÚÂ.

» Ó˘Â ÌÂ˘Ó. »Ï‡ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Í‡Í ‡·ÓÚË¯. ¬ ÌˇÍÓË
ÙËÏË ËÏ‡ ÒËÒÚÂÏ‡ Á‡ ÓˆÂÌÍ‡ Ì‡ ÒÎÛÊËÚÂÎËÚÂ, Ë ‡ÍÓ ÒË
Ì‡ËÒÚËÌ‡ ‰Ó·˙, ÔÂÏË‡ÎÌËÚÂ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÒÚË„Ì‡Ú ‰Ó 30-
40 Ì‡ ÒÚÓ ÓÚ „Ó‰Ë¯Ì‡Ú‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡ - Ó„ÓÏÌ‡ ÒÛÏ‡!

“ÛÍ ÒÂ ÒÔËˇÚÂÎËı Ò Â‰ËÌ ‡‚ÚÓÚÂıÌËÍ - ·˙Î„‡ËÌ,
ƒ˛Ì‡È ÓÚ  ˙‰Ê‡ÎË, ÍÓÈÚÓ ‡·ÓÚË Á‡ ‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂÎ ÚÛ-
˜ËÌ, ÛÒÚ‡ÌÓ‚ËÎ ÒÂ ‚ ¡ÂÎ„Ëˇ ÏÌÓ„Ó ÔÓ-ÓÚ‰‡‚Ì‡. ƒ˛Ì‡È
ÔÂ‚Ë‚‡ „˙· ÔÓ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ ‰ÂÒÂÚ ˜‡Ò‡ ‰ÌÂ‚ÌÓ, ¯ÂÒÚ ‰ÌË
ÒÂ‰ÏË˜ÌÓ. ƒÓË ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡ ÍÓÎÂ‰ÌËÚÂ Ô‡ÁÌËˆË, ÍÓ-
„‡ÚÓ ‚ÒË˜ÍË ÔÓ˜Ë‚‡Ú, ÔÓ˜ÚË ÌÂ Ò‡ ÒÔË‡ÎË ‰‡ ‡·ÓÚˇÚ.
ÕÂ Â ‰Ó‚ÓÎÂÌ ÓÚ Á‡ÔÎ‡˘‡ÌÂÚÓ, Í‡ÍÚÓ ‚ÒË˜ÍË, ÌÓ ËÁ„ÎÂÊ-
‰‡ ÛÒËÎËÂÚÓ ÏÛ ËÏ‡ ÒÏËÒ˙Î, ˘ÓÏ ÌˇÏ‡ ÔÎ‡ÌÓ‚Â ‰‡ ÒÂ
‚˙˘‡. Õ‡ ÌÂ„Ó‚Ëˇ ÙÓÌ Î˛·ËÏËˇÚ ÏË ÒÓÙËÈÒÍË ‡‚ÚÓ-
ÏÓÌÚ¸Ó —‡¯Ó ÊË‚ÓÚ ÒË ÊË‚ÂÂ, ÔË —‡¯Ó ·Ë‡Ú‡ ÒÂ ÎÂÂ
ÓÚ Ó·ˇ‰ ‰Ó ‚Â˜Â Ë ÒÎ‡‰ÍËÚÂ ÔËÍ‡ÁÍË Í‡È ÌˇÏ‡Ú.

»Ì‡˜Â ƒ˛Ì‡È ËÏ‡ ÒÚ‡ÚÂ„Ëˇ Í‡Í Ò‡Ï ‰‡ ÒË ÒÚ‡ÌÂ
Ì‡˜‡ÎÌËÍ, Ë ‚ÏÂÒÚÓ ‰‡ ‡·ÓÚË Á‡ ‰Û„, ÚÓÈ ‰‡ Â ¯ÂÙ˙Ú.
¬ÔÓ˜ÂÏ ÚÛ˜ËÌ˙Ú, ÌË˘Ó ˜Â Â Ì‡˜‡ÎÌËÍ, ÌÂ Â „‡Ê‰‡-
ÌËÌ Ì‡ ≈—, Á‡ ‡ÁÎËÍ‡ ÓÚ ƒ˛Ì‡È. ÕÂ ÏÓÊÂ ‰‡ Ô˙ÚÛ‚‡ ·ÂÁ
‚ËÁ‡, ‡ ‚ Ó‰ËÌ‡Ú‡ ÒË ÌÂ ÒÏÂÂ ‰‡ ÓÚË‰Â Ì‡ ÔÓ˜Ë‚Í‡ -
˘Â „Ó ‡ÂÒÚÛ‚‡Ú, ÔÓÌÂÊÂ ÌÂ Â ıÓ‰ËÎ ‚ÓÈÌËÍ.

“‡Í‡ ˜Â Ë Â‰ËÌ Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌ Ì‡ÂÏÂÌ ‡·ÓÚÌËÍ ÓÚ
 ˙‰Ê‡ÎË ÏÓÊÂ ‰‡ ËÏ‡ Ò‡ÏÓ˜Û‚ÒÚ‚ËÂ ‚ ¡˛ÍÒÂÎ.

ÕÓ ÚÛÍ ÔÓ-‚‡ÊÌÓÚÓ Â, ˜Â Ï‡ÎˆËÌ‡ ËÏ‡Ú ÛÒÂ˘‡ÌÂÚÓ,
˜Â ‡·ÓÚ‡Ú‡ ËÏ Â „‡‡ÌËÚ‡‡Ì‡ ‚ ‰˙Î„ÓÓ˜ÂÌ ÔÎ‡Ì.
«‡ÚÓ‚‡ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒË ‚ ÚÓÔ ÙÓÏ‡. œ˙‚Ó, Á‡ ‰‡ ÌÂ ÚÂ
ËÁËÚ‡Ú, Ë ‚ÚÓÓ, Á‡ ‰‡ ÒË Ì‡ÏÂË¯ Ó˘Â ÔÓ-ıÛ·‡‚‡
‡·ÓÚ‡, ‡ÍÓ ÛÒÔÂÂ¯. ƒËÒÍÂÚÌÓ, ‡Á·Ë‡ ÒÂ. ¬ÒÂÍË „Ó
Ô‡‚Ë, Ì‡ ‚ÒˇÍ‡Í‚Ó ÌË‚Ó.

«‚Û˜Ë ÛÊ‡ÒÌÓ, ÌÓ ‡ÍÓ ÌÂ Ò‚ËÍÌÂÏ Ò ‚ÒË˜ÍÓ ÚÓ‚‡,
Á‡ÌËÍ˙‰Â ÌÂ ÒÏÂ.

editor@euractiv.com

Операция
„Ропотамо”
Прибързано гласуване
на елементарен факт
даде зелена светлина за
издигането на небостъргач
в жк „Яворов”

П
ИСКРА МИЛЕВА

Оказва се, че гласуваната точ-
ка на последното заседание на
СОС за делба на имотите между
общината и частника е само фор-
малният елемент от общата верига
на далаверите, които не престават
да се случват в столичното кметст-
во. Решението от последното засе-
дание засяга просто едно изравня-
ване и доплащане на сметки меж-
ду двете страни. Операция “Ропо-
тамо” е много показателна за всич-
ко, което става години наред в сто-
лицата, коментира пред ДУМА об-
щинският съветник от БСП Росен
Малинов. Оказва се, че дори смя-
ната на едно управление с друго
на столичната администрация
всъщност не е довело до смяна на
водената политика.

Схемата на далаверата
Поредният терен в София вече

е заграден с огради, които сочат
за бъдещ строеж. Никой със сигур-
ност до момента не знае какво ще
изникне там. Най-”сигурните” ин-
формации са, че там ще се извися-
ва небостъргач или 30-етажна
сграда. Може би до момента никой
не е обърнал достатъчно внимание
на единствените граждани, които
се вдигнаха на протест срещу вди-
гането на небостъргача. Жителите
на жк “Яворов” дори сами събраха
пари и наеха адвокат. Това доведе
до резултат - обществени обсъжда-
ния и ново гласуване на промени в
устройствения план, което се очак-
ва да стане факт до два месеца.

Мястото, на което трябва да се
издигне бъдещият небостъргач, е
теренът, където бе разположен
познатият на всички софиянци ре-
сторант “Ропотамо”. След като
дълго време той не беше
поддържан и сградата бе оставена
на пълно запустяване и разруха,
се намери добър човечец, който
решил да я съживи. Така през 90-
те години сградата е купена чрез
Агенцията за приватизация с доку-
ментите, които предвиждат изграж-
дането на нов ресторант. За по-
следните 10-12 години са се сме-
нили поне три или четири собстве-
ници. Не е ясно кой от всички тях,
използвайки законовите празноти
или неточности и знаейки админи-
стративния ресурс на чиновниците
в Столичната община, започва
една поредица от актове. Едни от
тях са частично изменение на ре-
гулационния план или пък създа-
ване на два урегулирани поземле-
ни имота, та се стига до частично
изменение на устройствения план,
което предвижда изграждането на
многоетажна многофункционална
сграда, или на прост език не-
бостъргач с офиси.

Хамелеон
Оказва се, че тази сделка е

движена години наред. Тя обаче
се е пригаждала към съответната
ситуация и съответните законови
ниши, тъй като не е тръгнала във
вида си, в който в крайна сметка се
оказва, че би трябвало да се пара-
фира. Това обаче води до законово
нарушаване на урбанистичната
среда на София. Основният про-
блем е, че всъщност никой не е
против многоетажните офис сгра-
ди, но въпросът е къде са разполо-
жени и дали се вписват в средата,
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ланираният от много време насам
проект за 100-метрова сграда или не-
бостъргач според стандартите на Со-
фия на мястото на съборения ресто-
рант “Ропотамо” направи добра крач-
ка напред в развитието си с получава-
нето на одобрение на възможността
за т.нар. делба на имота. Това бе гла-
сувано на последното заседание на
Столичния общински съвет. Единстве-
ната спънка пред издигането на бил-

динга остават гражданските протести, които
доведоха до изменения в Общия устройствен
план на София. Промените трябва да станат
факт до два месеца. В одобрения доклад се
предлага “Интернешънъл Кепитъл Груп” АД
да плати на общината 1,47 млн. лв. за уравня-
ване на дяловете. Според обявените още пре-
ди две години планове за сградата се пре-
движда на 32 хил. кв м, да се разположат
офиси, жилищни и търговски площи. Обсъжда-
ше се и вариант вместо офиси да бъде изгра-
ден петзвезден хотел. В края на миналата
година плановете за хотел добиха по-голяма
яснота, като беше съобщено, че става дума за
хотел от веригата “Интерконтинентал”.

в която се издигат, коментира
съветникът Росен Малинов. Основ-
ният проблем на комплекса “Яво-
ров”, който е обявен за пример в
архитектурното развитие на съвре-
менната среда, сега изведнъж ще
се сдобие с “нещо си”. Това “нещо”
всъщност не се вписва в комплек-
са, тъй като може би жк “Яворов”
остава единственото място в София,
което все още може да се нарече
квартал с нормално застрояване и
зеленина. И в цялата ситуация стои
странно решението това, което се
предвижда са се строи, на място,
където всъщност не му е мястото.

Внимание!!!
Още на заседанието на 29 яну-

ари съветникът Росен Малинов от-
прави предупреждение, че бивши-
ят ресторант “Ропотамо” не е един-
ственото място, което е заплашено
да се окаже със същата съдба.
Точно срещу “Ропотамо”, от друга-
та страна на булевард “Ситняково”,
се намират ръждясалите останки на
друго култово за времето си заве-
дение - “Феята”. Сигналите за опас-
ност идват от това, че преди две
години също както за терена при
“Ропотамо” са направени опити за
частично изменение на устройст-
вения план. Засега ръждивото ске-
ле и теренът под него са спасени,
единствено защото предишният
Столичен общински съвет е успял
да блокира изменението. Собстве-
ниците на обекта също не са пред-
приели никакви действия относно
съдбата му. Най-вероятно те ще
продадат имота и отново чрез ад-
министративни дупки, на мястото
софиянци може да очакват поред-
ната офис сграда, коментира Ма-
линов.

Големият въпрос
Големият въпрос е какво ще се

случи с терена и дали на мястото
на “Ропотамо” ще се издига не-
бостъргач. Освен гражданите, си-
гурно и инвеститорите са притес-
нени от отговора, защото това ще
стане ясно най-рано след два ме-
сеца. Питанката започва да се
оформя, след като при приемането
на първия вариант на общия уст-
ройствен план на София, на базата

на който е приет и Законът за ус-
тройство на територията, въпросна-
та зона е обявена за смесена мно-
гофункционална. Тоест това позво-
лява изграждането на въпросния
билдинг, независимо дали ще е
хотел, офис сграда или просто не-
бостъргач. В момента обаче се
разглеждат възраженията по об-
щия устройствен план, които са
направени на базата на обществе-
ни обсъждания. Така се стига до
промяна на плана и според нея
зоната на жк “Яворов” е отредена
само като жилищна. Това обаче
предстои да се гласува от комиси-
ите в Столичния общински съвет,
след което да се утвърди след за-
седание на градския парламент и
да стане окончателно с решение
на министрите. Решението на СОС
се очаква да е ясно до два месеца.

Философията на
модела „Софиянски”

се развива
Завършването на сделката за

операция “Ропотамо” може да се
определи само с една дума - ско-
ростно. Формалният елемент за
парафирането й - въпросната “дел-
ба”, бе гласуван при доста инте-
ресна ситуация. Напоследък мно-
зинството в градския парламент на
София остана като че ли само в
решенията си. За въпросната до-
кладна обаче на ГЕРБ не им до-
стигаха няколко гласа и така в
последния момент те бяха подкре-
пени от “Атака”. Оттук идва и
въпросът на съветници от БСП,
след като лидерът на “Атака” гово-
ри срещу “крадците”, защо не по-
пита съветниците си поради каква
причина се хващат на хорото. За-
щото това не е първото решение,
което се взима с гласовете на ГЕРБ
и “Атака”.

В крайна сметка въпреки сме-
неното управление  на София, над
нея продължава да витае филосо-
фията на модела “Софиянски”.
Въпросът е дали управляващите в
момента общината, осъзнават това
и дали не са просто потърпевши
на наследеното от тях. Единстве-
ното ясно е, че май групата на
ГЕРБ търпи единствено политичес-
ки загуби от подобни сделки.

Теренът вече е ограден от инвеститора

Този небостъргач може да
надвисне над блок 73 в

столичния жилищен
комплекс “Яворов”
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В КЮСТЕНДИЛ
ОТКРИХА
ЕВРОПЕЙСКИ
ИНФОЦЕНТЪР

Новият Европейски информа-
ционен център Европа Директ-
но-Кюстендил, бе открит в чита-
лище “Братство” в града. Инфор-
мационната мрежа в България
се състои от 14 центъра, чиито
дейности се осъществяват с фи-
нансовата подкрепа на Европей-
ската комисия. Председателят
на читалище “Братство” Иван
Андонов приветства гостите и
представи накратко целите и
дейностите на центъра за 2009
г. Ингрид Шикова - съветник на
ръководителя на Представител-
ството на Европейската коми-
сия в България, изрази своето
задоволство от работата на
екипа на читалище “Братство”
и изтъкна, че кюстендилското
читалище е единственото в
страната, което става приемна
структура на Европейската ко-
мисия. Г-жа Шикова подчерта,
че благодарение на упорития
труд на читалище “Братство”
Кюстендил ще има привилегия-
та да разполага с информацио-
нен център, за разлика от мно-
го големи градове в България
като Пловдив, Варна и др.
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Първа самостоятелна из-
ложба под наслов “Подаръци-
те на проф. Бешков” подреди
Добромир Енев в художестве-
ната галерия в Добрич - жи-
вопис, скулптура и 8 оригина-
ла на Илия Бешков от лична-
та колекция на автора

ЛЮБОМИР ДЕНЕВ-
МЛАДШИ ЩЕ
ДИРИЖИРА В НМА

Любомир Денев-младши,
студент на проф. Пламен Джу-
ров, ще дирижира концерта в
Националната музикална акаде-
мия “Проф. Панчо Владигеров”
на 6 февруари от 18 ч. - от по-
редицата петъчни концерти на
Академичния симфоничен ор-
кестър. Входът е безплатен,
съобщиха от академията. В про-
грамата са Българска рапсодия
“Вардар” от Панчо Владигеров,
Концерт за пиано и оркестър
номер 2 от Александър Йоси-
фов и Концерт за цигулка и
оркестър от Парашкев Хаджи-
ев. Солисти са Дарина Титкова
от класа на проф. Атанас Кур-
тев и Велина Нинова от класа
на проф. Йосиф Радионов.
Концертмайстор е Жорж Пали-
карски. Любомир Денев-млад-
ши е завършил НМУ “Любомир
Пипков” със специалност пиа-
но при проф. Иван Дреников и
дирижиране при Деян Павлов.
Студент е във втори курс в
НМА. Носител е на награди по
композиция на конкурсите “Му-
зиката и земята 2007” и “Дико
Илиев 2008”.

КНИЖОВНА
ПРЕМИЕРА

ИК “Жанет 45” организира
премиера на дебютната книга
на Васил Георгиев “Будистки
плаж” (сборник разкази) днес
от 18,30 ч. в Столичната биб-
лиотека, зала “Надежда”.

В интересно
време живях - в
три системи,
несистемно, но
вървях, а не
пълзях, сподели
известният
юбиляр

Велин Георгиев, Иво
Атанасов и Николай
Петев в разгара на

празничната вечер в НДК
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На Велин Георгиев, 75 години

Оная бяла поетична риза сред думи и огньове пак се вее.
Не зная друга по-световна криза от туй да нямаш повод да запееш,
от туй да нямаш тон за нова песен, за стих да нямаш празен лист хартия!
Поет да остарее не е никак лесно и на 75 с Велин Георгиев.

Какво богатство! Вихъра подгонил, поети и приятели да имаш,
които сядат с тебе във Файтона и търсят своя нова точна рима!
Какво богатство! Хора и сезони в метафори от книгите ни гледат...
Небесна колесница е Файтонът, току-що влязъл в НДК днес в зала Седем...

3 февруари 2009 г.
Лозан Такев
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НАДЕЖДА УШЕВА

Това е респектиращ праз-
ник, защото човек си дава
сметка, че е някъде на края на
пътя, каза за ДУМА юбилярят
Велин Георгиев. Време за рав-
носметка. Неслучайно се при-
теснявам от такива тържества
и се колебаех дали да го на-
правя - да чуя хората какво
мислят.

Да почетат 75-годишния
юбилей на поета Велин Геор-
гиев дойдоха много колеги,
съмишленици и приятели - на
тържеството в зала 7 на НДК.
Сред тях бяха Валери Петров,
Драгомир Шопов, Николай Пе-
тев, шеф на СБП, Матей Шоп-
кин, Григор Чернев, Петър Ка-
раангов. Близо два часа
продължи официалната част, в
която се сипеха приветствия и
поздравления от управляващи
и гости, уважили празника на
твореца.

Литературната награда
“Николай Хайтов” е учредена
от Народно читалище “Нико-
лай Хайтов”. Съорганизатори
на наградата са Съюзът на
българските писатели, в.
“Земя” и фондация “Николай
Хайтов”. Тя се връчва в лите-
ратурния салон “Дамян Дамя-
нов” всяка година в навечери-
ето на 1 ноември - Деня на
народните будители, за книга
с белетристика или публици-
стика, утвърждаваща нацио-
налните традиции, нравстве-
ността и родолюбието, духов-
ните послания на писателя
Николай Хайтов. Тази година
събитието ще бъде отбеляза-
но на 28 октомври от 18 ч.

Приемат книги за наградата
„Николай Хайтов”

Наградата е пластика, изра-
ботена от скулптора Алек-
сандър Хайтов, и премия от
2000 лв. Присъжда се още
награда от кмета на СО район
“Изгрев” - 500 лв. и отличие за
най-млад автор от в. “Земя” -
300 лв.

В конкурса могат да участ-
ват автори от цялата страна с
книги белетристика или пуб-
лицистика, издадени през
октомври 2008-септември
2009 г., по три екземпляра от
заглавие. Краен срок за кан-
дидатстване е септември 2009
г. на адрес: София 1113, ул.
“Юрий Гагарин” 7, Народно
читалище “Николай Хайтов” -
за конкурса. Телефон за ин-

формация: 872-73-76,
872- 72-76. Предложени-
те книги не се връщат.

Почитатели на твор-
чеството на големия
български писател, орга-
низации, фирми и лично-
сти могат да се присъе-
динят към инициативата
като спомоществователи
и участници - сметката
за дарения е Банка Уни-
кредит Булбанк, клон
Жолио Кюри - ул. “Ж.
Кюри” 9, IBAN BG
97UNCR96601041356208
BIC UNCRBGSF
Народно читалище “Ни-
колай Хайтов” - за лите-
ратурната награда.

Велин Георгиев има голям принос в
развитието на българското художестве-
но слово, с обществено значение е. Пре-
ди 14 години той създаде Националния
литературен салон “Старинният файтон”,
който бързо се превърна в средище на
духовността, се подчертава в поздрави-
телния адрес на президента Георги
Първанов, който прочете председателят
на Съюза на българските писатели Нико-
лай Петев. В него се посочва значението
на книгите на поета, сред които “Аноним-
но човечество”, “Време за апостоли”,
“Небесна колесница”, “Белязано дърво”.
След това, с не по-малко силни думи,
последва поздравително писмо и от пред-
седателя на Народното събрание Георги
Пирински.

Премиерът Сергей Станишев, пред-
седател на Висшия съвет на БСП, от
негово и от свое име бе изпратил позд-
равителен адрес, в който се открои зна-
чението на литературните понеделници
на Файтона, които са “апостолско дело”
и дават път на младите автори. След като
прочете приветствието Иво Атанасов,
шеф на парламентарната медийна коми-
сия и член на Висшия съвет на БСП,

допълни, че Велин Георгиев заслужава
нашето най-силно уважение не само с
творчеството си, но и с доблестта си.
Зам.-министърката на културата Надеж-
да Захариева поднесе цветя и поздрав-
ление от проф. Стефан Данаилов. Той
никога не е избирал лесния път на сла-
вата, а е изстрадана. Белетристиката и
поезията му е искрена, с парливи теми,
превърнала се в кредо за България, се
отбелязва в поздравителния адрес от ми-
нистъра на културата. Каквото излезе
изпод перото му, винаги е остро, защото
е честно, каза на свой ред Надежда За-
хариева, която пожела на Велин Георги-
ев здраве и пак здраве.

Водещата на вечерта, организирана
от СБП, съвместно с Литературната гос-
топриемница при Народно читалище “Д-
р Петър Берон”, НЛС “Старинният фай-
тон” - писателката Елена Алекова каза,
че “не стихосбирки, а вулкани” е предло-
жил на читателите си Велин Георгиев
през последните години. Неговата по-
етика е дръзка, всеотдайна и дълбока.
Вели Чаушев пък “критикува” юбиляря
чрез прочита на неговите стихове. Той
прочете и стихотворно посвещение за

рожденика от Лозан Такев. Петър Кара-
ангов произнесе слово за юбиляря, про-
следявайки особеностите на неговия
поетичен глас. Този глас е безмилостен
към себе си и взискателен към другите,
изтъкна поетът.

Щастлив съм, че виждам толкова мно-
го хора, за което ви благодаря! Сега
имам задачата да продължа рецитала на
Вели Чаушев с по-автентичен глас, каза
виновникът за събитието. Към приветст-
вията се присъединиха и писателят Гри-
гор Чернев, и поетът Матей Шопкин,
които поздравиха юбиляря с негови сти-
хотворения.

София Пейчева, директорка на Кюс-
тендилската регионална библиотека
“Емануил Попдимитров”, разказа за Би-
обиблиографския указател на Велин Ге-
оргиев - труд, с който представя творче-
ството на поета, живял в Кюстендил.

В края на празничната програма, в
която участваше и пианистката проф.
Снежана Барова, юбилярят сподели пред
ДУМА, че не съжалява за нищо. В инте-
ресно време живях - в три системи, не-
системно. Но вървях, а не пълзях, добави
Георгиев.



√”¡»¬–≈Ã≈
ЧЕТВЪРТЪК 5 ФЕВРУАРИ 2009

17

blackdop

blackdop 21

blackdop 21

blackdop



ÆÈÂÎÒ
ЧЕТВЪРТЪК 5 ФЕВРУАРИ 2009

18

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

ВицВицВицВицВиц
Пълните хора, които желаят да

намалят килограмите, но не могат
да превъзмогнат чувството на глад,
обикновено в края на живота си
виждат светлина в... хладилника...

ЧРД!
АНТОНИ ДОНЧЕВ, композитор,
джазпианист

ВАЛЕНТИН БОБЕВСКИ, диригент

ВЯРА АНКОВА, журналистка

ВЛАДО БОНЕВ, актьор

ЕЛИН ТОПУЗАКОВ, футболист

ЕМИЛ ВЕЛЕВ, футболен треньор

ИРИНА ФЛОРИН, певица

ЛЕДА МИЛЕВА, писателка

Проф. НЕДЕЛЧО МИЛЕВ, кинокритик

ПЛАМЕН РАНЧЕВ, депутат

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

Св. мчца.
Агатия
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СНЕЖКА ИВАНОВА

Колегите от ДУМА

най-търсената
жена два пъти
месечно (на аванс
и на заплата).
Пасарелската
фурия, потомката
на кръстоносец и
шопкиня заразява
всички с опти-
мизъм и ведро
настроение и не позволява
да се объркат сметките.
Обичаме те, Снеже!

Наздравица
Днес ще се леят потоци

от честитки и добри пожелания.
Виновна за това е

НАД 300 ДУШИ
ТИЧАХА ПО
СТЪПАЛАТА НА
НЕБОСТЪРГАЧ

В тазгодишното бягане в Ем-
пайър стейт билдинг в Ню Йорк
над 300 участници изкачиха
1576-те стъпала на небостърга-
ча. 24-годишният ТомасДолд от
Германия за четвърти път поред
стана победител с време от 10
мин. и 7 сек. А 35-годишната ав-
стралийка Уолшъм стана победи-
телка за трета година с време от
13 мин. и 25 сек.

КЛИЕНТИ САМИ
РЕШАВАТ КОЛКО
ДА ПЛАТЯТ В
РЕСТОРАНТА

През целия февруари клиенти-
те в ресторанта “Little Bay” във
Фарингдън, Централен Лондон,
няма да получават никакви сметки
за поръчаните от тях блюда и ще
плащат толкова, колкото самите те
преценят, съобщава “Ройтерс”. С
девиза: “Яж и плащай, колкото ти
сърце иска”, собственикът на вери-
гата Питър Илич се надява да
привлече повече клиенти в усло-
вията на повсеместна криза.

Най-страшното и най-любовното фил-
мово предизвикателство, посветено на
фаталния петък 13-и и Деня на влюбени-
те - 14 февруари, ще се проведе в рам-
ките на “Love is everything III vs петък 13-
и” (“Любовта е всичко срещу петък 13-
и”). Инициативата, oрганизирана от
съвременната платформа за късомет-
ражно кино CineMafia, тази година ще
носи уникален дух, тъй като за първи път
събира две задачи в една.

Екипите ще се съберат в 12 ч. през
нощта срещу петък 13-и пред кино “Лю-
миер”, за да получат инструкции и да
чуят обявяването на темата, по която уча-
стниците следва да заснемат късомет-
ражна продукция. Тя със сигурност ще
носи духа и енигмата на празника Свети
Валентин, както и нотка на фаталния
ужас и мистицизъм на петък 13-и. Изиск-
ванията са филмът да е дълъг до 7 мину-
ти и да бъде предаден във формат
MPEG2.

Участниците, които имат желание да
се потопят в измерение, наречено “хорър
любов”, трябва да страдат от излишък на
творческа енергия и кинаджийски хъс. Те
ще имат на разположение 36 часа, за да

Филми на ужасите ще
снимат за Св. Валентин

Лабиринт, изработен от
20 000 балона, смайва посе-
тителите на необичайното
творение, разположено в
град Аламан, който се нами-
ра в западната част на
Швейцария.

Лабиринтът с размерите
на голямо жилище се раз-
простира върху 220 квадрат-
ни метра. С изработката му
авторите на идеята не пре-
тендират за новаторство.
Напротив - те само се опит-
ват да постигнат признание-
то за най-голям подобен
лабиринт в света, който да
се пребори за място в Кни-
гата на рекордите на Гинес.

Тъй като все още няма
информация някой някога да
е правил някъде по света
нещо по-голямо, има всички
шансове лабиринтът от 20
000 балона да се пребори
за място под слънцето в кни-
гата с необикновени пости-
жения на човешката изобре-
тателност.

Лабиринт от 20 000 балона кандидатства за Книгата на Гинес

Творчески натури в рамките на 36 часа
трябва да създадат 7-минутна продукция

Всички екипи трябва да спазват доб-
рия тон и нравствени ценности и да не
злоупотребяват с предоставената им
възможност за публична изява с цел
политическа или религиозно-етническа
пропаганда. Затова, преди да стигнат го-
лемия екран, всички предадени филми
ще подлежат на предварителна селек-
ция. Предаване на заснетите продукции
ще се състои в 12 ч. на 14 февруари в
Дома на киното. А прожекцията им е
планирана за 18.30 ч.

Авторитетното жури, съставено от
Стефан Командарев, Стефан Вълдобрев
и Магърдич Халваджиян, ще раздаде на-
гради в следните категории: “Най-добър
филм”, “Най-добър актьор/актриса”, “Най-
добър монтаж”, “Най-добро операторско
майсторство”, “Най-добър звук”, “Най-
кървав филм”, както и специалната на-
града на CineMafia. Тежката дума на
журито ще бъде произнесена в 20.30 ч.
Отличените ще получат лаптоп, камера
и фотоапарат от Global Films, лицензи-
ран софтуер от БиЕмДжи-oфициален
представител на Adobe, дрехи и аксесо-
ари от Carhartt, а наградата за най-
кървав филм са кетчупи от Hienz.

реализират идеите си под формата на
късометражен игрален, документален или
анимационен филм. Изисква се концент-
рация на творчески сили, креативен дух,
много приятели и една безсънна нощ,
което в крайна сметка да доведе до създа-
ване на уникални кинотворби.

За трета поредна годи-
на в Синема Сити, МОЛ
София, ще се проведе Па-
рад на “Оскар”-ите. Стотици
киномани със затаен дъх
очакват да изгледат номи-
нираните в различни кате-
гории филми и да разберат
водещите заглавия на
2009-а. С всеки билет зри-
телите получават шанса да

Позната на зрителите от
предаването на ВВТ “Астроло-
гия за всички” и от шоуто на
БГТВ “Часът на блондинките”,
астроложката Марияна Доб-
ранова представи рецептите
от дебютната си книга “Зодии
на вкус” преди броени дни в
клуб “Тайгър Степ” в ЦУМ,
съобщи “ВИП Комюникейшън”.

Една от най-добрите уче-

Парад на „Оскар”-ите
за трети път у нас

„Зодии на вкус” предлага
астроложката Марияна Добранова

спечелят DVD колекция “Ос-
кар”-и 2008. Необходимо е
само да отбележат своя
филм фаворит, да попълнят
данните си и да пуснат ли-
стовката в някоя от кутиите,
разположени в киното.

Тегленето на наградите
ще се проведе на 23 февру-
ари, уточни за ДУМА Петър
Петров.

нички на астролога Иван
Станчев приготви специално
за случая подходящи ястия
за всяка зодия и покани из-
вестни личности от различ-
ни сфери на шоубизнеса да
дегустират и коментират ме-
нюто. Майсторите-готвачи от
заведението показаха зави-
ден талант в създаването на
екзотичните ястия.

Рядка скулптура на
млада балерина от
френския импресио-
нист Едгар Дега достиг-
на цената от 18,8 млн.
долара на аукцион на
къщата “Сотбис” - ре-
кордна сума за худож-
ника до този момент,
съобщи “Ройтерс”.

“Малката 14-годиш-
на танцьорка” е една от
едва няколкото бронзо-
ви творби на гениалния
творец, останала част-

„Малката 14-годишна танцьорка” на Едгар Дега постави рекорд
но притежание и пре-
минала във владение
на колекционер от
Азия. Очакванията бяха
творбата да получи по-
ниска сума, макар че
финалната цена включ-
ва и премията на купу-
вача.

Според аукционна-
та къща, осъществила
сделката, предишният
рекорд от продажба на
Дега е бил “скромните”
12,3 млн., установен в

далечната 1999 г. на
разпродажба в Ню
Йорк.

Статуетката на мо-
миче, създадена около
1879-1881 г., първона-
чално е сътворена от
восък, с използването
на конструкция от тел
за тялото. Дега я обли-
ча в истинска коприна,
тюл и газ, като и слага
перука.

Скулптурата - един-
ствената, която е била

изложена приживе от
твореца, е открита в
студиото му след него-
вата смърт през 1917 г.
и е отливка от бронз от
1922 г.

Балерините са ос-
новно вдъхновение за
художника, и тяхна вер-
сия в пастел и гваш бе
продадена за рекорд-
ните 37 млн. долара от
същата аукционна къ-
ща през ноември
2008 г. в Ню Йорк.С
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«Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ 

ОВЕН
ŒÚÌÓ‚Ó ÓÒÌÓ‚Ì‡Ú‡ ‚Ë „ËÊ‡ ˘Â Ò‡ Ô‡ËÚÂ, ÍÓÎÍÓÚÓ
Ë ‰‡ ‚Ë Â ÌÂÔËˇÚÌÓ. ¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â ‰ÌÂÒ ‰‡ ÒÂ
ÔÓÓı‡˜ËÚÂ ÔÓÍ‡È ÌˇÍÓË ÌÓ‚ÓÔÓÎÛ˜ÂÌË ÒÏÂÚÍË.
ŒÚÔÛÒÌÂÚÂ ÒË ‰Û¯‡Ú‡, ‚ÒÂ Ô‡Í Ë ‚ËÂ ÒÚÂ ˜Ó‚ÂÍ, ‡ Ë
ÌÂ ‚ÒË˜ÍÓ Ì‡ ÚÓÁË Ò‚ˇÚ ÒÂ ËÁÏÂ‚‡ Ò Ô‡Ë.

ТЕЛЕЦ
ÕÂ ˘Â Ë ‰ÛÏ‡, ‰ÌÂÒ Â ‰ÓÒÚ‡ Ì‡ÚÓ‚‡ÂÌ ‰ÂÌ ‚
ÂÏÓˆËÓÌ‡ÎÂÌ ÔÎ‡Ì Á‡ ‚‡Ò. ÕÂ Â ÌËÍ‡Í ‡ÁÛÏÌÓ ‰‡

ÒÔ‡Á‚‡ÚÂ ‰ËÂÚ‡, Á‡˘ÓÚÓ ÒËÎËÚÂ ‚Ë ÏÌÓ„Ó ·˙ÁÓ ˘Â
ÒÂ ËÁ˜ÂÔ‡Ú. ÃÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ÛÒÚÓˇÚ ÌˇÍÓË ÌÂÔËˇÚÌË

ËÁÌÂÌ‡‰Ë.

БЛИЗНАЦИ
ƒÓÒÚ‡ ‰ËÌ‡ÏË˜ÂÌ ‰ÂÌ ‚Ë Ó˜‡Í‚‡, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ
‡·ÓÚËÚÂ ‚ ÒÙÂ‡Ú‡ Ì‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌËÚÂ ÚÂıÌÓ-
ÎÓ„ËË ËÎË ÂÍÎ‡ÏÌËˇ ·ËÁÌÂÒ. ƒÌÂÒ Â ÏÌÓ„Ó
·Î‡„ÓÔËˇÚÂÌ ‰ÂÌ Á‡ ÒÂ˘Ë, Ï‡Í‡ ˜Â ÌÂ ÒÂ ÔÂ-
ÔÓ˙˜‚‡ ‰‡ ÒÂ Ó·‚˙Á‚‡ÚÂ Ò ‰Ó„Ó‚ÓË ÚÓ˜ÌÓ ÒÂ„‡.

РАК

ЛЪВ
—ÎÛÊÂ·Ì‡Ú‡ ‡·ÓÚ‡ ˘Â Â ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó, ˜Â ÌˇÏ‡
‰‡ ËÏ‡ÚÂ ‚ÂÏÂ Á‡ ÏËÒÎË ÔÓ ÎË˜ÌË ‚˙ÔÓÒË. ÕÂ
ÒÂ ÓÔËÚ‚‡ÈÚÂ ‰‡ ÒÔÓËÚÂ Ò Ì‡˜‡ÎÌËÍ‡ ÒË, Ò‡ÏÓ ˘Â
‚Ë ‡Á‚‡ÎË Ì‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ.  ÓÌÚ‡ÍÚËÚÂ Ò ÔÓ-ÁÂÎË
ıÓ‡ Ò˙˘Ó ÌÂ Ò‡ Á‡ ÔÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡ÌÂ, Ó·˙ÌÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ì‡ ÏÎ‡‰ÂÊÚ‡.

ДЕВА

ВЕЗНИ
≈‰ËÌ Á‡·˙Á‡Ì ‰ÂÌ, ‚ ÍÓÈÚÓ ˘Â ËÏ‡ÚÂ ÔÓ‚Â˜Â
‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ Ò‚˙¯ËÚÂ. ¬ËÂ
‚ÂÓˇÚÌÓ ˘Â ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ, ‡ÍÓ ËÁÔÓÎÁ‚‡ÚÂ ÒÔÓÒÓ·-
ÌÓÒÚÚ‡ ÒË Á‡ ‚˙‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ Â‰ ‚ ÌÂ˘‡Ú‡, ÌÓ ·ÂÁ ‰‡
ËÁ‰Â·Ìˇ‚‡ÚÂ.

СКОРПИОН
ƒÌÂÒ ËÏ‡ÚÂ Â‡ÎÌ‡Ú‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡ ÔÓ‚ÎËˇÂÚÂ
Ì‡ Ì‡˜ËÌ‡, ÔÓ ÍÓÈÚÓ ˘Â ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡Ú Ò˙·ËÚËˇÚ‡

‚ ÒÎÂ‰‚‡˘ËÚÂ ÌˇÍÓÎÍÓ ‰ÌË. ŒÒÚ‡‚ˇÈÍË ÒÂ Ì‡
ÚÂ˜ÂÌËÂÚÓ, ËÒÍÛ‚‡ÚÂ ‰‡ ÒË ‰Ó‚ÎÂ˜ÂÚÂ ÌˇÍÓË ÌÂ-

ÔËˇÚÌÓÒÚË.

СТРЕЛЕЦ
»Ï‡ÚÂ ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó Á‡‰‡˜Ë, ˜Â ÔÓÒÚÓ ÛÏ˙Ú ‚Ë
ÌÂ „Ó ÔÓ·Ë‡ Í‡Í ˘Â ÛÒÔÂÂÚÂ Ò ‚ÒË˜ÍÓ. Õ‡ÎË
ÁÌ‡ÂÚÂ, ˜Â ÌÂ˘‡Ú‡ ÌÂ‚ËÌ‡„Ë ÒÚ‡‚‡Ú ÔÓ ÛÏ‡. —˙‰·‡Ú‡
ÒÂ Â ÔÓ„ËÊËÎ‡ Á‡ ‚‡Ò. —‡ÏÓ ÌÂ‰ÂÈÚÂ ‰‡ Ï˙ÏÓËÚÂ
ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó, ˜Â ÏÓÊÂ ‰‡ ÒË ‚ÁÂÏÂ Ó·‡ÚÌÓ ÔÓ‰‡˙ˆËÚÂ.

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
œÓ‰„ÓÚ‚ÂÚÂ ÒÂ Á‡ Â‰ËÌ ÂÏÓˆËÓÌ‡ÎÂÌ Ë Á‡·˙Á‡Ì ‰ÂÌ.
ƒ‡ÌÓ ÒÚÂ ÛÒÔÂÎË ‰‡ ‚ÏÂÒÚËÚÂ ‚ „‡ÙËÍ‡ ÒË Â‰Ì‡
ËÌÚËÏÌ‡ ‚Â˜Âˇ, Á‡˘ÓÚÓ ÏÓÊÂ Ë ‰‡ ÌÂ ‚Ë ÓÒÚ‡ÌÂ

‚ÂÏÂ Á‡ ÚÓ‚‡. ƒÓ·˙ ‰ÂÌ Á‡ Ú˙„Ó‚ˆËÚÂ Ë Á‡ÌËÏ‡-
‚‡˘ËÚÂ ÒÂ Ò ÍÓÏÛÌËÍ‡ˆËË.

œËˇÚÂÎÒÍËÚÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ ˘Â Ì‡‰‰ÂÎÂˇÚ Ì‡‰ Î˛·Ó‚-
ÌËÚÂ Ë Ó·ÂÍÚ˙Ú Ì‡ ˜Û‚ÒÚ‚‡Ú‡ ‚Ë ÏÓÊÂ ‰‡ ÓÒÚ‡ÌÂ

‡ÁÓ˜‡Ó‚‡Ì ‚ Ó˜‡Í‚‡ÌËˇÚ‡ ÒË. ¡˙‰ÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÚÂÎÌË
‚ ı‡˜ÂÌÂÚÓ, ÌÂ ÒÂ ËÁı‚˙ÎˇÈÚÂ ÔÂÍ‡ÎÂÌÓ. –‡ÌÓ

ËÎË Í˙ÒÌÓ ËÒÚËÌ‡Ú‡ Á‡ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚ÓÚÓ ‚Ë Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ ˘Â ÒÂ ‡Á·ÂÂ.

ƒÓÒÚ‡ ÂÏÓˆËÓÌ‡ÎÂÌ ‰ÂÌ. «‡ÌËÏ‡ÌËˇ Ë Á‡‰˙ÎÊÂ-
ÌËˇ ÌˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë ÎËÔÒ‚‡Ú. ÕÂ ÒÂ ‚ÔÛÒÍ‡ÈÚÂ ‚˙‚

ÙËÎÓÒÓÙÒÍÓ ‡Á„ÎÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ, Ú‡Í‡ ‰Ó
ÌËÍ˙‰Â ÌˇÏ‡ ‰‡ ˇ ‰ÓÍ‡‡ÚÂ. ÕÓ Ô˙Í ˘Â ËÏ‡ÚÂ Í˙ÒÏÂÚ

Í‡Í‚ÓÚÓ Ë ‰‡ ÔÓ‰ı‚‡ÌÂÚÂ.

ŸÂ ‚Ë Â Ï‡ÎÍÓ ÚÛ‰ÌÓ ‰‡ ·‡Î‡ÌÒË‡ÚÂ ÏÂÊ‰Û
ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ë ÊÂÎ‡ÌËˇÚ‡ ÒË Á‡ ÔÓ-Ò‚Ó·Ó‰ÂÌ
ÊË‚ÓÚ. ¿ÍÓ ËÏ‡ÚÂ Ë Ú‡ÈÌË ‚˙ÁÍË, ÒÚ‡‚‡ Ó˘Â ÔÓ-
ÒÎÓÊÌÓ. ¬ Í‡ÈÌ‡ ÒÏÂÚÍ‡ ÏÓÊÂ Ë ‰‡ ÌÂ ‚Ë Â ‰Ó
ÒÂ˘Ë, Á‡˘ÓÚÓ ˘Â ËÏ‡ÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ÒÎÛÊÂ·ÌË ÔÓ·ÎÂÏË.

Õ‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ ‚Ë ‰ÌÂÒ ˘Â Â ÔÓÒÚÓ Á‡‚Ë‰ÌÓ. ¿
ÚÓ‚‡ ÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌÓ ˘Â ËÏ‡ ÔÓÎÓÊËÚÂÎÂÌ ÂÁÛÎÚ‡Ú.

“‚Ó˜ÂÒÍÓÚÓ ‚Ë ‚‰˙ıÌÓ‚ÂÌËÂ ˘Â Â Ì‡ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌ‡
ÒÚÂÔÂÌ, ‡ Ë ÊÂÎ‡ÌËÂÚÓ ‰‡ Ò˙Ú‚ÓËÚÂ Ô‡ÁÌËÍ Ò˙˘Ó.

ÕˇÏ‡ Ì‡˜ËÌ ‰‡ ÌÂ Ì‡ÏÂËÚÂ Ò˙ÏË¯ÎÂÌËˆË, Ò‡ÏÓ Í‡ÊÂÚÂ.

06.00 Новини
06.05 “Федералният съдия”
07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
10.00 Новини
10.15 “Добро утро”
11.10 “Малахов+”
12.05 “Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 “Контролна покупка”
13.50 “Нека да говорят”
14.30 “Детективи”
15.00 Другите новини
15.25 “Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.30 Сериал: “Огънят на

любовта”
17.20 “Хайде да се оженим!”
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18.10 “Федералният съдия”
19.00 Новини
19.30 “Нека да говорят”
20.20 “Следата”
21.05 Сериал: “Богата и

обичана”
22.00 Време
22.30 Сериал: “Широката

река”
23.30 “Човекът и законът”
00.25 Нощни новини
00.40 “Съдете сами”
01.30 Европейски турнир по

хокей. Русия-Швеция
03.30 Сериал: “Широката

река”
04.20 “Модна присъда”
05.10 Сериал: “Богата и

обичана”
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5 ФЕВРУАРИ

До края на седмицата времето ще се задържиДо края на седмицата времето ще се задържиДо края на седмицата времето ще се задържиДо края на седмицата времето ще се задържиДо края на седмицата времето ще се задържи
топло за сезона. В петък и събота в по-голямататопло за сезона. В петък и събота в по-голямататопло за сезона. В петък и събота в по-голямататопло за сезона. В петък и събота в по-голямататопло за сезона. В петък и събота в по-голямата
част от страната минималните температури щечаст от страната минималните температури щечаст от страната минималните температури щечаст от страната минималните температури щечаст от страната минималните температури ще
бъдат между 0 и 5°, максималните - между 12 ибъдат между 0 и 5°, максималните - между 12 ибъдат между 0 и 5°, максималните - между 12 ибъдат между 0 и 5°, максималните - между 12 ибъдат между 0 и 5°, максималните - между 12 и
17°. Ще има разкъсана, предимно висока и средна17°. Ще има разкъсана, предимно висока и средна17°. Ще има разкъсана, предимно висока и средна17°. Ще има разкъсана, предимно висока и средна17°. Ще има разкъсана, предимно висока и средна
облачност. В сутрешните часове на отделни местаоблачност. В сутрешните часове на отделни местаоблачност. В сутрешните часове на отделни местаоблачност. В сутрешните часове на отделни местаоблачност. В сутрешните часове на отделни места
в равнините ще се образуват мъгли, които по-в равнините ще се образуват мъгли, които по-в равнините ще се образуват мъгли, които по-в равнините ще се образуват мъгли, които по-в равнините ще се образуват мъгли, които по-
късно ще се разсейват.късно ще се разсейват.късно ще се разсейват.късно ще се разсейват.късно ще се разсейват.

ПРОГРАМАТА

06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.35 Здраве
10.15 Дързост и красота - тв филм /2185 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу
12.55 Атлас. По стъпките на историята
13.45 Животът на една певица - Янка Рупкина /фолклор/
14.15 Неизчезващите - тв филм /2 серия/
15.30 Знаци по пътя. Мария Статулова
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.25 Телепазарен прозорец
16.40 Островът на змиорките - тв филм
16.55 Флипър и Лопака - анимационен филм
17.20 Теглене тиражите на ТОТО 2 и Втори ТОТО шанс
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство - семейна игра
19.00 Сю Томас - окото на ФБР - тв филм /48 епизод/
19.50 Лека нощ, деца!. Клоунът Кири
19.55 Песните на Евровизия 2009 /клип/
20.00 По света и у нас
20.35 БНТ такси
21.00 Бъди звезда - музикално шоу
21.55 50 години БНТ. 1962
22.00 Голямото четене. Време разделно - документален филм
22.30 По света и у нас
23.00 Пловдивски джаз вечери 2008. Борислав Ясенов квар-

тет
23.40 Продавач на аларми - игрален филм /САЩ, 1998г./
01.15 Малкълм и Еди - тв филм

05.30 “Клетва за отмъщение” /п./ - сериал, еп. 54
06.20 Детски клуб Дисни. “Крякаща тайфа” - сериал, еп. 5
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване с водещи

Петя Стефанова и Николай Бареков
09.30 “Бон Апети” - кулинарно предаване с Иван Звездев
10.00 “Часът на мама” - токшоу
11.00 “Неопитомени красавици” - сериал, еп. 150
12.00 bTV Новините
12.30 “Шоуто на Слави” /п/
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 4
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 99
15.30 “Какво харесвам в теб” - сериал, сезон 4, еп. 7, 8
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Клетва за отмъщение” - сериал, еп. 55
18.00 “Това го знае всяко хлапе!” - телевизионна игра
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 “Форт Бояр” - телевизионно състезание
21.00 “Отчаяни съпруги” - сериал, сезон 4, еп. 15
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно ток шоу
23.30 “Веществени доказателства” - сериал, сезон 4, еп. 10
00.30 “Това го знае всяко хлапе!” /п./

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “Джоуи” - сериен филм
10.00 “Силно лекарство” - сериен филм, сезон, 4 сезон
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “1001 нощи” - сериен филм
14.30 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Среща с Джордан” - сериен филм
16.30 “Забранена любов” - сериен филм
17.30 “Часът на Милен Цветков” - предаване на НТВ
18.15 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
20.00 “Стани богат” - световна ТВ игра
21.00 “От местопрестъплението: Маями” - сериен филм, 6

сезон
22.00 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
22.30 “Закон и ред: Умисъл за престъпление” - сериен филм, 6

сезон
23.30 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.45 “Кръцни - срежи” - сериен филм, 4 сезон
00.45 “Среща с Джордан” - сериен филм /п/
01.45 “Стани богат” - световна ТВ игра /п/

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
09.00 “Чиста лъжа” - еп. 11, теленовела, Венецуела, 2007
10.00 “ТВ диагноза” - здравно предаване на ТВ 7
11.00 “SOS! Бавачки” - сезон 3, еп. 12, риалити шоу
11.50 “BG - Къде? Къде?”
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 “Адвокатът и ченгето” - сезон 1, еп. 15
13.30 “Новини по радиото” - сезон 2, еп. 18, комедиен сериал
14.00 “Капри” - сезон 1, еп. 23, сериал, комедия, драма, Италия
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
16.45 Телешопинг
17.00 “Пътеводна светлина” - еп. 98, теленовела, драма, САЩ
17.45 “Микросвят” - анимационни миниатюри
18.00 “Вярно с оригинала” - политическо токшоу
18.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програ-

ма
19.00 Новини
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “Капри” - сезон 1, еп. 24, сериал, комедия, драма, Италия
21.00 “Като бумеранг”, криминален, драма, Франция, Италия
23.05 Новини
23.40 “Свръхестествено” - сезон 1, еп. 18, научнофантасти-

чен сериал, САЩ, 2005
00.30 “Новини по радиото” - сезон 2, еп. 18, комедиен сериал
01.00 “Великото изкуство на магията” - док. поредица - п.
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
12°/15°12°/15°12°/15°12°/15°12°/15°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
12°/17°12°/17°12°/17°12°/17°12°/17°

ИЗГЛЕДИ ЗА 6 И 7 ФЕВРУАРИ

Облачността днес ще намалява. Ще духа до умеренОблачността днес ще намалява. Ще духа до умеренОблачността днес ще намалява. Ще духа до умеренОблачността днес ще намалява. Ще духа до умеренОблачността днес ще намалява. Ще духа до умерен
югозападен вятър. Минимални температури междуюгозападен вятър. Минимални температури междуюгозападен вятър. Минимални температури междуюгозападен вятър. Минимални температури междуюгозападен вятър. Минимални температури между
11111°°°°° и 6 и 6 и 6 и 6 и 6°°°°°, в източните райони до 8, в източните райони до 8, в източните райони до 8, в източните райони до 8, в източните райони до 8°°°°°-9-9-9-9-9°°°°°; в София около; в София около; в София около; в София около; в София около
33333°°°°°. Над страната ще преобладава слънчево време. Над страната ще преобладава слънчево време. Над страната ще преобладава слънчево време. Над страната ще преобладава слънчево време. Над страната ще преобладава слънчево време
с временни увеличения на облачността. Ще духас временни увеличения на облачността. Ще духас временни увеличения на облачността. Ще духас временни увеличения на облачността. Ще духас временни увеличения на облачността. Ще духа
слаб, в Дунавската равнина и по Черноморието дослаб, в Дунавската равнина и по Черноморието дослаб, в Дунавската равнина и по Черноморието дослаб, в Дунавската равнина и по Черноморието дослаб, в Дунавската равнина и по Черноморието до
умерен западен вятър. Топло за сезона време сумерен западен вятър. Топло за сезона време сумерен западен вятър. Топло за сезона време сумерен западен вятър. Топло за сезона време сумерен западен вятър. Топло за сезона време с
максимални температури между 12максимални температури между 12максимални температури между 12максимални температури между 12максимални температури между 12°°°°° и 17 и 17 и 17 и 17 и 17°°°°°, в София, в София, в София, в София, в София
около 13около 13около 13около 13около 13°°°°°. Над планините ще преобладава слънчево. Над планините ще преобладава слънчево. Над планините ще преобладава слънчево. Над планините ще преобладава слънчево. Над планините ще преобладава слънчево
време с временни увеличения на облачността. Щевреме с временни увеличения на облачността. Щевреме с временни увеличения на облачността. Щевреме с временни увеличения на облачността. Щевреме с временни увеличения на облачността. Ще
духа умерен, по билата и върховете и временнодуха умерен, по билата и върховете и временнодуха умерен, по билата и върховете и временнодуха умерен, по билата и върховете и временнодуха умерен, по билата и върховете и временно
силен западен вятър. Очаквана максимална темпе-силен западен вятър. Очаквана максимална темпе-силен западен вятър. Очаквана максимална темпе-силен западен вятър. Очаквана максимална темпе-силен западен вятър. Очаквана максимална темпе-
ратура на височина 1200 метра около 8ратура на височина 1200 метра около 8ратура на височина 1200 метра около 8ратура на височина 1200 метра около 8ратура на височина 1200 метра около 8°°°°°, на 2000, на 2000, на 2000, на 2000, на 2000
метра - около 2метра - около 2метра - около 2метра - около 2метра - около 2°°°°°. Над Черноморието ще преобладава. Над Черноморието ще преобладава. Над Черноморието ще преобладава. Над Черноморието ще преобладава. Над Черноморието ще преобладава
слънчево време. Ще духа до умерен западен вятър.слънчево време. Ще духа до умерен западен вятър.слънчево време. Ще духа до умерен западен вятър.слънчево време. Ще духа до умерен западен вятър.слънчево време. Ще духа до умерен западен вятър.
Максимални температури между 13Максимални температури между 13Максимални температури между 13Максимални температури между 13Максимални температури между 13°°°°° и 16 и 16 и 16 и 16 и 16°°°°°. Вълне-. Вълне-. Вълне-. Вълне-. Вълне-
нието на морето ще бъде слабо. Атмосфернотонието на морето ще бъде слабо. Атмосфернотонието на морето ще бъде слабо. Атмосфернотонието на морето ще бъде слабо. Атмосфернотонието на морето ще бъде слабо. Атмосферното
налягане е по-ниско от средното за февруари - слабоналягане е по-ниско от средното за февруари - слабоналягане е по-ниско от средното за февруари - слабоналягане е по-ниско от средното за февруари - слабоналягане е по-ниско от средното за февруари - слабо
ще се повиши, но ще остане по-ниско от средното.ще се повиши, но ще остане по-ниско от средното.ще се повиши, но ще остане по-ниско от средното.ще се повиши, но ще остане по-ниско от средното.ще се повиши, но ще остане по-ниско от средното.



—œ–¿¬Œ◊Õ» 
ЧЕТВЪРТЪК 5 ФЕВРУАРИ 2009

blackdop 19

blackdop

blackdop 19

blackdop 19

20

ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒÂ ‡·ÓÌË‡ÚÂ ‚ ‡·ÓÌ‡ÏÂÌÚÌËÚÂ ÔÛÌÍÚÓ‚Â Ì‡ ¡—œ, ‚ ÍÎÓÌÓ‚ÂÚÂ Ì‡ ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî Ë ‡ÁÔÓÒÚ‡ÌËÚÂÎÒÍËÚÂ
ÙËÏË: ì¿ÚÂÙ‡ÍÚî, Œ¡¬ ì¡ÎËÁÌ‡ˆËî, ìƒÓ·Ë œÂÒî, ìÃÓ·ËÎÂ ÃÓ·ËÎÂÒî, ì–‡ÁÔÓÒÚ‡ÌÂÌËÂ Ì‡ ÔÂ˜‡Ú‡î Ë ì—ËÎ‚Ëˇî

¿œ“≈ »“≈ ¬ ¡”–√¿—
АКВА
Адрес: к/с Лазур, бл. 108, Телефон: 056/81-27-60
АКВА-Р
Адрес: ул. Кирил и Методой 52, Телефон: 056/82-40-65
АЛЕКСАНДРОВСКА
Адрес: ул. Александровска №94, Телефон: 056/83-00-29,
056/85-17-22
АНИ
Адрес: ул. Антим I №13, Телефон: 056/ 84-20-14
АПТЕКА 1
Адрес: Гаров площад № 9, Телефон: 056/84-50-19
АПТЕКА 10 - КИРЯКОВА
Адрес: ул. Сан Стефано №105, вх. Б, Телефон: 056/83-
19-71
АПТЕКА 12
Адрес: ул. Стефан Стамболов 73, Хирургически корпус
Телефон: 056/81-05-53
АПТЕКА 13
Адрес: к/с Лазур, сграда на ЦПЗ, Телефон: 056/83-05-54
АПТЕКА 14
Адрес: кв. Победа, ул. Кубрат №7, Телефон: 056/ 84-11-
22
АПТЕКА 15
Адрес: бул. Демокрация №104, Телефон: 056/54-19-56
АПТЕКА 18
Адрес: к/с Славейков, бл.55 м/у вх. У и вх. Т, Телефон:
056/ 86-03-53
АПТЕКА 19
Адрес: бул. Стефан Стамболов № 73, МЦ Св. Николай
Чудотворец, Телефон: 056/81-19-37
АПТЕКА 2
Адрес: ул. Хан Крум №28, Телефон: 056/ 84-05-56
АПТЕКА 4
Адрес: ул. Цариградска №57, Телефон: 056/91-99-39
АПТЕКА 5
Адрес: ул. Александровска №83, Телефон: 056/84-06-02
АПТЕКА 6
Адрес: к/с Меден рудник, бл. 436, Телефон: 056/ 85-20-
81
АПТЕКА 7
Адрес: ул. Гурко №64, Телефон: 056/82-13-10
АПТЕКА 9
Адрес: ул. “Александровска” 147, Телефон: 056/81-31-66
АФРОДИТА - 2
Адрес: ж. к. Изгрев, бл.148, Телефон: 056/86-00-39
БЕЛИЧОВСКА
Адрес: кв. Сарафово, ул. Ангел Димитров № 63, Теле-
фон: 056/87-30-19
ЗДРАВЕЦ
Адрес: ул. Шейново №2 вх. В, Телефон: 056/ 84-08-11
ЗДРАВЧЕВА - СТАМБОЛИЙСКИ
Адрес: ул. Александър Стамболийски № 6, Телефон:
056/81-68-53
ЗДРАВЧЕВА - ХРИСТО БОТЕВ
Адрес: ул. Христо Ботев №16, Телефон: 056/84-36-89
ЗОРА 2
Адрес: к/с Изгрев, м/у бл.70 и бл. 72, Телефон: 056/86-
02-30
ЗОРНИЦА
Адрес: к-с Зорница до бл.17, Телефон: 056/81-63-66
ИГЛИКА
Адрес: к/с Славейков, бл.21, вх.8, ет.1, ап.2, Телефон:
056/88-10-75
КАМЕЯ
Адрес: к-с Изгрев бл.25 вх.1, ет. 1, Телефон: 056/52-51-47
КАПРИЗ
Адрес: к/с Братя Миладинови, кв. 42, ул. Дунав и ул.
Стефан Стамболов, Телефон: 056/83-04-70
КЕДЪР
Адрес: ул. Фердинандова №5, Телефон: 056/ 84-03-34
КИПАРИС
Адрес: к/с Зорница с/у бл.1, Телефон: 056/81-05-93
БОГОРИДИ
Адрес: ул. Алеко Богориди № 48, Телефон: 056/84-52-90
БРАВОВ
Адрес: ул. Вълчан войвода №4, Телефон: 056/84-02-72
БУРГАС
Адрес: ул. Хр. Ботев №1, Телефон: 056/ 84-05-15
ВАРДАР
Адрес: ул. Вардар №1, Телефон: 056/54-95-19
ВАРИА
Адрес: ж. к. Славейков, бл.117, Телефон: 056/91-73-14
ВИВА
Адрес: к/с Изгрев, бл.15, вх.4, Телефон: 056/86-09-74
ВИСВИТАЛИС
Адрес: ул. Възраждане №9, Телефон: 056/84-63-34
ВИТАЛИС
Адрес: к/с Лазур, бл.114, Телефон: 056/81-37-780; 0899/
93-48-26
ВТОРА ЧАСТНА АПТЕКА
Адрес: ул. Богориди №30, Телефон: 056/ 84-03-10
ДЕВА
Адрес: к-с М. Рудник, бл.42, Зона А, Телефон: 056/85-
05-80

ДЕНОНОЩНА АПТЕКА
Адрес: к/с Славейков бл.1-Б, партер, Телефон: 056/88-
11-13; 88-12-87
ДИАНА
Адрес: бул. Демокрация 104, партер, Телефон: 056/80-
17-32
ДИЛЯНА
Адрес: ж.к.Лазур, бл.126, партер-офис 1, Телефон: 056/
83-04-08
ДИМИТРОВА
Адрес: ул. Цар Калоян № 20, Телефон: 056/84-58-42
ДКЦ 2
Адрес: бул. Демокрация № 94, ДКЦ II, Телефон: 056/82-
10-63
ДОНА
Адрес: к/с М. Рудник бл.480, вх. Б, Телефон: 056/85-20-
44
ЕСКУЛАП РЕНЕТА
Адрес: ул. Цар Симеон I №53, Телефон: 056/82-13-42
ЕХИНАЦЕЯ
Адрес: ул. Батак №48, Телефон: 056/83-91-77
ЗДРАВЕ
Адрес: ул. Св.св. Кирил и Методий №3, Телефон: 056/84-
50-92
ЗДРАВЕЦ
Адрес: ул. Шейново №2 вх. В, Телефон: 056/ 84-08-11
ЗДРАВЧЕВА - СТАМБОЛИЙСКИ
Адрес: ул. Александър Стамболийски № 6, Телефон:
056/81-68-53
ЗДРАВЧЕВА - ХРИСТО БОТЕВ
Адрес: ул. Христо Ботев №16, Телефон: 056/84-36-89
ЗОРА 2
Адрес: к/с Изгрев, м/у бл.70 и бл. 72, Телефон: 056/86-
02-30
ЗОРНИЦА
Адрес: к-с Зорница до бл.17, Телефон: 056/81-63-66
ИГЛИКА
Адрес: к/с Славейков, бл.21, вх.8, ет.1, ап.2, Телефон:
056/88-10-75
КАМЕЯ
Адрес: к-с Изгрев бл.25 вх.1, ет. 1, Телефон: 056/52-51-
47
КАПРИЗ
Адрес: к/с Братя Миладинови, кв. 42, ул. Дунав и ул.
Стефан Стамболов, Телефон: 056/83-04-70
КЕДЪР
Адрес: ул. Фердинандова №5, Телефон: 056/ 84-03-34
КИПАРИС
Адрес: к/с Зорница с/у бл.1, Телефон: 056/81-05-93
КСАНТИЯ
Адрес: к/с М. Рудник, Зона А, кв.8, Телефон: 056/ 85-24-
25
ЛАВИТА
Адрес: ул.”Фердинандова” №79, Телефон: 056/84-55-37
ЛАВЪР
Адрес: к/с М. Рудник, бл. 117, Зона А , секция, Телефон:
056/85-28-52
ЛИНК 2002
Адрес: ул. Оборище №98, Телефон: 056/81-11-74
ЛОТОС
Адрес: ул. Сан Стефано №61, Телефон: 056/81-37-23
ЛУИ ПАСТЬОР
Адрес: к/с М. Рудник, срещу бл.95, Телефон: 0889/923592
МАГИЯ
Адрес: кв. Сарафово, ул. Александър Димитров № 22
Телефон: 056/87-32-19
МАРЕШКИ
Адрес: ул. Цар Освободител №15, Телефон: 0558/2-86-00
Адрес: ул. Фердинандова 31, Телефон: 056/84-13-85
МЕДЕЯ
Адрес: ж.к. Братя Миладинови, ул. Дунав №1, Телефон:
056/81-27-88
МИРАБЕЛ
Адрес: ж. к. Братя Миладинови, бл. 134, Телефон: 056/
81-08-55
МЛАДОСТ - М
Адрес: ул. Сливница № 50, Телефон: 056/843331
МУЛТИФАРМ
Адрес: ул. “Христо Ботев” 70, Телефон: 056/83-15-55
НИЕВЯ
Адрес: к-с Славейков до бл.29, Телефон: 056/88-74-36
НИМФЕЯ АЛБА
Адрес: ул. Граф Игнатиев №7, Телефон: 056/ 84-20-31
ОБРАЗЦОВА АПТЕКА - ТРАНСПОРТЕН ДКЦ
Адрес: ул. Иван Вазов 5, Телефон: 056/84-19-37
ОБРАЗЦОВА АПТЕКА 1
Адрес: к/с Бр.Миладинови бл.117, вх. 11, Телефон: 056/
80-04-88
ОБРАЗЦОВА АПТЕКА 10
Адрес: ул. Стефан Стамболов № 73, ДКЦ I, Телефон:
056/81-30-10
ОБРАЗЦОВА АПТЕКА 13
Адрес: к/с Братя Миладинови №132, Телефон: 056/80-
18-90
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Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07
горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по
въпроси, свързани със законността на трудовите пра-
воотношения, осигуряването и спазването на изиск-
ванията за здравословни и безопасни условия на труд
и контролът по предоставянето на посреднически
услуги за намиране и наемане на работа.
0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови
злополуки, включително и такива, за които има
съмнения,  че са укрити и не са съобщени в дирек-
циите “Инспекция по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето:
02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения
на гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на
граждани: 0800 14 800
Информационен телефон на дирекция “Европей-
ска интеграция и международно сътрудничество”:
9659 116
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Пловдив - Весела 99 032 67 71 80
Варна - ЕТ Лафазанова 052 63 24 42
Стара Загора - ЕТ Бояна 042 86 31 90
Бургас - ЕТ Везни 056 21 809
Плевен - ЕТ Св. Казаков 064 80 31 40
Троян - Аптека Билек
Ямбол - ЕТ Съни 046 66 36 54

ПОКУПКИ

АКОРДЕОНИ цялата страна - 0888808048

ДРУГИ

ГИПС, шпакловка, замазки, гипс-картон-лепеж,
обръщаме прозорци - само за собственици!
Тел.: 0892305902, Любчо.

Ã¿À » Œ¡fl¬»

Ще те помним
и обичаме!

Дълбок поклон!

От семейството

На 5 февруари 2009 г. се
навършват две години от
смъртта на непрежалимия

ни брат, баща и дядо

ÔÓÙ. ‰-  ŒÀfi

√≈Œ–√»≈¬

√¿–√Œ¬
Поклон пред

светлата
ти памет!

От семейството
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София - Вейкс Фарма България 02 958 61 76
Варна - ЕТ Деметра 052 60 36 95
Варна - ЕТ Вега 052 60 19 10
Велико Търново- Градиент ООД 062 60 01 96
Стара Загора - ЕТ Алфа Вет 42 60 31 77
Стара Загора - ЕТ Джоуберт 042 26 223
Русе - ЕТ Алекс 98 082 82 27 11
Русе - Ветимпекс ЕООД 082 45 51 29
Русе - Ветимпекс СД 082 23 58 42
Сливен - ЕТ Анхиало 94 044 37 121
Сливен - ЕТ Везни 044 25 337
Враца - ЕТ Анимал 7 092 23 555
Хасково - ЕТ Генев 038 62 22 32

ÍÀ 3 ÔÅÂÐÓÀÐÈ 2009 Ã. ÏÎ×ÈÍÀ

Ã»Õ◊Œ

ƒ»Õ≈¬

Ã»Õ◊≈¬

Поклонението ще се извърши на 7.02.2009 г.
от 11,30 часа в Ритуалната зала

на Централните софийски гробища.

на 83 години
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ƒÓ‚Â˜Â‡ Á‡‚˙¯‚‡ ÒÂ‰ÏÓÚÓ ËÁ‰‡-
ÌËÂ Ì‡ Ú‡‰ËˆËÓÌÌËˇ ÓÚÍËÚ ÚÛÌË
√Ë·ÚÂÎÂÍÓÏ ‚ √Ë·‡ÎÚ‡. Õ‡ ÌÂ„Ó ÓÚÎË˜-
ÌÓ ÒÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇ Ì‡È-ÒËÎÌ‡Ú‡ ÌË ¯‡ıÏ‡-
ÚËÒÚÍ‡ ¿ÌÚÓ‡ÌÂÚ‡ —ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡, ÍÓˇÚÓ ËÏ‡
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Á‡ ˜ÂÚ‚˙ÚË Ô˙Ú ‰‡ ÒÚ‡ÌÂ
Ô˙‚‡ ÔË ÊÂÌËÚÂ, Í˙‰ÂÚÓ Ô˙‚‡Ú‡ Ì‡-
„‡‰‡ Â 6000 Ô‡ÛÌ‰‡. œÓ Ú‡‰ËˆËˇ ÎË-
‰ÂÍ‡Ú‡ Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ ÌË ÓÚ·Ó Ë„‡Â
ÏÌÓ„Ó ÛÒÔÂ¯ÌÓ ‚ ÚÓÁË ÚÛÌË Ë Â‰ÌÓ ÓÚ
‰ÓÍ‡Á‡ÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡ Á‡ ÚÓ‚‡ Â Ô‡ÚËˇÚ‡ È ÓÚ
¯ÂÒÚËˇ Í˙„ ÒÂ˘Û ËÒÔ‡ÌÍ‡Ú‡ ÃÓÌËÍ‡
 ‡ÎˆÂÚ‡.

¿. —ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡ - Ã.  ‡ÎˆÂÚ‡
1.d4 Kf6 2.Og5 Ke4 3.Of4 c5 4.f3 Kf6

5.d5 Kh5 6.Oe3 e5 7.g4 Kf4 8.Of2 Db6
9.b3 Da5 10.c3 c4 11.b4 Dd5 12.Dd5
Kd5 13.e4 Kf4 14.Oc4 h5 15.g5 a5 16.b5
h4 17.Ke2 Kh3 18.Oe3 Oe7 19.Kd2 d6
20.0-0-0 Kd7 21.Od5 Kc5 22.Kc4Od7?

23.Oc5 dc5 24.Of7+ ÷f7 25.Td7 ÷e6
26.Tb7 Thb8 27.Tb8 Tb8 28.a4 Kg5
29.Tf1Tf8 30.Kd2 c4 31.f4 ef4 32.Kf4+
÷d7 33.Kc4 Ke4 34.Ke5 ÷c8 35.KÂg6
Oa3+ 36.÷c2 Td8 37.Kd3 Od6 38.Te1 Kf6
39.h3 Td7 40.Te6 Og3 41.Ke7+ ÷c7
42.b6+ ÷d8 43.Kc6 ÷c8 43.Kc5 1:0.

***

¬ œÎÓ‚‰Ë‚ ÔËÍÎ˛˜Ëı‡ ÔÓÎÛÙËÌ‡-
ÎËÚÂ Á‡ ‰˙Ê‡‚ÌËÚÂ ËÌ‰Ë‚Ë‰Û‡ÎÌË
Ô˙‚ÂÌÒÚ‚‡ Á‡ Ï˙ÊÂ Ë ÊÂÌË Á‡ 2009 „.
œË Ï˙ÊÂÚÂ Û˜‡ÒÚ‚‡ı‡ 36 Ò˙ÒÚÂÁ‡ÚÂÎË,
Í‡ÚÓ Ô˙‚ËÚÂ 7 ÓÚ Úˇı ÔÓÎÛ˜Ëı‡ ‚ËÁË Á‡
ÙËÌ‡Î‡. “Ó‚‡ Ò‡ Â‰ÌÓÎË˜ÌËˇÚ ÔÓ·Â‰ËÚÂÎ
Ò 6,5 ÚÓ˜ÍË ÓÚ 9 ‚˙ÁÏÓÊÌË ¬ÂÎËÒÎ‡‚  ÛÍÓ‚
Ë ‡Á‰ÂÎËÎËÚÂ 2-7-Ó ÏˇÒÚÓ Ò ÔÓ 6 ÚÓ˜ÍË
√ÂÓ„Ë ‘ËÎÂ‚, »‚‡ÈÎÓ ≈Ì˜Â‚, ¬ÂÒÂÎËÌ
œ‡ÌÚÂ‚, œÂÚ˙ ¿Ì‡Û‰Ó‚, ¬‡ÎÂË ÀËÎÓ‚ Ë
Ã‡ËÓ ¬ÛÚÓ‚. œË ÊÂÌËÚÂ ÒÂ Ò˙·‡ı‡ Â‰‚‡
13 ¯‡ıÏ‡ÚËÒÚÍË, ÍÓËÚÓ ÒÔÓËı‡ Á‡ 6 ÏÂ-
ÒÚ‡. «‡ ÙËÌ‡Î‡ ÒÂ ÍÎ‡ÒË‡ı‡ ‡Á‰ÂÎËÎË-
ÚÂ Ô˙‚ÓÚÓ ÏˇÒÚÓ Ò ÔÓ 5,5 ÚÓ˜ÍË ÓÚ 7
‚˙ÁÏÓÊÌË Ã‡Ëˇ ¬Î‡‰ËÏËÓ‚‡ Ë —ÚÂÙË
¡Â‰ÌËÍÓ‚‡, ÒÎÂ‰‚‡ÌË ÓÚ ƒ‡ÂÌ‡ —ËÍÓ‚‡
Ë ¿ÌË  ÛÏÓ‚‡ Ò ÔÓ 4,5 ÚÓ˜ÍË Ë ‰ÓÔ˙Î‚‡-
˘ËÚÂ ¯ÂÒÚËˆ‡Ú‡ ¬ÂÌÂÚ‡ œÂÚÍÓ‚‡ Ë ƒÂÒË-
ÒÎ‡‚‡ √‡‰Â‚ÒÍ‡ Ò ÔÓ 4 ÚÓ˜ÍË.

***

‘ËÌ‡ÌÒÓ‚‡Ú‡ ÍËÁ‡ ÌˇÏ‡ ‰‡ Á‡ÒÂ„-
ÌÂ ¯‡ıÏ‡Ú‡ ‚ Ò‚ÂÚÓ‚ÂÌ Ï‡˘‡·, ÔÂ‰Â-
˜Â ÔÂÁË‰ÂÌÚ˙Ú Ì‡ ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡Ú‡ ¯‡ı-
Ï‡ÚÌ‡ ÙÂ‰Â‡ˆËˇ (‘»ƒ≈)  ËÒ‡Ì »Î˛Ï-
ÊËÌÓ‚ Ì‡ ÓÚÍË‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰-
ÌËˇ ¯‡ıÏ‡ÚÂÌ ÙÂÒÚË‚‡Î ‚ ÃÓÒÍ‚‡. ì“Û-
ÌË˙Ú ÒÂ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ Á‡ ÔÂÚ‡ ÔÓÂ‰Ì‡ „Ó-
‰ËÌ‡ Ë ‚Â˜Â ÒÚ‡Ì‡ Ú‡‰ËˆËÓÌÂÌ, Í‡Á‡
»Î˛ÏÊËÌÓ‚. œ˙‚ÓÚÓ ÏÛ ËÁ‰‡ÌËÂ Á‡ÔÓ˜-
Ì‡ Ò˙Ò ÒÂ‰ÂÏÒÚÓÚËÌ Û˜‡ÒÚÌËˆË, ‡ ÒÂ„‡ ÚÂ
Ò‡ Ì‡‰ 1500. Õ‡„‡‰ÌËˇÚ ÙÓÌ‰ Ò˙˘Ó Â
‚ÔÂ˜‡ÚÎˇ‚‡˘ - 7 ÏÎÌ Û·ÎË. œÓ‰ Â„Ë‰‡Ú‡
Ì‡ ‘»ƒ≈ ÒÂ ÔÓ‚ÂÊ‰‡Ú ÒÚÓÚËˆË Ò˙ÒÚÂÁ‡-
ÌËˇ Ë ‚ÒÂ Ó˘Â ÌËÚÓ Â‰ÌÓ ÓÚ Úˇı ÌÂ Â
·ËÎÓ ÓÚÏÂÌÂÌÓ ÔÓ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ë ÔË˜ËÌËî,
Á‡ÍÎ˛˜Ë »Î˛ÏÊËÌÓ‚.

‘ÂÒÚË‚‡Î˙Ú ÒÂ Ò˙ÒÚÓË ÓÚ 7 ÓÚ‰ÂÎÌË
ÚÛÌË‡: ÚÛÌË ì¿î Ò Ì‡„‡‰ÂÌ ÙÓÌ‰ 3
ÏÎÌ Û·ÎË, ÚÛÌË ì¬î, ÊÂÌÒÍË ÚÛÌË ì—î
, ÚÛÌË ìDî Á‡ ¯‡ÏÔËÓÌËÚÂ ÔÓ Û˜ËÎË˘‡,
ÚÛÌË ì≈î Á‡ Û˜ËÎË˘ÌË ÓÚ·ÓË, ÚÛÌË
ìFî -  ÛÔ‡ Ì‡ –ÂÍÚÓ‡ Ì‡ –ÛÒÍËˇ ‰˙Ê‡‚ÂÌ
ÒÓˆË‡ÎÂÌ ÛÌË‚ÂÒËÚÂÚ (‰ÓÏ‡ÍËÌ Ì‡ „‡Ì-
‰ËÓÁÌÓÚÓ Ò˙·ËÚËÂ) Á‡ ¬”«-Ó‚ÒÍËÚÂ ÓÚ·Ó-
Ë Ë ÚÛÌË ìGî - Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡ ÍÛÔ‡ ÔÓ Â¯‡-
‚‡ÌÂ Ì‡ ¯‡ıÏ‡ÚÌË ÍÓÏÔÓÁËˆËË.

 ‡ÚÍË

Кой е най-младият грос-
майстор в света? Верният от-
говор към днешна дата е
Аниш Гири - руснак от не-
палски произход, който по-
настоящем живее в Холан-
дия. На завършилия наскоро
във Вайк ан Зее шахматен
фестивал той покри послед-
ната си гросмайсторска нор-
ма на 14 години, 7 месеца и
2 дни. Поредното дете-чудо
в шаха раздели 2-3-о място в
гросмайсторския “С”-турнир с
8,5 точки от 13 възможни.
През цялата дълга дистанция
Аниш допусна само едно по-
ражение - от шведския грос-
майстор Тигер Персон, с ко-
гото в крайна сметка разде-
ли второто място. Така, при-
стигайки като ФИДЕ-майстор
в началото на турнира, та-
лантливият тийнейджър пре-

Нов гросмайсторски рекорд
Руснак от непалски произход вече
е най-младият носител на званието

№ ШАХМАТИСТ ДЪРЖАВА ГОД. МЕС. ДНИ КОГА

1 Сергей Карякин Украйна 12 7 0 2002 г.
2 Паримарян Неги Индия 13 3 22 2006 г.
3 Магнус Карлсен Норвегия 13 3 27 2004 г.
4 Бу Ксянджи Китай 13 10 13 1999 г.
5 Теймур Раджабов Азербайджан 14 0 14 2001 г.
6 Руслан Пономарьов Украйна 14 0 17 1997 г.
7 Уесли Со Филипини 14 1 28 2007 г.
8 Етиен Бакро Франция 14 2 0 1997 г.
9 Максим Ваши-Лаграв Франция 14 4 0 2005 г.
10 Петер Леко Унгария 14 4 22 1994 г.
11 Ху Юфан Китай 14 6 2 2008 г.
12 Аниш Гири Русия 14 7 2 2009 г.
13 Юри Кужубов Украйна 14 7 12 2004 г.
14 Нгуен Сон Виетнам 14 10 0 2004 г.
15 Фабиано Каруана Италия 14 11 20 2007 г.
16 Конеро Хъмпи Индия 15 1 27 2002 г.
17 Хикаро Накамура САЩ 15 2 19 2003 г.
18 Пентала Харикришна Индия 15 3 5 2001 г.
19 Юдит Полгар Унгария 15 4 28 1991 г.
20 Алехандро Рамирес Коста Рика 15 5 14 2003 г.
21 Боби Фишер САЩ 15 6 1 1958 г.

Õ‡È-ÏÎ‡‰ËÚÂ „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓË ‚ ËÒÚÓËˇÚ‡

скочи цяло ниво (междуна-
роден майстор) и си тръгва
от Вайка н Зее като грос-
майстор!

Момчето с екзотичното
име е родено в Санкт Пе-
тербург на 28 юни 1994 г.
Майка му е рускиня, а баща
му - непалец. Наскоро семей-
ството се премести в Холан-
дия, където според родите-
лите младият шахматен та-
лант има по-големи шансо-
ве за развитие. Аниш играе
шах от седемгодишен, като
първите му успехи идват
почти веднага. Вундеркиндът
говори четири езика: майчи-
ния руски, чист и правилен
английски, японски (семей-
ството му живее там няколко
години) и непалски (“но само
малко”, казва той с извини-
телна усмивка). В момента

Най-младият гросмайстор в
света - руснакът Аниш Гири

усилено учи холандски...
Шахматните наблюдатели

казват, че Аниш се справя
прекрасно с последното по-
коление компютърни програ-
ми. Засега компютърът е
единственият помощник на
младия талант, който работи
без треньор.

Предлагаме ви и победа-
та в предпоследния кръг от
турнира над венецуелския
гросмайстор Едуардо Итури-
зага (с белите фигури), с ко-
ято Гири си осигури гросмай-
сторското звание.

28ЕTe2 29.Th8+ Цf7
30.Td8 Db6+ 31.Цa1 Dd8
32.Db1 Dd7 33.Of1 Ka3
34.Dd3 Tf2 35.Oh3 De7 36.Tf1
Tf1+ 37.Df1+ Це8 38.Dc1 Kc4
39.Db1 Dg5 40.Db5+ Цf8
41.Db4 De7 42.Цb1 Db4
43.cb4 и черните са с две
пешки повече. Въпреки че
пешките в повече са сдвое-
ни, Аниш печели ендшпила
по убедителен начин.
43ЕЦe7 44.Цс2 Kd6 45.Цd3
Kf5 46.a4 Це6 47.Og4 g5
48.Oh5 Ke7 49.Og4+ Цd6
50.b5 b6 51.Цe3 g6 52.Oh3
Kf5+ 53.Цd3 Kh6 54.Цe3 g4
55.Of1 Kf5+ 56.Цd3 g3 57.Oh3
g5 0:1

1.Th8+ ÷h8 2.Th1+ ÷g8 3.Th8+ ÷h8 4.Dh1+ ÷g8 5.Dh7x
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¿ ÿ‡ıÏ‡ÚÌËÚÂ ËÒÚÓËˆË ÔËÂÏ‡Ú, ˜Â Ô˙‚ËÚÂ Â‚-
ÓÔÂÈÒÍË ÔÂ˜‡ÚÌË ÔÓËÁ‚Â‰ÂÌËˇ, ÔÓÒ‚ÂÚÂÌË Ì‡
‰Â‚Ì‡Ú‡ Ë„‡, ÒÂ ÔÓˇ‚ˇ‚‡Ú ‚ Í‡ˇ Ì‡ 15 ‚. —ÎÂ‰
Ú‡ÍÚ‡Ú‡ Ì‡ ËÒÔ‡ÌÂˆ‡ ÀÛËÒ –‡ÏËÂÒ ÀÛÒÂÌ‡ ìœÓ-
‚ÚÓÂÌËÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡ Ë ËÁÍÛÒÚ‚ÓÚÓ ‰‡ ÒÂ Ë„‡Â
¯‡ıÏ‡Ú (1497 „.), Á‡‰‡˜‡ ÓÚ ÍÓÈÚÓ ‚Ë ÔÂ‰ÎÓÊËıÏÂ
ÔÂ‰Ë ÒÂ‰ÏËˆ‡, ÔÂÁ 1512 „. ËÁÎËÁ‡ Ë ˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ-
‚ÓÚÓ Ì‡ ÔÓÚÛ„‡ÎÂˆ‡ ƒ‡ÏË‡ÌÓ ì ÌË„‡, ÍÓˇÚÓ Û˜Ë
Í‡Í ‰‡ ÒÂ Ë„‡Â ¯‡ı Ë Ò˙‰˙Ê‡ Á‡‰‡˜Ëî. ¬ ÊÂÎ‡-
ÌËÂÚÓ ÒË ‰‡ ÔË‚ÎÂ˜Â ÔÓ‚Â˜Â ˜ËÚ‡ÚÂÎË, ‡‚ÚÓ˙Ú
ÔË¯Â Â‰ÌÓ‚ÂÏÂÌÌÓ Ì‡ ‰‚‡ ÂÁËÍ‡ - Ó·ˇÒÌÂÌËˇÚ‡ ‚
„ÓÌ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ Ì‡ ÒÚ‡ÌËˆËÚÂ Ò‡ Ì‡ ËÚ‡ÎË‡ÌÒÍË, ‡
ÓÚ‰ÓÎÛ - Ì‡ ËÒÔ‡ÌÒÍË. ¬ Ú‚Ó·‡Ú‡ ÓÚ 124 ÒÚ‡ÌËˆË,
Ó·Â‰ËÌÂÌË ‚ ‰ÂÒÂÚ „Î‡‚Ë, ÒÂ Ó·ˇÒÌˇ‚‡Ú Ì‡ ‰ÓÒÚ˙-
ÔÂÌ ÂÁËÍ Ô‡‚ËÎ‡Ú‡ Ì‡ ¯‡ıÏ‡ÚÌ‡Ú‡ Ë„‡, ÔÂ‰Ó-
ÒÚ‡‚ˇÚ ÒÂ Ò˙‚ÂÚË Á‡ ÒÚ‡ÚÂ„Ë˜ÂÒÍÓÚÓ ‚Ó‰ÂÌÂ Ì‡
·ËÚÍ‡Ú‡, ÔÂ‰Î‡„‡Ú ÒÂ ÔÓ‰·‡ÌË Á‡‰‡˜Ë Á‡ Â¯‡-
‚‡ÌÂ Ë ÒÂ ‡Ì‡ÎËÁË‡Ú ÌˇÍÓÎÍÓ ‰Â·˛Ú‡. “Ó‚‡ Â Ë
Ì‡È-ÒÚ‡‡Ú‡ ËÁ‚ÂÒÚÌ‡ ÍÌË„‡, ‚ ÍÓˇÚÓ Í‡ÚÂ„ÓË˜ÌÓ
ÒÂ ÔÓ‰˜ÂÚ‡‚‡ Í‡Í Ô‡‚ËÎÌÓ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ ‡ÁÔÓ-
ÎÓÊË ¯‡ıÏ‡ÚÌ‡Ú‡ ‰˙ÒÍ‡ - Í‡ÚÓ ÔÓÎÂÚÓ ‚ ‰ÂÒÌËˇ
˙„˙Î Ì‡ ‚ÒÂÍË Ë„‡˜ Úˇ·‚‡ ‰‡ Â ·ˇÎÓ. –˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ-
‚ÓÚÓ Ì‡ ÔÓÚÛ„‡ÎÒÍËˇ ¯‡ı-Ï‡ÈÒÚÓ (ÍÓÈÚÓ ËÌ‡˜Â
·ËÎ ‡ÔÚÂÍ‡ ÔÓ ÔÓÙÂÒËˇ) ·˙ÁÓ Ì‡·Ë‡ ÔÓÔÛÎˇ-
ÌÓÒÚ Ë ‚ ÒÎÂ‰‚‡˘ËÚÂ 50 „Ó‰ËÌË Â ÔÂËÁ‰‡‚‡ÌÓ 8
Ô˙ÚË ‚ »Ú‡ÎËˇ, ¿Ì„ÎËˇ Ë ‘‡ÌˆËˇ, ÍÓÂÚÓ Á‡ ‚ÂÏÂ-
ÚÓ ÒË Â ÌÂ‚ÂÓˇÚÌÓ ÔÓÒÚËÊÂÌËÂ!

œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ‚Ë Â‰Ì‡ Á‡‰‡˜‡ ÓÚ ·ÂÒÚÒÂÎ˙‡ Ì‡
ƒ‡ÏË‡ÌÓ, ‚ ÍÓˇÚÓ ·ÂÎËÚÂ Á‡ÔÓ˜‚‡Ú Ë ‰‡‚‡Ú Ï‡Ú ‚
ÔÂÚ ıÓ‰‡.  ÓÏ·ËÌ‡ˆËˇÚ‡, ‚ÍÎ˛˜ÂÌ‡ ‚ „Î‡‚‡Ú‡ ìÿÂ-
ÒÚÌ‡‰ÂÒÂÚ Ú˙ÌÍÓÒÚË, ÒÂ˘‡˘Ë ÒÂ ‚ Ë„‡Ú‡, ÍÓËÚÓ
Â ÔÓÎÂÁÌÓ ‰‡ ÁÌ‡ÂÏ Ë ÍÓËÚÓ ÒÚËÏÛÎË‡Ú ËÁÍÛÒÚ‚ÓÚÓ
Ì‡ ËÁÓ·ÂÚˇ‚‡ÌÂÚÓî, Â ÏÌÓ„Ó ÚËÔË˜Ì‡ Ë ˜ÂÒÚÓ
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Бившият световен
шампион Анатолий Кар-
пов загуби с минимален
резултат мача с иранския
гросмайстор Ехсан Мага-
ми в Техеран. Както ви ин-
формирахме преди сед-
мица, двубоят, посветен
на 30-ата годишнина от
ислямската революция в
Иран се проведе при по-
специални правила, кои-

Карпов загуби минимално
„безкомпромисния” мач

Карпов и Магами (отдясно) преди мача в Техеран

1.d4 Kf6 2.c4 e6 3.Kc3 Ob4 4.Dc2 0-
0 5.a3 Oc3 6.Dc3 b5 7.cb5 c6 8.f3 Kd5
9.Dd3 f5 10.Kh3 cb5 11.e4 fe4 12.fe4
Kf6 13.e5 Kd5 14.Kg5 Tf515.h4 h6 16.g4

то изключваха предлагането на реми
и задължаваха съперниците да игра-
ят всяка партия до мат или цайтнот.

След като си размениха по една
победа в първите две партии по кла-
сически шах, останалите две
завършиха наравно с трикратно по-
вторение поради изчерпване ресур-
сите на позицията. В двубоите по ус-
корен шах противниците бяха по-без-
компромисни и излъчиха победител
във всяка от четирите срещи. Мачът
бе решен в 12-те блиц партии. Из-
ключителната динамика на тези сре-
щи извади като основен коз младост-
та пред опита и класата и иранският
гросмайстор успя да вземе генерал-
ната победа кръг преди края, когато
се откъсна с две точки от Карпов. В
крайна сметка бившият световен шам-
пион спечели последната партия, за
да фиксира резултата от блиц мача
на 6,5:5,5 за домакина. Само три от
блиц партиите завършиха наравно, а
интересното беше, че само в една от
останалите 9 белите успяха да спе-
челят. В другите осем срещи съпер-
ниците си размениха по четири побе-
ди с черните фигури.

Така след 20-те изиграни партии
крайният резултат стана 10,5:9,5 за
Магами, който вече е обявен за ге-
рой в страната си.

А. Карпов - Е. Магами, 1-ва партия
от мача

 16...Tf1 17.Tf1 hg5 18.Dg6 Kf4
19.Of4 gf4 20.Tf4 Dh4+ 21.Цd2 Dh2+
22.Цe3 Ob7 23.Taf1 Kc6 24.Tf7 Dh3+
25.Цd2 Dh7 26.Tf8+ Tf8 27.Tf8+ Цf8
28.Dh7 Kd4 29.Цc3 Kf3 30.g5 Ke5
31.Dh8+ Цf7 32.Db8 b4+ 33.ab4 Oc6
34.De5 a6 35.Цd4 Ob5 36.Цc5 d6+
37.Цd6 Цg6 38.Це7 Цh7 39.De4+ Цh8
40.g6 Oc6 41.Df4 Od5 42.Db8x.



ÎÐÚÆÈÅ
ЧЕТВЪРТЪК 5 ФЕВРУАРИ 2009

22

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

П

П

М
З

Страница на
ЖЕЛЯЗКО ТЕНЧЕВ

По материали от
arms.ru, lenta.ru и aport.ru

Естонците
сформират
пехотна
бригада

Австралия признава
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Австралия признава
превъзходството на
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За поддържането на до-
статъчно ниво на боеспособнос-
ти на военновъздушните сили на
Австралия са необходими около
100 изтребителя от пето поколе-
ния F-35 Joint Strike Fighter, съоб-
щает The Australian, като цитира

Ядреният щит на Париж

командващия ВВС Марк Бинскин.
При това той допълва, че руските
самолети "Сухой", приети на
въоръжение в съседните държа-
ви Малайзия и Индонезия, едва
ли могат да им противостоят.

Бинскин е убеден, че F-35 в
перспектива ще стане най-добри-

ят многоцелеви изтребител в све-
та, притежаващ най-съвършена-
та защита и радиолокационно
оборудване.

Очаква се в следващата годи-
на да  бъде публикуван перспек-
тивния военен бюджет на страна-
та, в който ще бъде включена

покупката на новите самолети.
Споменава се и сумата около 11
милиарда долара, което пред-
ставлява най-крупната военна
сделка за цялата история на от-
бранителното ведомство на Авст-
ралия. Първият самолет трябва да
бъде доставен през 2014 година.
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Морски полигон за изпитания
на боен изтребител от пето поко-
ление, който се създава в Русия,
трябва да бъде построен в аква-
торията на Черно море, в района
на Краснодарския край. Това,
както съобщава "Интерфакс", е
заявил вицепремиерът на Русия
Сергей Иванов, отговарящ за
изпълнението на държавните
програми за въоръжение. Окон-
чателното решение по този
въпрос ще вземе Министерство-
то на отбраната на Русия, още
повече, както е подчертал вице-
премиерът, "на крайбрежието
на Украина ние няма да го
създаваме". Иванов също е
потвърдил постъпилата по-рано
информация, че първият полет
на самолета ще се състои не
по-късно от края на 2009 г. По-
рано се предполагагаше, че
първият руски изтребител от
пето поколение ще се вдигне
във въздуха през 2010 година.

Да припомним, че на 21 яну-
ари т.г. на заседание на военно-
промишлената комисия при
правителството на РФ Иванов е
заявил, че Русия "вече е близко
до създаването на прототип на
първия самолет". Най-новият
изтребител ще притежава реди-
ца уникални особености - дено-
нощен режим на работа при
всякакви метеорологични усло-
вия, ще бъде незабележим за
радарите,  с нова бордова нави-
гационна станция, високоефек-
тивна автоматизирана система
за защита и продължителен
свърхзвуков полет. Планира се
самолетът да бъде приет на
въоръжение през 2015 година.

Пето поколение
руски изтребител
ще започне
изпитания над
Черно море

Армията на САЩ
си поръча
450 000 броя
пистолет Beretta

Пистолет
Beretta 92FS

опълченци, а най-големите вой-
скови формирования в състава
й са батальони и дивизиони. Во-
енният бюджет на Естония за
миналата година бе малко по-
вече от 300 милиона евро. Тази
година, съгласно обнародвания
по-рано план на правителство-
то, той се намалява с 20 мили-
она, въпреки че през 2010 г. Та-
лин планира да доведе разхо-
дите за отбрана до 2 процента
от БВП. При този дефицит в бю-
джета същата година разходи-
те за отбрана може да
надхвърлят 600 милиона евро.

Руският изтребител
„Су-30МК2”

Изтребителят
пето поколениe

F-35 Joint Strike Fighter

Москва достави на Индонезия
многофункционалния „Су-30МК2”

Русия достави на Индонезия поредния многофункционален
изтребител “Су-30МК2”, съобщава Интерфакс. “Трети изтребител
“Су-30МК2 в рамките на изпълняване на подписания на 23 юли
2007 година договор за доставка на шест самолета – три “Су-
30МК2” и три “Су-27СКМ”, беше доставен в Индонезия”, се казва
в съобщение на пресслужбата на компания “Сухой”.

Преди 10 дни най-нова-
та френска атомна подвод-
ница Le Terrible от типа Le
Triomphant напусна сухия
док и излезе в морето за
изпитания, съобщи France
Presse. Съгласно планове-
те на военното ведомство
на Франция, Le Terrible,
четвъртата и последна от
този проект трябва да вле-
зе в състава на ВМС на
страната през 2010 г. Стро-
ителството на Le Terrible
започна през 2000 г., а
първата подводна лодка от
проекта влиза в дока през
1989 г. и е спусната на
вода през 1994 г. Като ос-
новно въоръжение Le
Terrible ще използва меж-

К

Е
Естонското правителство

утвърди програма за военно
строителство до 2018 г., в рам-
ките на която в състава на ар-
мията на тази страна ще се
появи ударна пехотна бригада,
и като минимум един подчинен
на нея батальон, въоръжен с
бронетехника, съобщава "Ком-
мерсант-Украина". Естонските
военни засега не съобщават, с
какво именно ще бъде въоръ-
жено това подразделение - с
танкове или бойни машини на
пехотата. В момента числен-
ността на въоръжените сили на
Естония се състои от около 5600
души, като не се броят 20 000

Компанията Beretta U.S.A.
Corp. ще достави на американ-
ската армия партида от 450 хи-
ляди пистолета Beretta 92FS,
съобщава DefPro. Огнестрелно-
то оръжие ще получат както
частите, дислоцирани на терито-
рията на САЩ, така и чуждест-
ранния военен контингент на
американската армия. Стойност-
та на доставката от пистолети и
запасни части представлява око-
ло 220 милиона долара. Комен-
тирайки сделката, президентът
на Beretta U.S.A. Corp. отбелязва,
че пистолетите Beretta в момен-
та се използват в целия свят, а
качеството и характеристиката
на 9-милиметровото оръжие
съответства на стандартите на
много други армии. Освен това
договорът гарантира трудова
заетост на още стотина амери-
канци, работещи в оръжейния
завод в щата Мериленд. Сега там
се трудят около 300 човека.

ОБЕКТИВЪТ СЕ
ШЕГУВА

Когато си обезопасил дадена територия,
бъди сигурен, че и врагът знае това.
Куршумите, насочени към теб, може да си
избират пътя.
На никоя бойна единица не е правена
инспекция.
Ако врагът ти е в обсега, значи и ти си
в обсега на врага.
Радарите се развалят в лошо време, през нощта
или в двата случая.
Всичко може да те убие, включително и нищо.
Единственото нещо, по-точно от вражеските
куршуми, са приятелските куршуми.
Никога не предизвиквай атака, това дразни
хората около теб.
Следите са нож с две остриета.

ЗАКОНИТЕ НА
MЪРФИ ЗА

ВОЙНАТА

Атомната
подводница

„Ле Террибл"

дуконтинентални балистични ракети M51,
въпреки че трите предишни подводници
от типа Le Triomphant първоначално са
били предназначени да използват по-ста-
рата модификация - М45. По-късно воен-
ното министерство обявява намеренията
си да ги модернизира с M51.

Всяка подводница от типа Le

Triomphant е способна да носи 16 между-
континентални балистични ракети. Дале-
кобойността на M51 е 8000 километра,
което е 1,5 пъти повече, отколкото при
ракетите от предишното поколение М45.
Водоизместването е 14300 тона, скорост-
та под вода - 25 възела. Екипажът на
всяка подводница е 110 души.

Франция се готви да съкрати
задграничния военен контингент

Правителството на Франция има
намерение да съкрати численността
на 13-хилядния чуждестранен военен
контингент с около 20 процента, съоб-
щава France Presse, цитирайки шефа
на военното ведомство на страната.
Съкращенията ще засегнат войските,
разположени на територията на Бал-
каните и Кот-д'Ивоар.

В Кот-д'Ивоар, който е бивша коло-
ния на Франция, около 2 хиляди воен-
нослужащи са разположени за под-
дръжка на контингента на ООН. Нама-
ляването на численността на войските
в Косово и Босна в момента също е
оправдано, доколкото ситуацията там,
по мнението на френския министър, за-
рочнала да се подобрява.

Във връзка с това е възможно час-
тично да се заменят военните с граж-
дански наблюдатели. В момента на тер-

Военнослужещи от френския
Чуждестранен легион

риториите на Сърбия и Босна са раз-
положени съответно 2 хиляди и 150
военнослужещи.

Пълно бойно снаряжение (Full metal jacket)...
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МЛАДЕЖИТЕ В
ГРУПА С ШВЕЦИЯ

България попадна в група 6
заедно с Израел, Швеция, Чер-
на гора и Казахстан за евроква-
лификациите за младежи до 21
години. Това отреди жребият,
теглен вчера в Орхус, Дания.
Мачовете на разменено госту-
ване започват на 28 март и
продължават до 7 септември
2010 г. 52-ата отбора са в 8
групи. Победителите и четирите
най-добри втори ще играят
плейофи за седем места на
финалите през 2011 г. в Дания.

ГЕНОВ Е РЕФЕР
№1 НА БАЛКАНИТЕ

Българският рефер Антон
Генов стана номер 1 на Балка-
ните за 2009 г. Той ще бъде
единственият съдия от региона
сред водещите 30 в Европа.
Вчера по време на семинара на
топсъдиите в Малага Генов е
преминал успешно физически-
те тестове, като на тях се про-
валили Кирос Васарас (Гърция)
и Александър Тудор (Румъния).
На 19 февруари Генов ще свири
мача от 1/16 финалите на тур-
нира за Купата на УЕФА Лех
Познан-Удинезе.

БОТЕВ ПД ПРАВИ
2:2 С ФК МИНСК

Ботев Пд завърши 2:2 с но-
вака във Висшата лига на Бела-
рус ФК Минск в първата си
контрола в турския курорт Анта-
лия. Георги Семерджиев (3) и
Йордан Етов (46) бяха точни за
“канарчетата”, а Сергей Кошел
(23) и Дмитрий Осипенко (26) за
съперника им. Миньор Пк
завърши 1:1 с Арис Лимасол в
контрола в Кипър. В проверки у
нас Беласица победи Левски
Елин Пелин с 2:1, а Рилски
спортист надигра с 2:0 Марек.

СПАРТАК ПЛ
ПОД ВЪПРОС
ЗА ПРОЛЕТТА

Президентът на Спартак Пл
Пламен Николов обяви след
вчерашната контрола с Ботев
Криводол (1:2), че плевенчани
прекратяват тренировки. Те ще
чакат събирането на ОбС днес,
на което ще стане ясно дали ще
бъде отпусната финансова по-
мощ на тима. Ако това не се
случи, Спартак изобщо няма да
започне участие в Западната
“Б” група през пролетта.

ЮВЕНТУС ГОНИ
КЛУБНИЯ ЛЕКАР

Ювентус е на път да уволни
клубния си лекар Рикардо Агри-
кола заради големия брой кон-
тузени играчи в тима, твърдят
италианските медии. Според
“Стампа” шефът по трансферите
Алесио Секо и изп.  директор
Жан Клод Блан обсъждат
възможността да заменят Агри-
кола, който е в клуба от нача-
лото на 90-те години. Няколко
играчи са се оплакали, че ле-
карят усложнил травмите им,
разрешавайки преждевременно
да излязат на терена.

Професионалната футболна лига спря
финансови траншове от тв правата за ня-
колко клуба заради неизпълнени ангажи-
менти за подобрения на стадионите им. Това
стана ясно след среща на УС на лигата.
Сред “наказаните” са Миньор Пк, Беласица
и Спартак Вн, които имат време до края на
месеца да наваксат пропуските. Решението
е взето след доклад на ТВ2 и Ринг, които
държат правата за срещите от шампионата.
В 76 страници е описано състоянието на
стадионите и какво трябва да се подобри,
за да се улесни отразяването на срещите.
Вторият полусезон тръгва на 28 февруари.

Това е сигнал към всички клубове, че
който не инвестира в базите, няма да полу-
чава пари от тв права. Имаш пари и правиш
отбор, който да издържаш както трябва.
Нямаш пари - не се занимаваш, заяви
шефът на ПФЛ Валентин Михов. На форума
вчера присъстваха Галина Костова от Лев-
ски, Александър Тодоров от ЦСКА, Иво
Тонев от Локо Сф, Трифон Попов от Литекс,
президентът на Беласица Костадин Хаджи-
иванов и новият член на УС Емил Димит-
ров от Чавдар Етрополе. Нямаше предста-
вители на Славия, Черно море, Волов Шу-
мен и Локомотив Пловдив.

Михов за пореден път обяви, че ПФЛ
трябва да ръководи българския шампионат.
Навсякъде по света администрирането на
първенствата се извършва от професио-
налните футболни лиги. Това е заложено и

Лигата спря парите
за няколко клуба

Порточанов
обяви, че
конгресът на
БФС може
да бъде
анулиран

в устава на БФС, ко-
ментира Михов. Той
добави, че въпросът
ще бъде поставен
пред новия Изпълком
на футболния съюз,
който ще се проведе
днес. Ако предложе-
нието не бъде прието,
съществува вероят-
ност да бъде свикано
Общо събрание на
лигата, на което тя да
се разпусне. В момен-
та ПФЛ администри-
ра турнира за Купата
на България и двубоя
за Суперкупата.

ПФЛ излезе и с
предложение футбол-
ните срещи да бъдат
охранявани без пари от полицията. Клубо-
вете плащат стотици хиляди за охрана, а
все пак футболът е с обществено значение,
коментира Михов. Не може държавата да
не дава нищо за футбола. Стигнали сме
дъното, трябва да направим нещо, допълни
той. Очаква се да бъдат проведени спешни
разговори с ръководствата на вътрешното и
финансовото министерство по този въпрос.

Девет души от квотата на ПФЛ бяха
същевременно избрани за членове на но-
восформирания Арбитражен спортен съд.

След заседанието Христо
Порточанов, който не попадна в
новия Изпълком на БФС, комен-
тира, че проведеният конгрес на
централата е извънреден и ре-

шенията му могат да бъдат анулирани. Боби
поиска вот на доверие и да се свика извъ-
нредно общо събрание. Мандатът на досе-
гашното ръководство на футболната цент-
рала изтичаше на 21 октомври т.г. Ако ис-
каха всичко да мине редовно, трябваше да
има точка от дневния ред на Конгреса за
освобождаване на досегашното ръководст-
во, обясни той. По думите му, “ако българ-
ският съд работи както трябва”, обжалване-
то на Ивайло Дражев трябва да бъде ува-
жено и наесен да има нов конгрес.

Шампионът ЦСКА започ-
на с победа в турнира “Албе-
на къп”, след като футболис-
тите на Димитър Пенев стиг-
наха до 2:1 срещу лидера в
Западната “Б” група Монта-
на. Пореден гол за “армейци-
те” отбеляза Дормушали Са-
идходжа, който откри в 30-
ата минута, а второто попа-
дение бе дело на резервата
Александър Тонев (81). Мину-
та преди края Харлов отбе-
ляза почетния гол за Монта-
на, а в последните секунди
Венци Иванов можеше и да
изравни, но от фаул прати
топката в гредата.

Тимът на ЦСКА доминира-
ше изцяло до почивката, като
пропуски на Мороз, Маркинь-
ос и Саидходжа лишиха “чер-
вените” от убедителен аванс.
През втората част темпото
падна значително след мно-
жеството промени. Стратега

Викторс Мороз в борба за
топката с играч на Монтана
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пусна изцяло нов състав, като
в игра не се появи единствено
Кристиян Узунов. На фенове-
те сигурно не им хареса мно-
го мачът. Но има и такива
срещи. Рано е още да комен-
тираме шансовете за титлата.
Ще видим какви ще са
попълненията и ще мислим.
Вече имаме договори с фут-
болистите от Мездра. Чакаме
какво равнище ще покажат
нигерийците и Пиетробон в
тези срещи, заяви Пенев.

В другата среща от група-
та следващият съперник на
ЦСКА на 7 февруари - Спар-
так Вн, изпусна победата сре-
щу Локомотив Пд. “Смърфове-
те” спечелиха срещу минало-
годишния носител на трофея
с 1:0 с гол на Тон (60). “Соко-
лите” надиграваха в големи
епизоди Локо, но пропиляха
куп положения и могат да
съжаляват, че не спечелиха.

Новият селекционер на националния
отбор Станимир Стоилов обяви имената
на 7 футболисти от родния шампионат,
на които ще разчита за контролата с
Швейцария на 11 февруари. Сред тях е и
позабравеният национал Ивайло Петков,
който наскоро подписа с Литекс. Освен
него повиквателни от ловешкия тим по-
лучиха и Ивелин Попов и Станислав Ма-

Мъри върна Ивайло Петков в националния
нолев, както и Георги Петков и Живко
Миланов от Левски и Йордан Тодоров и
Кирил Котев от ЦСКА. Преди дни Стои-
лов обяви и легионерите за мача в Же-
нева - Димитър Иванков (Бурсаспор),
Елин Топузаков (Апоел Тел Авив), Илиян
Стоянов (Санфрече Хирошима), Стани-
слав Ангелов (Енерги), Димитър Телкий-
ски (Апоел), Благой Георгиев (Терек), Ве-

лизар Димитров (Металург Донецк), Сти-
лиян Петров (Астън вила), Димитър Бер-
батов (Ман Юн), Димитър Рангелов (Енер-
ги) и Валери Домовчийски (Херта).

Двубоят в Женева е втори дебют за
Мъри начело на тима, след като той
постигна с него две победи (2:1, 2:0) в
евроквалификациите срещу Беларус
през 2007-а.
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Всяка седмица
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Ивет Лалова за-
почна сезона с побе-
да, след като спечели
спринта на 60 метра в
зала във Виена. Тя фи-
нишира за 7,35 сек., а
след нея останаха
американката Стефа-
ни Дърст (7,39) и ли-
товката Лина Гринце-
кайте (7,41). Резул-

В среща от 8-ия
кръг на шахматния
турнир в Гибралтар
Антоанета Стефанова
победи с белите фигу-
ри полякинята Моника
Соко. Това е пети ус-
пех за Ети, която е вто-
ра с 5,5 точки. Начело
с точка повече са Ву-
гар Гашимов (Азерб) и
Вадим Милов (Швейц).

Звездата на Кливланд Ка-
валиърс Леброн Джеймс от-
беляза 33 точки за победата
на своя тим със 101:83 над
Торонто Раптърс. Така той
стана и най-младият играч
(24 години и 35 дни) в исто-
рията на НБА, който преми-
нава границата от 12 000
точки. Предишното върхово
постижение бе дело на Кобе
Брайънт (ЛА Лейкърс) - 25
години и 220 дни. За “кава-
лерите” това бе 23-ти поре-
ден домакински успех, като
последното им поражение на
“Куикън Лоънс Арена” дати-
ра от края на миналогодиш-
ния шампионат.

В друг интересен двубой
шампионът Бостън Селтикс
надигра трудно Филаделфия
’76 като гост със 100:99 след
тройка на Рей Алън в послед-
ната секунда на двубоя. Пол
Пиърс пък добави 29 точки
за 12-ата поредна победа на
“келтите”, които продължават

Лалова започна с
победа във Виена

Стефанова втора
в Гибралтар

татът на Лалова оба-
че е над норматива от
7,24 секунди за евро-
пейското първенство в
Торино от 6 до 8 март.

Във Виена Цвете-
лина Кирилова запи-
са личен рекорд за
сезона от 54,15 сек. и
финишира трета на
400 метра. Пред нея

завършиха Диона Ло-
урънс (САЩ) с 53,76
сек. и Сара Петерсен
(Дания) с 54,14 сек. В
скока на дължина
Магдалена Христова
зае четвъртата пози-
ция след опит от 6,01
м, а победителка ста-
на американката Фун-
ми Джимо с 6,34 м.

Леброн покори най-бързо
кота „12 000 точки”

Дидие Кюш разби
конкуренцията
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Швейцарецът спечели безапелационно
световната титла в супергигантския слалом

След бронза в гигантския слалом в Оре преди две години Дидие Кюш
спечели титлата в суперджито във Вал д‘Изер

Дидие Кюш триумфира в
първия старт при мъжете на
световното първенство във
френския зимен център Вал
д‘Изер. Швейцарецът бе с
класа над останалите по
трудното и заледено трасе
на пистата “Белвард” и стиг-
на до златния медал с вре-
ме 1:19,41 мин. Това бе
първа титла от шампионат
на планетата за 35-годиш-
ния Кюш, както и златен
медал за Швейцария от 20
години насам. Среброто взе
Петер Фил (Ит), който
завърши на 99 стотни от
шампиона, а на още 3 стот-
ни изостана бронзовият ме-
далист Аксел Лунд Свиндал
(Норвегия). Защитаващият
титлата си от Оре 2007 Па-
трик Щаудахер (Италия) ос-
тана едва 17-и, а шампи-
онът от 2005-а Боде Милър
(САЩ) след груби грешки и
завърши 12-и. Австрийците
останаха без отличие за
първи път от 1996-а, като
най-напред финишира Бе-
нямин Райх - пети. Въпреки
проблемите с гърба ли-
дерът за Световната купа
Ивица Костелич (Хърв) стар-
тира, но не завърши.

Това е най-щастливият
ден в живота ми. Посвеща-
вам този златен медал на
Даниел Албрехт и се надя-
вам скоро да оздравее. Ка-

раме на предела, като или
сме на върха или контузе-
ни. За това трябва да оста-
нем здраво стъпили на зе-
мята, дори при успех, комен-
тира след финала новият
шампион, чийто най-голям
успех досега бе среброто в
суперджито на олимпийски-

те игри в Нагано 1998. Не-
говият сънародник Албрехт
все още е в изкуствена
кома в университетската
клиника в Инсбрук след
падането си на 22 януари в
тренировката по спускане
на пистата “Щрайф” в Киц-
бюел.

Капитанът на българския
тим Стефан Георгиев
завърши на 37-о място на
7,52 сек. от времето на
Кюш. Георги Георгиев оста-
на 40-и с пасив от 8,84 сек.,
а Кирил Манолов и Никола
Чонгаров не завършиха над-
преварата.

Напрежението в
баскетболния ЦСКА
ескалира и вчера.
Официалният сайт на
клуба обяви, че стар-
ши треньорът Ивайло
Желев е уволнен на 2
февруари, но ден след
това влязъл в залата
и спрял тренировка. В
друга публикация се
казва, че прези-
дентът на клуба Ге-
оргиус Стерянопулос
е представил пред
международни адво-
катски компании в
Европа “всички доку-
менти, свързани с от-
вличането, кражбите,
заплахите и изнудва-
нията към клуба”.

По-късно Желев
отрече да е уволнен.
Главният мениджър
на НБЛ Стефан Ста-
нев пък заяви, че се е
срещнал със спортния
директор на ЦСКА
Бане Прелевич, сре-
щу когото обявиха
бойкот двамата трень-
ори и петима българ-
ски състезатели. Той

Отново драми в
ЦСКА Интерлоджик

Със същия актив като
нашата състезателка е
и грузинката Нана
Драгнидзе, като двете
са основни фаворитки
за премията от 6000
паунда за най-добре
представилата се
жена. В предпоследна-
та си партия Стефано-
ва играе с Лудвиг
Хамър (Норвегия).

да водят в Източната конференция с актив от 41 успеха и 9 загуби. В
останалите срещи - Индиана Пейсърс - Минесота Тимбъруулвс 111:116,
Ню Джърси Нетс - Милуоки Бъкс 99:85, Хюстън Рокетс - Чикаго Булс
107:100, Денвър Нъгетс - Сан Антонио Спърс 104:96.

обясни, че е получил
писмо за уволнението
на Желев, както и
молби за разтрогване
от негова страна и от
играчите Живко Стоя-
нов и Сергей Цветков.
Поисках документи
дали наистина те не
са получили три за-
плати. Днес до 17
часа ЦСКА трябва да
картотекира други иг-
рачи или да има спо-
разумение. На 14 фев-
руари трябва да имат
в тимовия лист мини-
мум 10 българи ина-
че ще платят солидни
глоби, или ще бъдат
извадени от лигата,
обясни Станев.

ДАМС пък е готви
процедура за прекра-
тяване на договора с
БК ЦСКА за занема-
рената зала на “Арми-
ята”. Ако до днес от
клуба не внесат инве-
стиционна програма,
сме подготвили проце-
дура за прекратяване,
обясни Румен Кисьов
от ДАМС.
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